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I. WSTĘP

Mapa hydrograficzna T atr Zachodnich jest częścią arkusza 
m apy hydrograficznej M—34— 100— B w podziałce 1 : 50 000. 
Powierzchnia jej odpowiada obszarowi m apy geologicznej Tatr 
w  podziałce 1 : i 0 000. Pod względem hydrograficznym  skarto
wano obszar w  granicach Polski o powierzchni 146,525 km 2, 
w  tym  145,440 km2 w dorzeczu Dunajca. Obejmuje on górną 
część dorzecza Czarnego Dunajca i południowo-zachodni wyci
nek dorzecza Białego Dunajca.

Obszar zastał skartow any w ram ach prac nad m apą hydro
graficzną Polski, prowadzonych przez K atedrę Geografii F i
zycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego w miesiącach letnich: 
lipcu, sierpniu i wrześniu 1953 r. Dorzecze Czarnego Dunajca 
zostało skartowane przez Z. Ziemońską, dorzecze górnego Bia
łego Dunajca przez K. Wit. W w yniku kartowania uzyskano 
mapę hydrograficzną w  podziałce 1 : 25 000, zreambulowaną 
następnie w latach 1956 i 1957 przez autorki, co przedstawia 
mapa pomocnicza na arkuszu głównym. Reambulacja miała 
miejsce w  okresie letnim  od czerwca do października i polega
ła na skontrolowaniu dotychczasowego zdjęcia oraz wykonaniu 
dodatkowych pomiarów, wchodzących w zakres badań wód 
podziemnych i powierzchniowych. W yniki badań uzyskane 
z ream bulacji zostały porównane z stanem  z roku 1953 i dzięki 
tem u można było ustalić zmienność i okresowość niektórych 
zjawisk hydrograficznych.*)

Na podstawie wyników badań wykonano czystorys m apy 
hydrograficznej w  skali 1 : 25 000, zmniejszony w  druku do 
skali 1 : 50 000. Mapa hydrograficzna wykonana jest na pod
kładzie hipsometrycznym, na k tóry zostały nałożone zasięgi 
utworów geologicznych w edług stopnia ich przepuszczalności 
i roli w  obiegu wody. Jakościowy obraz zjawisk hydrograficz

*) Zagadnienia te  zostaną szerzej opracowane w  szczegółowych p ra 
cach dotyczących obiegu wody w  dorzeczu Czarnego D unajca (Z. Zie- 
mońska) i Białego D unajca (K. Wit).



nych odpowiada stanowi średniemu, natom iast dane ilościowe 
odnoszą się głównie do okresu ream bulacji. W opracowaniu 
uwzględniono głównie m ateriał odnoszący się do obszaru ta 
trzańskiego, a w  mniejszym stopniu do Podhala.

Oprócz w łasnych m ateriałów z badań terenowych wykorzy
stano do opracowania m ateriały  stacji obserwacyjnych PIHM, 
dotyczące opadów i wodostanów na ciekach, stanu wód grun
towych i tem peratury  powietrza oraz m ateriały  geologiczne 
opracowane dla T atr przez F. Rabowskiego, S. Sokołowskie
go, K. Guzika i A. Michalika, a dla obszaru Podhala wykorzy
stano rękopiśmienne m ateriały  J. Gołąba.

Na tym  m iejscu składam y serdeczne podziękowanie prof, d r 
J. Gołąbowi, doc. dr K. Guzikowi oraz doc. d r Michalikowi za 
chętne udostępnianie m ateriałów  i cenne konsultacje. Na pod
stawie powyższych m ateriałów  zostało napisane objaśnienie do 
m apy, k tóre ma na celu charakterystykę stosunków wodnych 
tego obszaru i wydzielenie regionów hydrograficznych. Praca 
prowadzona była w Pracowni Geomorfologii i Hydrografii I.G. 
P.A.N. w  Krakowie pod kierunkiem  prof. d r  M. Klimaszew
skiego, którem u serdecznie dziękujem y za pomoc i kierowni
ctwo.



II. ŚRODOWISKO GEOGRAFICZNE

UKSZTAŁTOWANIE TERENU

Obszar omawiany położony jest w zasięgu trzech jednostek 
morfologicznych: Tatr, Rowu Podtatrzańskiego i Pogórza Gu- 
bałowskiego (rye. 1).

O b s z a r  t a t r z a ń s k i  w  omawianych granicach o po
wierzchni 112,400 km 2 należy praw ie całkowicie do Tatr Za
chodnich. Do T atr Wysokich należy niewielka powierzchnia 
1,360 km 2, położona na wschód od przełęczy Liliowe (1952 m) 
po Zielony Staw Gąsienicowy.

Pod względem wysokości i charakteru  rzeźby wyróżnia się 
tu  jednostkę wyższą, wierchową (1500—2200 m) oraz niższą, 
reglową (1300— 1500 m). Część południowa jednostki wiercho
wej zbudowana z gnejsów i łupków krystalicznych oraz zrne- 
tamorfizowanych granitów, o wzniesieniach sięgających do oko
ło 2 000 m n.p.m. posiada charak ter wysokogórski. Kulm inuje 
w szczycie Starorobociańskiego W ierchu (2175 m) i obniża się 
równomiernie w  kierunku północnym. Form y wierzchowinowe 
są tu łagodne, zaokrąglone, natom iast doliny o szerokich, prze
obrażonych przez lodowiec dnach posiadają strome, skaliste 
zbocza. Nachylenia w  grzbietowej partii wynoszą 4— 16°, w y
jątkowo 30°. Nachylenia stoków osiągają 11 do 40°, niekiedy 
45°. Część północna jednostki wierchowej, zbudowana głównie 
z wapieni ciągnie się poprzez grzbiet Bobrowca (1663' m), Ko
minów Tyłkowych (1829 m), pasmo Czerwonych Wierchów 
(Krzesanica — 2123 m), pasmo Giewontu (1894 m). W ierzcho
winy są tu  płaskie lub lekko faliste, silnie skrasowiałe, opa
dające ku północy strom ymi ścianami „krzesanicami” o na
chyleniu około 80° (ściana Giewontu). W apienne grzbiety 
i stoliwa rozcięte są gęstą siecią suchych żlebów, mających 
często form ę wąwozów. Cechą charakterystyczną tego obszaru 
jest rozwój form  krasowych, z których najczęściej w ystępują 
żłobki, jaskinie, bezwodne doliny.



Na północ od jednostki wierchowej ciągnie się pasem o sze
rokości 3 — 5 km jednostka reglowa, zwana w omawianym 
obszarze Tatram i Reglowymi albo Zakopiańskimi. Z bardziej 
odpornych wapieni i dolomitów zbudowane są wzniesienia
0 wysokości 1300— 1500 m. Są one poprzedzielane gęstą siecią 
wąskich dolin o strom ych, skalistych zboczach i niewyrówna- 
nych dnach (progi, wodospady). W strefie m argli i łupków 
w ystępują pomiędzy garbam i obniżenia (przełęcze) oraz roz
szerzenia dolin (polany, hale), zmniejszają się także nachylenia.

R ó w  P o d t a t r z a ń s k i  — pochodzenia erozyjno-denu- 
dacyjnego obejm uje w  granicach omawianego obszaru kotlinę 
Kościeliską i część kotliny Zakopiańskiej (o powierzchni 
21,660 km 2), oddzielonych od siebie niskim  wododziałem gar
bów Nędzówek (931 m). Stanowią one jak  gdyby jedno obni
żenie ograniczone od południa pasem Regli, od północy M agurą 
Orawską (1233 m) i pasmem Gubałówki (1198 m). Główne 
elem enty rzeźby Rowu to fliszowe garby o przebiegu S — N
1 rozdzielające je  rów niny akum ulacyjne teras i stożków po
toków tatrzańskich. Kotlina Kościeliska, położona w widłach 
Siwej i Kirowej Wody stanow i akum ulacyjną równinę żwiro
wą rozciągającą się w  wysokości 860 — 920 m, pochyloną ku 
północy 2 — 6°. W części zachodniej Kotliny Zakopiańskiej 
(najniższy punk t 800 m) w ystępuje szereg garbów fliszowych 
o wysokości 900 — 950 m, deniwelacjach 40 — 50 m i nachyle
niu stoków 4 — 10° (garby Nędzówek, Skibówek). W części 
wschodniej deniwelacje dochodzą do 100 m, kulm inacje się
gają od 900 do 1000 m n.p.m. (Antołówka 923 m), a nachylenia 
stoków wynoszą 10— 20°. Pomiędzy garbami fliszowymi w y
stępują rów niny żwirowych stożków, nachylone ku północy
2 — 3° i rozcięte do głębokości 2 — 5 m.

P o g ó r z e  G u b a ł o w s k i e  — obejm uje w  omawianych 
granicach południowe stoki Gubałówki, Palenicy i wschodnie 
stoki M agury Orawskiej o łącznej powierzchni 11,380 km 2. Jest 
to szerokie wzniesienie zbudowane z utworów fliszowych 
o przeciętnych wysokościach około 1000 m. n.p.m., wznoszące 
się nad dno K otliny Kościelisko-Zakopiańskiej progiem, posia
dającym  do 300 m  wysokości. Pogórze jest rozcięte szeroką 
doliną Czarnego D unajca na dwie części. Na zachód od Czar
nego D unajca wznosi się grupa M agury Orawskiej (1233 m), 
a pomiędzy Czarnym  i Białym  Dunajcem pasmo Gubałowskie 
o wyrównanej wierzchowinie z kulm inacją Palenicy (1198 m). 
Stoki południowe są krótkie (0,5 do 2,5 km), strome, o nachy
leniach 10— 50°, rozcięte gęstą siecią głębokich dolin (do
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20 m), najczęściej wciosowych, o dobrze rozwiniętych lejach 
źródłowych i postępującej erozji wstecznej. Częstym zjawi
skiem związanym z nieprzepuszczalnym podłożem oraz stro- 
mością stoków i zboczy dolin są ruchy masowe.

L. Starki*

RyC, i  — Jednostki morfologiczne A. T atry , B. Rów Podtatrzański, 
C. Pogórze Gubalowskie. Grzbiety o wysokości: 1. powyżej 2000 m,
2. 2000—1700 m, 3. poniżej 1700 m, 4. Linie garbów, 5. Kotły lodowcowe, 
6. Żłoby lodowcowe, 7. Dna dolin i obniżeń wyścielone utw oram i flu-

w ioglacjalnym i, 8. Obszary osuwiskowe.
Fig. 1 — Geomorphological regions A. T atra  Mts, B. Subm ountainous 
Trough, C. Gubałówka Upland. Ridges 1. over 2000 m, 2. 2000—1/00 m,
3. below 1700 m, 4. Crest line, 5. G lacial cirques, 6. Glacial troughs,

7. Valley bottom s filled w ith  fuvioglacial sediments, 8. Slides.
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BUDOWA GEOLOGICZNA

Budowa geologiczna omawianego obszaru jest niejednolita. 
Należy on do dwu jednostek geologicznych Tatr i Podhala, 
zbudowanych z różnych utworów pod względem ich genezy 
litologii i perografii. W T a t r a c h  w ystępują dwie zasadnicze 
serie utworów krystalicznych i osadowych. Najbardziej po
łudniową część, wchodzącą w  skład trzonu krystalicznego bu
dują w  Tatrach Zachodnich gnejsy i łupki krystaliczne, nato
m iast w  Tatrach Wysokich granity. Dna kotłów i dolin, rozci
nające trzon krystaliczny wyścielone są pokrywam i m oreno
wymi. Skały krystaliczne, zasadniczo nieprzepuszczalne, za
trzym ują tylko niewielkie ilości wody dzięki spękaniu przy
powierzchniowej strefy. W przeciwieństwie do nich utwory 
morenowe cechuje duża przepuszczalność i zdolność magazyno
wania wody, czemu sprzyjają m ałe spadki w obrębie kotłów. 
Do trzonu krystalicznego przylega od północy osadowa seria 
wierchowa i reglowa, zbudowana z utworów mezozoicznych. 
W serii wierchowej najlepiej wykształcone są wapienie i dolo
m ity środkowego triasu, mniejszą rolę odgrywają tu utwory 
zlepieńcowo-piaskowcowe, krystaliczne i łupkowe, występujące 
w  postaci wąskich wkładek, głównie na obrzeżeniu masywu 
wapiennego. Skrasowiałe u tw ory wapienno-dolomityczne 
cechuje gęste i głębokie uszczelinienie i dzięki temu posiadają 
one dużą zdolność pochłaniania wody. W skałach tych ma 
m iejsce głębokie krążenie wód podziemnych a ich nieliczne 
wypływy, głównie w  dnach dolin odznaczają się dużą w ydaj
nością. G rzbiety i stoki oraz rozcinające je żleby cechuje brak 
odwodnienia powierzchniowego. Główny kompleks, położonej 
na północ płaszczowiny reglowej stanowią dolomity i wapienie 
środkowo-triasowe. U tw ory te  są podścielone lub poprzegra- 
dzane łupkam i kajprow ym i oraz marglam i. Te ostatnie cha
rakterystyczne są dla części zachodniej omawianego obszaru. 
Największą role odgryw ają tu  dolomity. Są to utw ory m a
sywne i zbite, lecz tektonicznie bardzo strzaskane i pokruszo
ne. Dzięki tej właściwości są one w arstw ą wodonośną. Utwory 
łupkowe i m argliste są nieprzepuszczalne i spełniają rolę 
w arstw y uszczelniającej. W całym  obszarze tatrzańskim  dużą 
rolę w  krążeniu wód odgrywają piargi i stożki usypiskowe, 
charakteryzujące się dużą przepuszczalnością. Mniejsze zna
czenie posiada pokryw a zwietrzelinowa z uwagi na m ałą jej 
miąższość.

O b s z a r  P o d h a l a  tj. Rowu Podtatrzańskiego i Pogórza 
Gubałowskiego zbudowany jest z utworów paleogeńskich za
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liczanych do górnego eocenu. Najstarsze ogniwo stanowią zle
pieńce oraz wapienie numulitowe, silnie strzaskane. W ystępują 
one na obrzeżeniu serii reglowej. Na nich zalega flisz zwany 
podhalańskim, wykształcony w postaci kompleksów piaskow- 
cowo-łupkowych. Zależnie od wzajemnego stosunku piaskow
ców i łupków kompleksy te spełniają różną rolę w obiegu wody.

Najbardziej łupkowe są w arstw y zakopiańskie, odznaczające 
się m inimalną przepuszczalnością. Budują one dno Rowu Pod
tatrzańskiego oraz południowe stoki Pogórza Gubałowskiego. 
Bardziej piaskowcowe w arstw y chochołowskie w ystępują 
w północnej części obszaru na południowych stokach Palenicy 
i Magury. Piaskowce fliszowe są porowate i tektonicznie 
strzaskane, w skutek tego tworzą w tym  obszarze warstwy 
wodonośne.

Na podłożu fliszowym zalegają utw ory pokrywowe w róż
nym  stopniu przepuszczalne dla wód opadowych. Najbardziej 
przepuszczalne są pokryw y aluw ialne oraz fluwioglacjalne 
teras i stożków, ciągnące się wdłuż potoków w obrębie Rowu 
Podtatrzańskiego. Największe rozprzestrzenienie i miąższość 
posiadają stożki Siwej i Kirowej W ody oraz stożek potoku 
Bystrej. Przeciętna miąższość tych stożków, zbudowanych 
z utworów żwirowo-piaszczystych z domieszką glin waha się 
w granicach od 5 — 6 m, m aksym alna osiąga wartość około 
12 m. W stożkach mniejszych potoków wzrasta procentowy 
udział glin, a miąższość pokryw  rzadko przekracza 2 m. 
Mniejszą przepuszczalnością cechują się pokryw y żwirowo-gli- 
niaste pochodzenia fluwioglacjalnego, wypełniające obniżenie 
Pardołówki oraz m asy osuwiskowe w ystępujące lokalnie na 
stokach Pogórza. Bardzo m ałą przepuszczalność dla wód opa
dowych posiadają pokrywy gliniaste, pokrywające cienką 
w arstw ą fliszowe stoki Pogórza i garby Rowu.

Duże zróżnicowanie budowy geologicznej jest przyczyną, że 
na omawianym terenie panu ją  bardzo skomplikowane stosunki 
wodne zarówno w podziemiu jak  i na powierzchni.

SZATA ROŚLINNA

Cechą charakterystyczną szaty roślinnej omawianego' obszaru 
jest jej strefowy układ, związany z w arunkam i klim atyczny
mi i rodzajem podłoża. W ystępują tu następujące piętra ro
ślinne:

Do 1250 m n.p.m. p i ę t r o  r e g l a  d o l n e g o ,  którego 
naturalnym  zespołem są lasy bukowo-jodłowo-świerkowe.
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W w arunkach niewłaściwej gospodarki człowieka drzewostan 
ten został przekształcony w jednogatunkowy las świerkowy. 
Niewielkie stanowiska jodły i buka zachowały się w dolinach 
T atr Zakopiańskich.

Od 1250 do 1550 m  n.p.m. ciągnie się p i ę t r o  r e g l a  
g ó r n e g o ,  porośnięte lasem świerkowym. Wysokość 1550 m 
jest górną granicą występowania lasu.

Od 1550 do 1800 m n.p.m. w ystępuje p i ę t r o  k o s o 
d r z e w i n y ,  powyżej której do wysokości 2300 m n.p.m. 
rozciąga się p i ę t r o  h a l ,  czyli łąk wysokogórskich.

Zespołem o podstawowym znaczeniu w  kształtowaniu się 
stosunków wodnych jest las. Znamienną cechą omawianego 
obszaru jest nierównom ierne zalesienie T atr i Podhala. Część 
tatrzańską pokryw a las zw artym  płaszczem zajm ując 60,934 
km 2 powierzchni, co stanowi 54% ogólnej powierzchni. Na te
renie Podhala las w ystępuje w postaci niewielkich, rozrzuco
nych płatów zajm ując około 35% powierzchni. Wylesione 
obszary na Podhalu zajęte są głównie przez łąki i w  niewiel
kim  procencie pod upraw ę rolniczą. W ystępowanie zwartego 
zalesienia w obszarze źródłowym obydwu dorzeczy przyczynia 
się w dużym stopniu do zmniejszenia spływu powierzchniowe
go i denudacji. Działanie regulujące lasu jest jednak w znacz
nej mierze osłabione w skutek przekształcenia naturalnego drze
w ostanu w las jednogatunkow y o ubogim podszyciu. Podobną 
rolę jak las spełnia w partiach wysokogórskich kosodrzewina. 
W obszarach porośniętych roślinnością łąkową, szczególnie 
przy  dużych nachyleniach zachodzi znacznie szybszy spływ 
powierzchniowy.

STOSUNKI OPADOWE

Omawiany obszar należy do górskiej dziedziny klim atycznej. 
Z poszczególnych elementów klim atycznych główną rolę 
w kształtow aniu stosunków hydrograficznych odgrywają opa
dy i tem peratura.

Średnie roczne sum y opadowe z wielolecia dla w ybranych 
stacji zestawiono w tabeli 1.

Jak  w ynika z przytoczonych danych opady w  dziesięciole
ciu 1948— 1957 nie odbiegały w  dużym  stopniu od wieloletnich. 
Na ogół były one niższe, co zaznacza się wyraźnie w wypadku 
Zakopanego (88%), jedynie stacje w ysunięte na zachód jak  
Kościelisko (112,8%) i Witów (101%) posiadały większą od

14



TABELA 1
Opady dla reprezentacyjnych stacji Tatr i Podhala

Stacja
Wyso
kość
npm.

Średnia
w ielo
letn ia

Ilość
lat

obser
w acji

Opady
w

latach
1948—57

%
średniej

w ielo
letniej

Opady
1956

%
średniej

wielo
letniej

Opady
1957

%
średniej

wielo
letniej

%
opadów
śnież
nych

Kasprowy
Wierch 1991 1628 12 1568 96,3 1314 81,0 1309 80,3 58,5
Hala
Gąsienicowa 1520 1625 21 1568 96,3 1224 75,3 1342 88,8, _
Kuźnice 1023 1393 23 1369 98,3 1125 80,7 1177 84,4 36,0

Kościelisko 927 1091 24 1233 112,8 1018 92,0 1058 97,0 32,5

Zakopane 835 1118 30 1038 88,0 856 76,5 860 77,0 34,5

W itów 835 957 16 968 101,0 770 80,4 827 86,3 35,7



średniej wieloletniej ilość opadów. Lata ream bulacji 1956 
i 1957 odznaczały się sumam i opadowymi niższymi od prze
ciętnych.

W występowaniu opadów dużą rolę odgrywają w iatry  de- 
szczonośne z kierunków  zachodniego' i południowo-zachodnie
go. Stoki o tej ekspozycji otrzym ują większe ilości opadów. 
Największą ilością i częstotliwością opadów odznacza się okres 
letni, na k tó ry  przypada większość, bo około 40% opadów.

M a k s i m u m  o p a d o w e  w ystępuje najczęściej w lipcu, 
a niekiedy w  czerwcu. Najwyższe spotykane miesięczne sumy 
opadowe przekraczają 350 m m  i osiągają w  wyjątkowych w y
padkach 500 mm. W roku 1956 suma opadu wyniosła 20% 
sum y rocznej. Maksimum opadowe w roku 1957 przypadło na 
miesiąc lipiec. Zjawiskiem korzystnym  jest występowanie 
najw iększych sum opadowych i opadów o największej często
tliwości w  miesiącach letnich, w których zachodzi największe 
zużycie wody na parow anie i transpirację.

N a j n i ż s z e  o p a d y  przypadają na okres zimowy w cza
sie od grudnia do lutego. Z miesięcy zimowych największą 
ilością opadów odznacza się styczeń. Z ogólnej ilości sumy 
opadowej na półrocze zimowe przypada od 32,5 do 58,5%. Za
znacza się tu  w yraźny ich procentowy wzrost z wysokością 
podobnie jak  i w  przypadku ogólnej ilości opadu. Liczba dni 
z opadem powyżej 0,1 mm dla poszczególnych stacji wynosi 
od 150 (Witów) do 222 dni (Kasprowy Wierch).

S z a t a  ś n i e ż n a  zalega od 100 do 160 dni. Czas zalega
nia pokryw y śnieżnej jest dłuższy w wyżej położonym obsza
rze tatrzańskim , a krótszy na Pogórzu. Topnienie pokrywy 
śnieżnej postępuje od północy w głąb Tatr. W pływa to  ko
rzystnie na przebieg roztopów powodując opóźnienie spływu 
w  odcinkach źródłowych i bardziej w yrów nany przebieg wo- 
dostanów. Na dłuższe zaleganie pokrywy śnieżnej w obszarze 
tatrzańskim  w  stosunku do Podhala wpływają niższe tem pe
ra tu ry , związane z większymi wysokościami terenu oraz b a r
dziej zw arte pokrycie szatą roślinną, opóźniającą topnienie 
śniegu. W topnieniu i parow aniu pokryw y śnieżnej dużą rolę 
odgrywają w ia try  z k ierunku południowego, wpływające na 
jej zanikanie. Zwłaszcza w ia try  halne powodują intensywne 
parow anie śniegu.

Załączona m apa (ryc. 2) opracowana przez T. Karasińskiego 
(4) podaje średnie roczne sum y opadowe i rozmieszczenie w y
sokości opadów przy pomocy izohiet. Sum y opadowe przed-

16



stawione na mapie dla Podhala są wyższe aniżeli wykazują
obserwacje stacji.

Ogólnie można stwierdzić, że stosunki opadowe przedstawia
ją się korzystnie. Obszar ten otrzym uje duże ilości opadów, 
wzrastających do wysokości 1800 m  n.p.m., na której ma 
miejsce inwersja. Dużą rolę wśród nich odgrywają opady 
o charakterze stałym. Roczne sumy opadowe nie spadają na 
Podhalu poniżej 950 mm i zwykle nie przekraczają 1520 mm. 
W Tatrach nie są one niższe od 1100 mm i osiągają wartości 
powyżej 1600 mm.

wg I  KarasAskieqo

Ryc. 2 — Opady atmosferyczne. Wysokość opadów w  mm: 1. 850—1000, 
2. 1000—1250, 3. 1250—1500, 4. powyżej 1500, 5. S tacje opadowe PIHM. 
Fig. 2 — Precipitation. Amount of precipitation in mm 1. 850—1000, 
2. 1000—1250, 3. 1250—1500, 4. over 1500, 5. P recipitation gauging stations.
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i n .  CHARAKTERYSTYKA HYDROGRAFICZNA

WODY PODZIEMNE 

Zbiorniki i charakterystyka wód podziemnych

Wody podziemne opracowano na podstawie przebadanych 
studni i źródeł oraz znajomości stosunków geologicznych. Ogó
łem przebadano na omawianym obszarze 77 studni i 700 źró
deł. Charakterystyczną cechą obszaru jest nierównom ierne 
rozmieszczenie studni i źródeł, spowodowane naturalnym i w a
runkam i środowiska oraz zasięgiem górnej granicy osadnictwa. 
S tudnie obserwuje się tylko w części północnej obszaru czyli 
na Podhalu. W części południowej, tatrzańskiej, znajdującej 
się poza strefą osadnictwa, studni b rak  jest zupełnie, natom iast 
w ystępują liczne natu ralne w ypływy wód podziemnych.

Duże zróżnicowanie budowy geologicznej i innych elemen
tów środowiska geograficznego zadecydowały, że w poszcze
gólnych częściach obszaru objętego arkuszem panują różne 
w arunki infiltracji i gromadzenia wody w podziemiu. Najdo
godniejsze w arunki infiltracji i gromadzenia wód podziemnych 
w ystępują w  Tatrach. W pływ ają na to zarówno w arunki geo
logiczne — przewaga utworów krasowiejących i morenowych 
jak również duży procent zalesienia i wysokie opady. W czę
ści południowej, zbudowanej głównie ze skał nieprzepuszczal
nych dom inuje spływ powierzchniowy, jednakże wzbogaca on 
w  wodę niżej położone doliny i kotły, wyścielone przepuszczal
nym i utw oram i morenowymi. Niewielka, pły tka infiltracja 
zachodzi w  uszczelinionęj, przypowierzchniowej strefie utwo
rów krystalicznych. Największa infiltracja ma miejsce w czę
ści środkowej w obszarze krasu wapiennego. Zmniejszenie 
in filtracji i wzrost spływu powierzchniowego następuje w  pół
nocnej części T atr, w której przew ażają utw ory wapienno-do- 
lomityczne i zwiększa się ilcść w kładek utworów nieprzepu
szczalnych. W podhalańskiej części arkusza głównym obsza
rem  in filtracji jest Rów Podtatrzański, w  którym  większą
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część powierzchni zajm ują pokryw y aluwialne i fluwioglacjal- 
ne o znacznej miąższości. Mały spadek terenu ułatw ia groma
dzenie się wody w podziemiu. Małą infiltracją i dużym spły
wem powierzchniowym cechuje się obszar Pogórza Gubałow- 
skiego. Sprzyja temu przewaga utworów nieprzepuszczalnych 
oraz duże nachylenia. Infiltracja w  tym, obszarze ma miejsce 
głównie w  strefie podgrzbietowej, gdzie w ystępują piaskowce, 
a pokrywy zwietrzelinowe zaw ierają większy procent części 
piaszczystych i gruzowych. Ponadto ham ująco na spływ wpły
w ają mniejsze spadki oraz zw arte pokrycie lasem w lejach 
źródłowych.

W związku z panującym i w arunkam i infiltracji i spływu 
można wyróżnić w  omawianym, obszarze bogate w zasoby 
wodne zbiorniki wód głębokich i zbiorniki wód płytkich. 
Z b i o r n i k i  w ó d  g ł ę b o k i c h  tworzą się w  uszczelinio- 
nych wapieniach, w  uszczelinionych dolomitach i wapieniach 
dolomitycznych oraz w  piaskowcach fliszowych. Z b i o r n i k i  
w ó d  p ł y t k i c h  w ystępują w  utworach morenowych oraz 
w utworach żwirowo-piaszczystych teras i stożków fluwiogla- 
cyjnych. Ubogie zasoby wodne mogą występować w szczeli
nach utworów krystalicznych oraz w  zwietrzelinie gliniasto- 
piaszczystej.

Stosunki infiltracji i rozmieszczenie zbiorników wód pod
ziemnych ilustruje tablica I.

Wody krasowe

Wody krasowe w ystępują tylko w tatrzańskiej części obsza
ru  i posiadają największe rozprzestrzenienie. Gromadzą się 
one w  bardzo uszczelinionych wapieniach i dolomitach triaso
wych, tworząc kilka zbiorników: w obszarze Kominów Tyłko
wych i Czerwonych Wierchów, masywu Giewontu i M yślenic
kich Turni, w źródłowej części zlewni potoku Strążyskiego 
i Białego, w obszarze doliny Jaw orzynki i Boczania, w  rejonie 
Kopek, Hru.bego Regla, Sarniej Skałki, Krokwi i Nosala. Wy
pływ y wód krasowych z tych zbiorników koncentrują się 
głównie w dnach dolin łub w dolnych częściach zboczy w stre
fie o- wysokości od 900 do 1200 m. Obszary położone powyżej 
są zwykle bezwodne. Wody krasow e w ypływ ają albo' w postaci 
licznych lecz mało w ydajnych źródeł, jak  to ma miejsce 
w  północnej części omawianego obszaru Tatr, gdzie w ystępują 
głównie wapienie dolomitowe i dolomity albo jako obfite w y
wierzyska, charakterystyczne dla krasu wapiennego. Wywie
rzyska są nieliczne, lecz bardzo w ydajne (kilkaset 1/sek), gdyż
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odwadniają większe obszary — np. W ywierzysko Chochołow
skie, Lodowe, Bystre, Olczyskie. Zbiorniki krasowe są bogate 
i cechują się stosunkowo niedużymi wahaniami. O zasobności 
tych zbiorników świadczy duża wydajność ich źródeł, które 
z obszaru badanego dostarczają około 3200 1/sek. Wody k ra
sowe charakteryzują się stosunkowo niskimi tem peraturam i od 
4 do 8°C, k tóre nie w ykazują większych wahań. Twardość 
tych wód wynosi od 7,5 do l l° n ,  pH 7 do 8.

Wody w  piaskowcach fliszowych
Wody w piaskowcach w ystępują w  omawianej części obsza

ru  tylko w dnie Rowu Podtatrzańskiego, gdzie tworzą odizolo
wane zbiorniki oraz podgrzbietowej części Pogórza. Główna 
strefa tych wód związana z warstw am i piaskowców chochołow
skich i ostryskich ciągnie się na północ od granicy terenu.

Z w arstw  piaskowcowych w ypływ ają liczne źródła o w ydaj
ności od 0,1 do 0,5 1/sek.

S tudni czerpiących wodę z tych zbiorników jest mało. Po
ziom eksploatowany kształtu je się na głębokości 5 do 16 m 
i cechuje się m ałym i wahaniam i (około 1 m). Tem peratura 
wód z piaskowców wynosi 6 do 9°C, a twardość 10 do 12° n.

Wody morenowe
Zbiorniki wód m orenowych w ystępują tylko w obszarze ta 

trzańskim  a mianowicie w  kotłach glacjalnych doliny Chocho
łowskiej, Jarząbczej, Starorobociańskiej, Kościeliskiej, Toma- 
nowej, Bystrej oraz w  wałach morenowych ciągnących się 
wzdłuż doliny Bystrej. O zbiorniku w tych utworach i o jego 
zasobności świadczą liczne w ypływ y źródeł o wydajności od 
0,1 1/sek. do kilkudziesięciu 1/sek. (np. wywierzysko w dolinie 
Kasprowej), k tóre w ciągu sekundy mogą dostarczyć około 
650 1 wody. Zbiorniki morenowe wykazują w  ciągu roku duże 
w ahania zasobów. W okresach niskich stanów wód następuje 
obniżanie wysokości wypływów źródeł lub całkowity ich zanik. 
Takie w ędrujące źródła spotykane są na przykład w kotłach 
doliny Goryczkowej czy Kościeliskiej. Wody morenowe posia
dają tem peraturę od 2 do 8°C, która obniża się z wysokością. 
Wody te są m iękkie o twardości 2,5 do 5°n i pH 6.5 do 8.

Wody w  utw orach żwirowo-piaszczystych teras i stożków 
fluw ioglacjalnych

Wody w utw orach żwirowo-piaszczystych gromadzą się 
w terasach Czarnego i Białego D unajca oraz w stożkach flu-
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Rye. 3 — Dzienne opady i stany wód gruntowych w Zakopanem  w  roku hydrologicznym 1955 — 56. K reski poziome 
oznaczają dni ze średnią tem peraturą powyżej 0°C w okresie zimowym 

Fig. 3 — Daily totals of precipitation and w ate r table at Zakopane in the hydrological year 1955 — 56. Horizontal 
dashes — days w ith mean air tem perature above 0°C during the w inter period.



wioglacjalnych, włożonych w obniżenia fliszowe dna Rowu 
Podtatrzańskiego. W skutek tego w ystępuje na tym  terenie 
kilka odizolowanych od siebie zbiorników, ciągnących się 
wzdłuż potoków tatrzańskich.

Ze względu na duże rozprzestrzenienie i miąższość pokryw 
największe zasoby wodne zgromadzone są w  stożkach Siwej
1 Kirowej Wody oraz potoku Bystrej (stożek Zakopiański). 
W obszarze tatrzańskim  zbiorniki w aluwiach są ubogie, po
nieważ wąskie doliny gromadzą niewielkie ilości aluwiów.

Przebadane studnie na obszarze teras i stożków wskazują, 
że poziom wody w utworach żwirowych kształtuje się na głę
bokości od 0' do 5 m. W terasach niskich woda występuje n a j
częściej na głębokości od 0 do 2 m, w stożkach na głębokości
2 do 4 m. Poziom wody w studniach w aha się w  granicach do
2 m. W ahania te są uzależnione przede wszystkim, od opadów.
0  w ahaniach poziomu wody w zbiorniku żwirowym inform uje 
stacja wód gruntowych PIHM, położona na równi stożka By
strej w Zakopanem (na granicy terenu). Na podstawie analizy 
wykresów stanów wody gruntow ej za rok 1956 i 1957 (ryc.
3 i 4) można stwierdzić, że zasobność tego zbiornika i wahania 
stanów wody zależą od zasilania wodami opadowymi lub roz
topowymi. Maksimum notowane w m arcu lub z początkiem 
kwietnia jest związane z roztopami wiosennymi, drugie m aksi
mum wywołane jest letnim i deszczami, występującym i 
w  czerwcu lub lipcu. Najwyższa am plituda w ahań wynosiła 
211 cm. Reakcja zbiornika na opady jest stosunkowo szybka 
ze wzelędu na dużą przepuszczalność utworów żwirowo-piasz- 
czystych. Podniesienie poziomu wody gruntowej następuje 
jednak z opóźnieniem i tak w przypadku deszczów nawalnych 
wynosi ono m aksym alnie do 4 dni, natom iast przy opadach 
m niejszych, lecz ciągłych przedłuża się do dni 10. W odostany 
wód gruntowych m ają podobny przebieg jak wodostany wód 
w rzece, wahania są jednak większe i bardziej opóźnione. 
W czasie niskich stanów wód szczególnie w  okresie zimowym 
następuje wyczerpywanie się zasobów wód podziemnych
1 obniżanie się zwierciadła wody w studniach, związane z od
pływem wód ku rzece.

Tem peratura wód w utworach żwirowo-piaszczystych waha 
się w granicach od 7 do 11°C, zależnie od pory roku i głębo
kości. Twardość wynosi około 8° n.

Wody w utworach krystalicznych
Wody te gromadzą się w szczelinach skał krystalicznych, w y
stępujących w najbardziej południowej części Tatr. Krążenie
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Rye. 4 — Dzienne opady i stany wód gruntow ych w  Zakopanem  w  roku hydrologicznym 1956 — 57. K reski poziome 
oznaczają dni ze średnią tem peratu rą  powyżej 0°C w  okresie zimowym.

Fig. 4 — Daily to tals of precipitation and w ate r table at Zakopane in the hydrological year 1956 — 57. Horizontal 
dashes — days w ith m ean a ir  tem perature above 0°C during the w in ter period.



odbywa się tu w spękanej strefie przypowierzchniowej. O m a
łych zasobach wód i płytkim  zasięgu świadczą nieliczne i mało 
w ydajne źródła, często zanikające oraz duża rozpiętość tempe
ra tu r  (2 do 8,5°C). U wielu źródeł można obserwować dobowe 
w ahania tem peratury. Wody krystaliczne cechuje mała tw ar
dość 2 do 5° n, pH 4 do 6.

Wody w zwietrzelinie gliniasto-piaszczystej

Pokrywa gliniasto-piasz,czysta, pokryw ająca stoki Pogórza 
i garby fliszowe Kotliny Zakopiańskiej m agazynuje niewielkie 
ilości wody. Zasoby tego zbiornika uzależnione całkowicie od 
opadów lub zasilania roztopowego ulegają bardzo dużym w a
haniom. Studnie czerpiące wodę ze zwietrzeliny są płytkie, 
zwierciadło wody utrzym uje się na głębokości od 0 do 2 m, 
W okresach suszy lub mroźnej zimy studnie wysychają, 
a w czasie opadów poziom wody podnosi się do powierzchni 
terenu. Woda jest często m ętna, niesmaczna o tem peraturze 
od 9 do 15°C. Tem peratura wód zwietrzelinowych zmienia się 
pcd wpływem tem peratury otoczenia. Twardość tych wód 
wynosi od 12 do 20° n. Ilość wypływających ze zwietrzeliny 
źródeł nie jest duża, a ich wydajności nie przekraczają 0,1 1/sek. 
Są to zazwyczaj źródła okresowe o tem peraturze od 10 do 12°C. 
Częstą form ą wypływu wód ze 'zwietrzeliny są wysięki.

Ogólnie można stwierdzić, że omówiony obszar posiada 
bardzo skomplikowane stosunki hydrogeologiczne. Przedsta
wienie zwierciadła wody przy pomocy izarytm  (hydroizohips, 
hydroizobat) w  tym  terenie o zróżnicowanych stosunkach oro
graficznych i geologicznych, przy równoczesnym, występowa
niu obok siebie kilku zbiorników wód podziemnych o różnych 
właściwościach, mogłoby dać błędny obraz hydrogeologii tego 
obszaru.

W ystępują tu natom iast w yraźne strefy  wód podziemnych, 
charakterystyczne dla poszczególnych części obszaru a m ia
nowicie:

W T a t r a c h
1) w obszarze południowym — strefa  wód morenowych z nie

wielkim udziałem wód szczelinowych krystalicznych,
2) w obszarze środkowym — strefa wód krasowych w wapie

niach,
3) w obszarze północnym  — strefa wód w krasowiejących 

dolomitach i wapieniach dolomitycznych.
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W R o w i e  P o d t a t r z a ń s k i m
4) strefa wód w terasach i stożkach fluwioglacjalnych z m niej

szym udziałem wód w piaskowcach i zwietrzelinie fliszowej. 
N a  P o g ó r z u  G u b a ł o w s k i m

5) strefa wód warstwowych i warstwowo-szczelinowych w pias
kowcach oraz w pokrywie zwietrzelinowej.

W ypływ y wód podziemnych w  postaci źródeł

W omawianym obszarze zarejestrowano 700 źródeł, z czego 
603 w Tatrach i 97 na Podhalu. Dokonano pom iaru ich w y
dajności i tem peratury, określono stopień twardości wody me
todą Clarke’a lub Boutron-Boudeta oraz w niektórych przy
padkach oznaczono pH. Z tej sumy na źródła skalne przypada 
342, na skalno-pokrywowe 57 i na pokrywowe 301. Wśród 
źródeł pokrywowych dużą rolę odgrywają źródła morenowe 
w liczbie, 209. W dorzeczu Białego Dunajca zaznacza się prze
waga ilościowa źródeł skalnych. W dorzeczu Czarnego Dunajca 
z uwagi na dużą ilość źródeł morenowych przeważają źródła 
pokrywowe.

Źródła w ystępują na w y s o k o ś c i a c h  od 800— 1900 m 
n.p.m. W ystępowanie źródeł w związku z wysokością ilustru je 
poniższa tabela.
TABELA 2 Wysokość w ystępow ania źródeł

Wysokość
n.p.m.

801
£00

£01
1000

1001 
1 ICO

1101 
1200

1201
1300

1301
1400

1401
1500

1501
ieoo

• eoi
1700

1701
1800

1801
1S00

Ilość źródeł 48 92 143 114 58 74 53 72 34 10 2

Duża ich ilość, bo 56,7% grupuje się w  pasie od 800— 1200 m 
wysokości. Na tych wysokościach występuje większość zbior
ników wód podziemnych i m ają miejsce liczne w ypływy wody 
na powierzchnię w postaci źródeł.

Największa g ę s t o ś ć  źródeł, wynosząca 5,3 na km 2 przy
pada na obszar tatrzański, mniejsza na Pogórze — 3,1 źródeł 
na powierzchnię 1 km 2. Najmniejsza gęstość bo około 3 źródła 
na km 2 powierzchni spotykana jest w Rowie Podtatrzańskim . 
Gęstość źródeł w  poszczególnych subregionach T atr przedsta
wia tabela n r 3.

Cechą charakterystyczną jest mała ilość i gęstość źródeł 
w  obszarze krasowym  a duża w obszarze północnym i południo
wym. W subregionie południowym  odznaczają się one większą 
wydajnością niż w subregionie północnym.
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TABELA 3 Gęstość źródeł

Ilość źródeł przypadająca n a  1 km 2

Dorzecze Subregion
południowy

(krystaliczny)

Subregion
środkowy
(krasowy)

•
Subregion 

północny (dolomi- 
towo-łupkowy

Czarnego
Dunajca ' 7 2,5 3
Białego
Dunajca 3,1 1,8 12

Stosunki wydajności źródeł przedstawia tabela 4. 
TABELA 4 Wydajność źródeł

Obszar
Ilość źródeł o w ydajności w  1/sek.

do 0,1 0,1—0,5 0,5—1,0 1—5 5—10 10—100 ) 100

Pogórze 26 6 3 — — — —
Rów Pod
tatrzański 40 17 2 3 — — —

Tatry 220 166 105 81 12 11 8
Całość
arkusza 286 189 110 84 12 11 8

W ynika z niej, że przeważającymi są drobne źródła o w y
dajności do 0,1 1/sek. W omawianym obszarze Pogórza stano
wią one 75% ogólnej ilości źródeł, w  Rowie Podtatrzańskim  
61,5%, w Tatrach 36,5%. Na źródła dwóch pierwszych klas 
o wydajności do 0,1 1/sek i od 0,1—0,5 1/sek przypada w sumie 
94% ogólnej ilości źródeł na Pogórzu, 92% w Rowie Podta
trzańskim  i 64% w Tatrach. N ajkorzystniej przedstawiają się 
stosunki wydajności w Tatrach, gdzie w ystępuje najm niejsza 
ilość drobnych źródeł, wzrasta natom iast procentowy udział 
źródeł o większych wydajncściach. Źródła o wydajności po
wyżej 100 1/sek w ystępują jedynie w  Tatrach głównie w  obsza
rze krasowym, w mniejszym stopniu w  obszarze morenowym.

Przybliżone obliczenia wykazują, że źródła obszaru Tatr Za
chodnich (w ram ach arkusza) dostarczają około 4 m 3 na se
kundę (4000 1/sek), z tego obszar krasowy 80% (3200 1/sek), 
obszar południowy, krystaliczny 16,5% (650 1/sek) a obszar
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północny 3,5 (około 150 1/sek). Źródła Rowu Podtatrzań
skiego dostarczają około 20 1/sek wody. Najwięcej wody do
starczają źródła o dużej wydajności powyżej 100 1/sek mimo, 
że ilość ich jest niewielka. Stosunki te przedstawione są na 
załączonej tablicy n r VII. Małe ilości wody dostarczanej przez 
źródła Podhala można tłumaczyć zasilaniem ich przez zbiorni
ki wód podziemnych o mniejszej niż w  Tatrach zasobności.

Związek pomiędzy t e m p e r a t u r ą  źródeł a wysokością 
na jakiej w ystępują przedstawia tabela n r 5.

W ynika z niej, że przeważają źródła o tem peraturze wody 
od 4 do 8°C, których jest 560 czyli 80% ogólnej ilości, w  tym 
źródeł o tem peraturze wody 5 do 6°C jest 195 czyli 28%. 
Źródła o tem peraturze wody od 3 do 4°C w ystępują tylko spo
radycznie na wysokości poniżej 1200 m n.p.m., częściej spoty
kane są powyżej wysokości 1400 m n.p.m. Źródła o tem pera
turze wody od 2 do 3° w ystępują jedynie w  strefie powyżej 
1400 m n.p.m. Zaobserwowano tylko jedno źródło o tem pera
turze wody niższej od 2°C na wysokości powyżej 1700 m n.p.m. 
Rozpiętość tem peratur od 1,9° do 14°C jest znaczna. Jedna 
cieplica w  Jaszczurówce posiada tem peraturę 18,5°Ć. Analizu
jąc stosunki term iczne poszczególnych typów źródeł można 
stwierdzić, że związek tem peratury  źródeł z wysokością ich 
występowania zaznacza się najw yraźniej u źródeł morenowych.

U ż y t k o w a n i e  źródeł stosunkowo niewielkie w dorzeczu 
Czarnego D unajca wzrasta w dorzeczu Białego Dunajca. Można 
tu wyróżnić użytkow anie doraźne, okresowe lub stałe. Form y 
ujęć wody są różne, cd prym ityw nych rynien prowadzących 
strum ień wody, poprzez m ałe zbiorniki, z których woda do
prowadzona jest do użytkowników (najczęściej schronisk), 
do ujęć wodociągowych zaopatrujących w wodę całe osiedla. 
Pierw szy typ  użytkowania jest rozpowszechniony zwłaszcza 
na Podhalu, w  m niejszym  stopniu w  Tatrach, z uwagi na brak 
stałego osadnictwa.

WODY POWIERZCHNIOWE 

S i e ć  r z e c z n a  

Ogólna charakterystyka sieci rzecznej

Om awiany obszar odwadniany jest przez system rzeczny 
Dunajca (dorzecze II rzędu)*, na k tó ry  składają się górna część

*) Za źródłowy potok D unajca uw ażany jest potok Chochołowski.

26



TA B ELA  5
Temperatura źródeł a wysokość ich występowania

Wysokość
n.p.m.

Średnia
roczna

tem pera
tu ra

pow ietrza

T em peratura źródeł w  stopniach C

do 2 2 - 3 3—4 4—5 5—6 6—7 7—8 8—9 9—10 10-11 11—12 12—13J13—14

1900—1801 0,1 — 2

1800—1701 1,0 1 — 5 2 - — — 1 — — — — —

1700—1601 1,7 — 4 14 10 3 1 2

1600—1501 2,2 — 5 16 30 14 4 1 — 1 1 — — —

1" 00—1401 2,8 — 5 20 17 5 3 1 1 — — — —

1400—1301 3,4 — — 5 21 28 13 6 1

1300—1201 3,7 — — 4 27 14 7 5 2 1 — — —

1200—1101 3,9 — — 2 45 41 12 10 4

1100—1001 4,2 — — 2 26 64 26 15 8 — 1 1 — —

1000— 901 4,5 — — 1 6 26 30 15 10 1 1 — 1 1

900— 801 4,8 — — — 1 — 13 16 8 5 1 2 1 1

Razem: 1 16 69 185 195 109 71 35 8 4 3 2 2



dorzecza Czarnego D unajca (II rząd) i Białego Dunajca (III 
rząd). D z i a ł  w o d n y  pomiędzy obydwoma dorzeczami 
biegnie w kierunku południkowym szczytami 7.'atr Zachodnich 
począwszy od kulm inacji Małołączniaka (2095,7 m) poprzez 
Wielką Turnię (1913 m), Przysłop Miętusi 11187 m), H ruby 
Regiel (1339,4- m) skąd przechodzi w obniżenie Rowu Podtatrzań
skiego, gdzie w  garbie Nędzówek osiąga najm niejszą wysokość 
(931 m). W dalszym ciągu stokami Palenicy przechodzi w  obszar 
Pogórza Gubałowskiego. Od zachodu i południa dorzecze Du
najca oddzielone jest europejskim  działem wodnym  od zlewiska 
Morza Czarnego. W zachodniej części pomiędzy kulm inacją 
M agury Orawskiej i Siwiańskimi Turniami biegnie w kierunku 
południowo-wschodnim a dalej poprzez wzniesienie Zachodnich 
T atr Reglowych i Wierchowych, osiągając w kulm inacji Wo
łowca (2064 m) główną grań T atr Zachodnich. Stąd aż do Be
skidu u trzym uje kierunek równoleżnikowy.

P o t o k i  obszaru tatrzańskiego spływają konsekwentnie 
z południa na północ, zbieraiąc po drodze sieć subsekwentnych 
dopływów. Na terenie Podhala Czarny Dunajec utrzym uje 
nadal swój konsekwentny bieg i zachowuje sieć subsekwent
nych dopływów, natom iast Biały Dunajec u podnóża Guba
łówki zmienia kierunek na północno-wschodni o charakterze 
subsekw entnym  — w ykorzystując obniżenie Rowu Podta
trzańskiego.

W ykształcenie s i e c i  r z e c z n e j  wykazuje znaczne zróż
nicowanie. Jej cechą charakterystyczną jest wybitna asym etria 
w rozmieszczeniu i wielkości dopływów prawo- i lewobocznych. 
Znajduje to swoje odbicie w przyroście dorzecza. W ystępuje 
w yraźna przewaga w wielkości powierzchni dorzecza prawego 
nad lewym. Szczegółowo ilustru je  te stosunki tabela przyrostu 
dorzecza (nr 6 i 7) i mapa podziału dorzecza (tablica II), wykres 
przyrostu dorzecza Czarnego D unajca (tablica III) i Białego 
Dunajca (tablica IV). W dorzeczu Czarnego Dunajca uwzględ
niono obszar do ujścia potoku Głębokiego, w dorzeczu Białego 
D unajca do ujścia potoku Bystrej.

Duże zróżnicowanie obszaru pod względem geologicznym 
i orograficznym  wpłynęło na nierównom ierny rozwój sieci sta
łej i okresowej w  tym  obszarze a tym  samym na jej gęstość. 
Na całym zbadanym  obszarze d ł u g o ś ć  s t a ł e j  s i e c i  
rzecznej wynosi 187,385 km, o k r e s o w e j  123,390 km, co 
daje g ę s t o ś ć  stałej sieci rzecznej 1,280 km /km 2, okresowej 
— 0,836 km /km 2. Zaznacza się przewaga sieci stałej nad okreso
wą. Na obszar T atr o powierzchni 112,400 kin2 przypada
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TA B ELA  6 Podział dorzecza Czarnego Dunajca (w ramach arkusza)

.,-ł * Powierzchnia zlewni w  km2
£ g,Q) CŚ
N S

c<u•N O kreślenie zlewni Dopływów
rzędu

Przy
rzeczy
rzędu

Całość zlewni 
rzeki głównej

& c £ IV  | III II L 1 P

1 ip Potok Chochołowski do ujścia potoku Jarząb- 
czego 1,571 1,400

2 p Potok Jarząbczy — 4,488 — — 5,888
3 i Potok Chochołowski od u jścia potoku Jarząb- 

czego do ujścia potoku Litworowego _ __ 0,169 1,740 __

4 i Potok Litworowy — 0,656 — 2,396 —
5. i Potok Chochołowski od ujścia potoku L itw o

rowego do ujścia potoku Dolinczańskiego _ _ 0,318 2,714 _

6 i Potok Dolinczański (Krużlik) — 0,690 — 3,374 —
7 i Potok Chochołowski od ujścia potoku Dolin

czańskiego do ujścia potoku Bobrowieckiego _ __ 0,106 3,480 __

8 i Potok Bobrowiecki — 0,868 — 4,348 —
9 p Potok Chochołowski od ujścia potoku Jarząb- 

czego do ujścia potoku P tasiniec __ __ 0,800 __ 6,688
10 p Potok P tasiniec — 1,196 — — 7,884
11 p Potok Chochołowski od ujścia potoku P tasi

niec do ujścia potoku Starorobociańskiego _ __ 0,784 — 8,668
12 p Potok Starorobociański — 8,788 — — 17,456

*) T ab lica  II  poza tek s tem



co
o

13 1 Potok Chochołowski od u jścia potoku Bobro-
wieckiego do ujścia potoku Głębowiec — — 1,788 6,136 —

14 1 Potok Głębowiec — 1^680 — 7,816 —
15 P Potok Chochołowski od ujścia potoku S taro-

robociańskiego do ujścia potoku M iędzyściany — — 0,632 — 18,088
16 P Potok Międzyściany — 1,576 — — 16,964
17 1 Potok Chochołowski od ujścia potoku Głębo

wiec do ujścia potoku Długiego — — 0,156 7,972 —
18 1 Potok Długi — 1,104 — 9,076 —
19 P Potok Chochołowski od u jścia potoku M iędzy

ściany do ujścia potoku z Hucisk — — 0,084 — 19,748
20 P Potok z Hucisk — 0,912 — — 20,660
21 1 Potok Chochołowski od ujścia potoku Długie

go do ujścia potoku z K rytej — — 0,016 9,092 —
22 1 Potok z K rytej — 0,644 — 9,376 —
23 1 Potok Chochołowski pomiędzy K rytą a W iel

kim i K oryciskam i — — 0,280 10,016 —
24 1 Potok z W ielkich Korycisk — 1,036 — 11,052 —
25 1 Potok Chochołowski pomiędzy W ielkimi i M a

łym i K oryciskam i — — 0,030 11,082 —
26 1 Potok z M ałych Korycisk — 0,440 — 11,522 —
27 P Potok Chochołowski pomiędzy Huciskami

i Kozińcem — — 0,664 — 21,324
28 P Potok z Kozińca — 0,256 — — 21,580



29 P Potok Chochołowski pomiędzy Kozińcem
a W ielką Suchą Równią — 0,112 — 21,692

30 P Potok z W ielkiej Suchej Równi — 1,036 — — 22,728
31 1 Siw a W oda (Chochołowski) od Małych K ory-

cisk do ujścia K irowej Wody — — 0,740 12,262 —
32 P Siwa Woda od W ielkiej Suchej Równi do

ujścia K irowej Wody — — 1,552 — 24,280*
33 P Potok Kościeliski — K irow a Woda — 41,306 — — 65,586
33a lp Potok Kościeliski od źródeł do ujścia potoku

z W olarni —; 1,124 — — —
33b 1 Potok z W olarni 1,288 — — — —

33c P Potok Kościeliski od u jścia potoku z W olarni 
do ujścia potoku z doliny Babie Nogi 0,122

33d P Potok z doliny Babie Nogi 1,172 — — — —
33e P Potok Kościeliski od ujścia potoku z doliny

Babie Nogi do ujścia potoku z Dolinki — 0,264 — — —
33f P Potok z Dolinki 1,710 — — — —
33g 1 Potok K ościeliski od ujścia potoku z W olarni

do ujścia potoku Ornaczańskiego — 1,060 — — —
33h 1 Potok O rnaczański 1,268 — — — —
33i 1 Potok Kościeliski od u jśc ia  potoku O rnak do

ujścia potoku Iwaniackiego — 0,536 — — —
33 j 1 Potok Iw aniacki 1,572 — — — —

*) Powierzchnia zlew ni Siwej Wody (Potoku Chochołowskiego) 36,542 km®



Potok Kościeliski od u jścia potoku z Dolinki 
do u jścia potoku Tomanowego
Potok Tomanowy
Potok Kościeliski od ujścia potoku Tom ano
wego do ujścia potoku z Pisanej 

Potok z P isanej
Potok Kościeliski od ujśc ia  potoku Iw aniac- 
kiego do ujścia potoku z Przysłopu Kom i
niarskiego
Potok z K om iniarskiego Przysłopu
Potok Kościeliski od u jścia potoku z Pisanej 
do u jścia potoku z Upłazu
Potok z Upłazu
Potok Kościeliski od ujścia potoku z Upłazu 
do ujścia potoku M iętusiego 
Potok M iętusi
Potok Kościeliski od u jścia potoku z Przysło
pu  Kom iniarskiego do ujścia potoku ze Wście
kłego Żlebu
Potok ze Wściekłego Żlebu 
Potok Kościeliski od u jścia potoku ze Wście
kłego Żlebu do ujścia potoku Lejowego 
Potok Lejowy

— 0,620
6,308 —

— 2,681
0,668  —

— 2,812
0,352 —

— 1,568
0,392 —

— 0,228
5,888 —

— 0,408
0,696 —

— 0,950
5,920 —



H
ydrografia 

T
atr 

Z
achodnich

33z 1 Potok Kościeliski od u jśc ia  potoku 
go do ujścia

M iętusie-
____ 1,699 ____  — ,

34 P Czarny D unajec od ujścia Kirowej Wody do
ujścia potoku Jantołow skiego — ■ — 0,106 — 65,692

35 P Potok Jantołow ski — 4,269 — — 69,961
38 P Potok Głęboki — 2,337 — — 72,298

TABELA 7 Fodział dorzecza Białego Dunajca

»rH * Powierzchnia zlewni w  km2

a) cd
N  £

 ̂P
oł

oż
en

ii

O kreślenie zlewni Dopływów
rzędu

P rzy
rzeczy
rzędu

Całość zlewni 
rzeki głównej

£  cd
V | IV III L  | P

l p

P
lp

1
1

1
P

Biały D unajec od źródeł do ujścia potoku 
z M ałej Łąki 
Potok z Małej Ł ąki
Biały D unajec (potok Małołącki) od ujścia po
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e P Potok Małego Żlebu — 1,255 — — 6,597
9 1 Biały D unajec (Cicha Woda) od ujścia potoku 

Sobickiego do ujścia potoku Szymoszkowego __ _ 0,220 7,181 _
10 1 Potok Szymoszkowy — 1,406 — 8,587 —
11 P Biały D unajec (Cicha Woda) od u jścia potoku 

M ałego Żlebu do ujśc ia  potoku Za Bram ką _ _ 0,068 _ 6,665
12 P Potok Za Bram ką — 2,237 — — 8,902
13 1 Biały D unajec (Cicha Woda) od ujścia potoku 

Szymoszkowego do ujścia pot. Pająkowskiego __ _ 0,168 8,755 _
14 1 Potok Pająkow ski — 0,830 — 9,585 —
15 1 Biały D unajec (Cicha Woda) od u jścia potoku 

Pająkow skiego do ujścia pot. Choćkowskiego _ _ 0,162 9,747 _
16 1 Potok Choćkowski --- 0,531 — 10,278 —
17 1 Biały D unajec (Cicha Woda) od ujścia potoku 

Choćkowskiego do ujścia potoku Wałowego _ _ 0,012 10,290 _
18 1 Potok Wałowy — 0,387 — 10,677 —
19 P Biały D unajec (Cicha Woda) od ujścia potoku 

Za Bram ką do ujścia potoku M łyniska _ _ 1,537 _ 10,439
20 P Potok M łyniska (Strążyski) — 12,836 — — 23,275
20a lp Potok M łyniska do ujścia potoku Białego — 6,105 — — —
20b P Potok Biały 3,256 — — — —
20c P Potok M łyniska od ujścia potoku Białego do 

ujścia potoku Czarnego _ 0,050 _ _ _
20d P Potok Czarny 3,281 — — — —



20e P Potok M łyniska od u jścia potoku Czarnego do
ujścia — 0,044 — — —

2 Of 1 Potok M łyniska od u jścia potoku Białego do
ujścia — 0,100 — — —

21 1 Biały Dunajec (Zakopianka) od ujścia potoku
W ałowego do ujścia potoku Bystrej — — 0,312 10,989 —

22 P Biały Dunajec (Zakopianka) od ujścia potoku
M łyniska do u jścia potoku Bystrej — — 0,350 — 23,625

23 P Potok B ystra (w granicach arkusza) — 17,242 — — 40,867
23a lp Potok B ystra do u jścia potoku z doliny K on-

dratow ej — 1,687 — — —
23b 1 Potok z doliny K ondratowej 2,812 — — — —
23c P Potok B ystra od ujścia potoku z doliny K on

dratow ej do ujścia potoku Goryczkowego — 0,050 — — —
23d P Potok Goryczkowy 2,805 — — — —
23e P Potok B ystra od ujścia potoku Goryczkowego

do ujścia potoku z doliny Kasprowej — 0,050 — — —
23f P Potok z doliny K asprowej 2,939 — — — —
23g P Potok B ystra od u jścia potoku z doliny K a

sprowej do u jścia potoku Jaw orzynka — 0,250 — — —
23h P Potok Jaw orzynka 1,731 — — — —
23 i P Potok B ystra od ujścia potoku Jaw orzynka do

ujścia — 2,312 — — —
23j 1 Potok B ystra od u jścia potoku z doliny Kon

dratow ej do ujścia — 2,606 — —



102,040 km  sieci stałej i  100,065 km  sieci okresowej. Dla części 
podhalańskiej dane te wynoszą: 85,345 km stałej sieci rzecznej 
i 23,325 km  okresowej. Gęstość stałej sieci rzecznej w  części 
tatrzańskiej arkusza wynosi 0,907 km /km 2 powierzchni, okre
sowej 0,899 km /km 2 powierzchni. Na Podhalu przypada 
2,57 km /km 2 stałej sieci rzecznej i 0,725 km /km 2 okresowej. 
Pozornie anorm alne stosunki pomiędzy gęstością sieci rzecz
nej w  Tatrach i na Podhalu w ynikają z różnej budowy geolo
gicznej tych obszarów. Mniejsza gęstość stałej sieci w Tatrach 
spowodowana jest występowaniem na dużej przestrzeni utwo
rów  krasowiejących, w  których rozwija się głównie okresowa 
sieć rzeczna, natom iast na Podhalu, gdzie przewagę stanowi 
nieprzepuszczalne podłoże dogodne w arunki rozwoju znajdują 
cieki stałe a w m niejszym  stopniu cieki okresowe.

'TABELA 8
Gęstość sieci rzecznej w regionach hydrograficznych

Region Subregion
Gęstość sieci rzecznej 

w  km /km  2
Stosunek 

sieci stałej 
do

okresowejstałej 1 okresowej

Południowy
(krystaliczny) 1,01 0,423 2,4

Tatry
Środkowy
(krasowy)
Północny

0,23 0,940 0,24

(dolomitowo- 1,549 1,480 1,05
łupkowy)

Rów
Podtatrzański 3,0 0,35 8,6

Pogórze
Gubałowskie 1,770 0,83 2,14

W T a t r a c h  w subregionie południowym, krystalicznym , 
gęstość sieci stałej jest przeszło dw ukrotnie większa od okreso
wej. Odwrotnie przedstaw iają się stosunki w  subregionie środ
kowym, krasowym, w k tórym  gęstość sieci stałej jest cztero
krotnie mniejsza od okresowej. Subregion północny, dolomito- 
w o-łupkowy cechuje pewna równowaga w gęstości sieci stałej 
i okresowej.

W R o w i e  P o d t a t r z a ń s k i m  gęstość sieci stałej jest 
praw ie dziesięciokrotnie większa od okresowej. Ta anomalia
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spowodowana jest tym, że z jednej strony jest on obszarem 
zbiorczym cieków spływających z T atr i Pogórza, z drugiej 
małoprzepuszczalne dno Rowu nie sprzyja rozwojowi cieków 
okresowych.

Na P o g ó r z u  obserwuje się 2,5-krotną przewagę sieci sta
łej nad okresową. Przyczyna leży w małoprzepuszczalnym pod
łożu, które sprzyja rozwojowi małych, lecz tworzących gęstą 
sieć cieków.

Opis cieków  

Dorzecze Czarnego Dunajca 

C z a r n y  D u n a j e c

Za źródłowy potok Czarnego Dunajca uważany jest potok 
Chochołowski, którego źródła znajdują się na wysokości około 
1500 m n.p.m. w kotle pod Wołowcem. Biją one ze zwałów 
morenowych i odznaczają się dużą wydajnością. Wyżej od nich 
położone źródła skalne nie posiadają stałego odpływu lub gubią 
wodę po drodze i stąd nie mogą być uznane jako początkowe. 
Większość źródeł zasilających potok w wodę wypływa z mo
reny w kotle. Spotykane są także nieliczne źródła skalne na 
stekach Rakonia i Trzydniowiańskiego W ierchu, dające począ
tek drobnym  dopływom potoku Chochołowskiego. Koryto po
toku utworzone jest w  m ateriale akumulacyjnym,, jedynie 
przed ujściem potoku Jarząbczego potok docina się do głębsze
go, krystalicznego podłoża. Szerokość koryta początkowo jest 
niewielka i nie przekracza 2 m. Ruch wody jest burzliwy, 
s p a d e k  po ujście potoku Jarząbczego wynosi 200°/oo. Liczne 
podcięcia brzegowe świadczą o dużej sile erozji bocznej. Do
pływ y osiągają spadki do 4GO°/oo. P r z e p ł y w  potoku wynosi 
około 150 1/sek, a poniżej ujścia potoku Jarząbczego wzrasta 
do 300—400 1/sek. Koryto jego ulega znacznemu rozszerzeniu 
i miejscami osiąga szerokość 4 m. B i e g  potoku o kierunku 
początkowo północno-wschodnim, od ujścia potoku Jarząbcze
go zmienia się na północny. K ierunek ten utrzym uje się do 
ujścia potoku Dolinczańskiego, od którego zmienia się na pół
nocno-wschodni. Ciek zasilają głównie lewostronne dopływy 
z doliny Litworowej, Mokrego, Dolinczańskiego i Bobrowiec- 
kiego Żlebu. Stoki praw ostronne są bezwodne z wyjątkiem  
stoków Ptasińca, które odwadnia ciek o tej samej nazwie. 
S p a d e k  potoku zmniejsza się z biegiem i na odcinku od 
ujścia potoku Jarząbczego do ujścia potoku Bobrowieckiego
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wynosi 65%, zmniejszając się do 49,3% na odcinku do ujścia 
potoku Starorobociańskiego. Potok rozlewa się szeroko na Po
lanie Chochołowskiej tworząc szereg ramion. Towarzyszy mu 
pas kamieńca, w którym  potok częściowo gubi wodę.

Poniżej ujścia potoku Starorobociańskiego, odwadniającego 
dolinę o tej samej nazwie, dolina potoku Chochołowskiego ule
ga w yraźnem u zwężeniu w  obszarze krasowym w Wyżniej 
Bram ie Chochołowskiej pod Zawiesistą. W Bramie, po prawej 
stronie potoku w ypływ ają trzy  krasowe źródła o charakterze 
przepływowym, odpływ ich do potoku zachodzi podziemnie. 
W jesieni obniżają one swój poziom, co pociąga za sobą ich 
powierzchniowe zanikanie. Po lewej stronie potoku, w W yż
niej Bram ie Chochołowskiej na odcinku kilkudziesięciu m e
trów  zachodzi podziemny przepływ części wód potoku poprzez 
Jaskinię Rybią.

Poniżej zwężenia Wyżniej Bram y Chochołowskiej potok gubi 
wodę zarówno w aluwiach jak  i w  utworach krasowych. 
W okresie zimowym dochodzi do całkowitego zaniku przepły
wu powierzchniowego na odcinku o długości 800 m. W okresie 
letnim  ilość gubionej przez potok wody dochodzi do 60%, m a
lejąc przy podniesionych wodostanach. Bieg cieku poniżej 
ujścia potoku Starorobociańskiego przyjm uje kierunek pół
nocny i zachowuje go do ujścia potoku z Wielkich Korycisk. 
Stąd aż do połączenia z Kirową Wodą posiada kierunek pół
nocno-wschodni. W czasie powodzi 1948 roku miała miejsce 
na odcinku koło Kolesy zmiana koryta i skrócenie biegu rzeki; 
płynie ona obecnie po lewej stronie drogi.

Dopływy z obszaru krasowego są po większej części okresowe. 
Bezwodne są stoki Kominów Tyłkowych, okresowymi są drobne 
cieki, płynące z Głębowca, Furkaski, wąwozu Międzyściany. 
Ten ostatni usypuje ciągle narastający  stożek, k tóry  powoduje 
zwężenie koryta potoku Chochołowskiego niekiedy do 1,5 m 
szerokości. Z drugiej strony  zachodzi tu  jednak ciągłe wyprzą- 
tanie zakumulowanego m ateriału  przez rzekę. Tuż poniżej 
ujścia potoku na wysokości 988 m n.p.m. znajduje się odwa
dniające grupę Kominów Tyłkowych w y w i e r z y s k o  C h o 
c h o ł o w s k i e ,  uw arunkow ane podparciem przez nieprze
puszczalne łupki kajprowe. Źródło położone jest w dnie do
liny i posiada form ę małego stawku o m aksym alnej głęboko
ści 1,60 m, z którego woda odpływa dwoma strugami. Tempe
ra tu ra  wody wynosi około 5°C a wydajność około 500 1/sek, 
należy jednak przyjąć, że część wód pochodzi z potoku Cho
chołowskiego, k tó ry  gubi wodę powyżej. Na tej samej wyso
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kości co wywierzysko Chochołowskie, po lewej stronie potoku 
znajduje się wywierzysko o mniejszej wydajności, wynoszącej 
tylko 12 1/sek. K ierunek napływ u wód jest z południa i z za
chodu. Jest ono także częściowo zasilane przez, podziemny 
przepływ wód potoku Chochołowskiego, co stwierdzono na 
podstawie obecności w źródle śladów fluorosceiny, którą zo
stały zabarwione wody potoku Chochołowskiego w Wyżniej 
Bramie Chochołowskiej.

Potok rozlewa się szerzej na Polanie Huciska i podcina za
chodnie brzegi. Uchodzą do niego drobne, okresowe strugi 
z doliny Długiej, Wielkich i M ałych Korycisk, Kozińca i Wiel
kiej Suchej Równi. Od ujścia potoku z Wielkich Korycisk aż 
do połączenia z Kirową Wodą przyjm uje kierunek północno- 
wschodni. Potok usypuje kamieniec, przez który  często prze
dziera się dzieląc się na kilka odnóg. Przed ujściem potoku 
z Kozińca wyraźnie podcina praw y brzeg. Spadek potoku staje 
się coraz bardziej wyrównany i na odcinku od ujścia potoku 
Starorobodańskiego do wylotu z T atr wynosi 32,2%o. Spadek 
potoku Chochołowskiego w obrębie T a tr wynosi 64,7°/oo, w Ro
wie Podtatrzańskim  20,6°/oo. U wylotu z T atr koryto utworzone 
w m ateriale akum ulacyjnym  osiąga szerokość do 8 m. W ypły
w ając z Tatr na  przedpole przyjm uje m ały dopływ z Mol
ko wki. Lewostronne cieki o niewielkiej długości rozcinające 
krawędź powstają z drobnych wycieków zboczowych. Potok 
dzieli się na szereg ramion przerzucając często koryto i tworzy 
rozległy kamieniec, który jest eksploatowany. Ma tu miejsce 
w yraźne g u b i e n i e w o d y  przez rzekę. Ilość gubionej wody 
dochodzi do 200 1/sek zmniejszając się w  m iarę nasycenia 
w wodę podłoża. Na odcinku od wylotu z T atr do połączenia 
z Kirową Wodą potok nosi nazwę Siwej Wody. Spadek jego 
wynosi 20,6°/oo i jest większy, aniżeli pomiędzy Wielkimi Ko- 
ryciskami i Siwymi Turniam i, gdzie wynosi tylko 17,l%o. 
Długość w  obrębie Tatr wynosi 8,86 km, do połączenia z K i
rową Wodą 11,320 km.

Połączone potoki Siwa i Kirowa Woda noszą nazwę Czarnego 
Dunajca. P r z e p ł y w  rzeki jest mniejszy od łącznej w ydaj
ności potoków, mierzonej u wylotu z T atr, co świadczy o gu
bieniu wody przez obydwa potoki w  rozległych stożkach i te
rasach. Czarny Dunajec usypuje w obrębie Rowu Podtatrzań
skiego rozległy kamieniec, przez który  rzeka przedziera się 
kilkoma odnogami. Kamieniec ten jest eksploatowany w Rozto
kach i w dalszym biegu Czarnego Dunajca. W Roztokach 
uchodzą do Czarnego Dunajca potoki Jantołowski i Głęboki,
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odwadniające stoki Palenicy. Zachodnie stoki Pogórza Guba- 
łowskiego odwadniane są przez drobne cieki o charakterze 
okresowym.

Bieg rzeki posiada kierunek północny. Długość rzeki w od
cinku końcowym mierzona od połączenia Siwej i Kirowej 
Wody wynosi 1,025 km, a spadek 14%o. Koryto ulega znaczne
mu rozszerzeniu i osiąga kilkanaście m etrów szerokości. Prze
pływ w profilu końcowym wynosi około 2 m 3/sek.

D o p ł y w y  p o t o k u  C h o c h o ł o w s k i e g o  

P o t o k  J a r z ą b c z y
Potok Jarząbczy odwadniający dolinę o tej samej nazwie 

jest pierwszym  praw ostronnym  dopływem potoku Chochołow
skiego. Dają m u początek liczne źródła morenowe, w ypływ ają
ce w kotle na wysokości 1600 m n.p.m. i poniżej. Długość jego 
jest większa od długości potoku Chochołowskiego i wynosi 
2,8 km, podczas gdy długość potoku Chochołowskiego do ujścia 
potoku Jarząbczego wynosi tylko 1,620 km. Spadek potoku 
wynosi 175%o. Jest on podobny do potoku Chochołowskiego. 
Płynie w  korycie zasłanym m ateriałem  akumulacyjnym . Bieg 
potoku poniżej leja źródłowego ma początkowo kierunek pół
nocny a następnie północno-zachodni.

P o t o k  L i t w o r o w y

Ciek płynący z doliny Litworowej o długości 0,990 km 
i spadku 312%o bierze początek z okresowych, szczelinowych 
źródeł o dobrze wykształconych niszach źródłowych pod Czo
łem na wysokości około 1470 m  n.p.m. Koryto, wycięte 
w utworach krystalicznych zasłane jest m iejscami rumoszem 
skalnym. Potok płynie w kierunku wschodnim, towarzyszą 
mu liczne lewostronne źródła i wycieki skalne, charakteryzu
jące się dużymi wahaniam i wydajności. Przepływ cieku wynosi 
kilkanaście litrów  na sekundę. Ujście jego do potoku Chocho
łowskiego znajduje się na wysokości około 1166 m n.p.m.

P o t o k  D o l i n c z a ń s k i  (Krużlik)

Potok o długości 1,440 km i spadku 280%o posiada okresowe 
źródła, położone na wysokości około 1350 m n.p.m. Są to źródła 
skalne, szczelinowe. Koryto cieku utworzone jes t w utworach 
krystalicznych i zasłane rumoszem. Bieg w ogólnym zarysie 
posiada kierunek wschodni. Ciek rozcina m arginalnie, usypany
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przez siebie stożek. Zachodzi w  nim prawdopodobnie ucieczka 
części jego wód, gdyż w stożku występują dwa stowarzyszone 
źródła, zasilane przynajm niej częściowo wodą z potoku, o czym 
świadczy ich tem peratura, zbliżona do tem peratury wody 
w potoku. Na wysokości 1120 m uchodzi do potoku Chocho
łowskiego.

P o t o k  B o b r o w i e c k i

Długość potoku Bobrowieckiego wynosi 1,08 km a spadek 
162%o. Woda w potoku pojawia się na wysokości około 1285 m 
n.p.m. wypływając z rumowiska kwarcytowo-wapiennego. 
U jego krótkiego prawostronnego dopływu woda pojawia się 
na wysokości około 1360 m n.p.m. w rumowisku kwarcytowym. 
Odpływ strugi jest niezorganizowany i nie tworzy ona w y
raźnego koryta. Koryto potoku Bobrowieckiego wycięte jest 
w  wapieniach i zasłane rumoszem. Potok Bobrowiecki nie po
siada zupełnie lewostronnych dopływów z obszaru krasowego. 
Na Polanie Chochołowskiej uchodzi on do potoku Chocho
łowskiego.

P o t o k  S t a r o r o b o c i a ń s k i

Potok Starorobociański o długości 3,92 km i spadku 106,4%o 
odwadniający dolinę S tarą Robotę jest praw ostronnym  dopły
wem potoku Chochołowskiego, do którego uchodzi na 4,34 km 
jego biegu tuż powyżej zwężenia Zawiesistej. Górne partie  
doliny odwadniane są przez drobne cieki, zasilane skalnymi, 
szczelinowymi źródłami. Gubią one wodę w usypanych przez 
siebie stożkach nie doprowadzając jej powierzchniowo do 
ujścia. Ciek utrzym uje stale wodę począwszy od wywierzyska 
morenowego na wysokości 1410 m  n.p.m., o wydajności od 
kilku do kilkunastu litrów  na sekundę. W przeciwieństwie do 
kotłów doliny Jarząbczei i Chochołowskiej ilość źródeł m ore
nowych jest tu ta j niewielka, odznaczają się one jednak dość 
dużą wydajnością.

Potok jest zasilany przez cieki płynące z licznych żlebów. 
W Żlebie pod Pyszną m ają miejsce liczne drobne wypływy, 
gubiące poniżej wodę. Posiadają one charakter wędrujących, 
podobnie w  Żlebie na Przełęcz ginie woda płynąca ze skalnych, 
szczelinowych źródeł.

Na spłaszczeniu Stawku tworzą się trzy  drobne, okresowe 
staw ki zanikające w  okresie posuchy. Tem peratura wody na j
wyżej z nich położonego wskazywałaby na zasilanie nie tylko
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wodami opadowymi ale i podziemnymi. Poniżej nich wypływa 
w ydajne źródło szczelinowe dające początek strudze, której 
odpływ miesza się z odpływem, ze stawków. W korycie w ystę
pu ją  liczne progi skalne, a spadek cieku przekracza 500°/oo. 
Podobnie jak  inne cieki gubi on wodę w stożku.

Drobne, lewostronne dopływy potoku Starorobociańskiego 
płynące z Szyi, Dwojaków, W ydartego zasilane są przez liczne 
źródła szczelinowe. Cechuje je duży, dochodzący do 500%o 
spadek i liczne załamania, wywołane skalnym i progami, w y
stępującym i w korycie.

Dopływy praw ostronne są uboższe w wodę, zasilają je n a j
częściej źródła skalne lub  rumoszowe o charakterze w ędrują
cym. O statnim  większym, praw ostronnym  dopływem jest ciek 
płynący spod przełęczy Iwaniackiej, wypływ ający na wysoko
ści około 1420 m  n.p.m. z rumowiska krystalicznego. Poniżej 
zasilony zostaje źródłami bijącym i z kw arcytów  i zaraz potem 
traci całkowicie wodę w wąwozie zasłanym rumowiskiem w a
piennym  i moreną. Woda pojawia się w korycie dopiero przy 
ujściu potoku.

W  dalszym biegu potoku Starorobociańskiego na Polanie 
Iwanówki i poniżej ma miejsce cały szereg wypływów moreno
wych, tworzących linię źródeł. Bieg potoku o kierunku pół
nocno-zachodnim nie w ykazuje wielkiego rozwinięcia. W dol
nym  jego odcinku spotykane są ślady przerzucania koryta 
w form ie drobnych starorzeczy oraz ślady erozji bocznej 
w  postaci podcięć brzegowych. K oryto na całej długości jest 
wycięte w  m ateriale akum ulacji rzecznej, a szerokość jego nie 
przekracza kilku metrów. Przepływ  potoku u ujścia wynosi 
około 150 1/sek w okresie letnim.

P o t o k  M i ę d z y ś c i a n y

Potok M iędzyściany płynie wąwozem o tej samej nazwie. 
Ciek o długości 1,220 km i spadku 166°/oo ma źródło na wyso
kości 1200 m n.p.m., powyżej górnych szałasów na Polanie 
pod Kominami Dudowymi. W ypływ wody z wapieni uw arun
kow any jest obecnością w kładek nieprzepuszczalnych łupków. 
Woda ginie poniżej w  rozszerzeniu koryta na polanie i pojawia 
się znów w źródłach bijących ze stożka w dolnej części polany. 
Przepływ  cieku m ierzony poniżej polany wynosi około 3 1/sek. 
Ciek nie posiada zupełnie dopływów. Poniżej polany dolina 
ma charakter wąwozu o strom ych ścianach skalnych i niewy- 
rów nanym  dnie o licznych załamaniach spadku i progach do
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chodzących do wysokości 4,5 m. Na progach tworzą się wodo
spady. Podobnie jak  w przypadku innych potoków woda ginie 
całkowicie w  stożku. Stożek potoku ciągle narastający powo
duje zwężenie koryta potoku Chochołowskiego niekiedy do
1,5 m szerokości. Zachodzi tu taj jednak energiczne wyprząta- 
nie zakumulowanego m ateriału  przez wody potoku Chocho
łowskiego.

P o t o k  z H u c i s k

Praw ostronny dopływ potoku Chochołowskiego o długości 
1,02 km i spadku 167%o zaczyna się pod Kucą i Klinami sze
regiem drobnych źródeł i wycieków na wysokości ok. 1150 m 
n.p.m. Drobne wysięki zwietrzelinowe sięgają obniżenia wodo- 
dzielnego pod Kominami Tyłkowymi. Tworzą się one w zwie- 
trzelinie zalegającej na spłaszczeniach. Ciek zasila struga bio
rąca początek z szeregu wycieków pod Kobylimi Głowami. 
W jej skalnym korycie w ystępują liczne progi dochodzące do 
kilkunastu m etrów wysokości. Ciek gubi wodę na polanie 
w korycie zasłanym rumoszem. Przed ujściem potoku na Po
lanie Huciska znajduje się zastawka szutrowa.

P o t o k  K o ś c i e l i s k i  — K i r o w a  W o d a

Kirowa Woda uważana jest za dopływ Czarnego Dunajca. 
Zaczyna się ona pcd nazwą Kościeliskiego Potoku na wysoko
ści około 1320 m n.p.m. na Hali Pysznej źródłem morenowym 
o wydajności, wynoszącej od kilku do kilkunastu 1/sek. Obok 
tego stałego źródła w ystępują także inne, wyżej położone, 
skalne i morenowe, posiadają one jednak charakter okresowy, 
bądź też nie posiadają odpływu powierzchniowego. Bieg potoku 
nie wykazuje dużego rozwinięcia, jest w przybliżeniu prosto
lin ijny o kierunku NNE, a cd ujścia potoku płynącego z Do
linki przyjm uje kierunek południkowy, który  z pewnymi od
chyleniami utrzym uje aż do wylotu z Tatr. Poniżej początko
wego źródła na Hali Pysznej ciek zasilany jest przez drobne, 
przykorytowe źródła, wypływające po obydwu stronach po
toku. W okresie niskich stanów wody wskutek obniżania po
ziomu zasilających je morenowych wód gruntowych poziom 
ich ulega również obniżeniu i wówczas źródła biją wprost do 
koryta.

Za ujściem pierwszego prawego dopływu, odwadniającego 
dolinę Babie Nogi, z lewej strony Potoku Kościeliskiego na 
wysokości 1180 m n.p.m. i poniżej w ystępują liczne źródła mo
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renowe tworzące linie. Uchodzą one bądź wprost do potoku, 
bądź też tworzą mokradło, z którego odpływ w postaci w ydaj
nej strugi uchodzi do potoku Kościeliskiego.

Koryto potoku wycięte jest praw ie na całej długości w m a
teriale akum ulacji rzecznej i lodowcowej. Szerokość jego w po
czątkowym biegu nie przekracza 1,5 m, ulega jednak w yraźne
mu zwężeniu na M łyniskach, gdzie potok docina się do skal
nego, krystalicznego podłoża przepiłowując próg skalny. Sze
rokość jego zmniejsza się do około 0,5 m. Nieprzepuszczalne, 
krystaliczne utw ory spiętrzają wodę w powyżej leżących mo
renach powodując jej powierzchniowy wypływ w postaci wyżej 
omówionyph źródeł. W dalszym biegu potok przyjm uje drobne 
dopływy z Dolinki oraz potok Ornak. Koryto potoku ulega 
znacznemu rozszerzeniu. Na Hali Ornak rzeka przedzierając 
się przez usypany przez siebie kamieniec dzieli się na kilka 
odnóg. Towarzyszą im  liczne w ypływ y w korycie. W odcinku 
górnym, gdzie rzeka posiada duży spadek (na odcinku do ujścia 
potoku Ornak 101°/oo) widoczne są wyraźne ślady erozji wgłęb
nej i bocznej. Świadczą o nich liczne podcięcia brzegowe, 
zerw y i powalone pnie drzewne, poprzerzucane ponad poto
kiem. Spadek zmniejsza się stopniowo i na odcinku do ujścia 
potoku Tomanowego wynosi tylko 37,7°/oo.

W morenie bocznej powyżej schroniska na Hali Ornak, po 
praw ej stronie potoku znajdują się w ypływy wód gruntowych. 
W ypływy morenowe towarzyszą także lewej stronie potoku 
powodując występowanie drobnych podmokłości. W dalszym 
biegu potok przyjm uje lew ostronny dopływ płynący spod 
Przełęczy Iwaniackiej a z większych, praw ostronny Tomano- 
wy. Poniżej ujścia potoku Tomanowego ciek wkracza w obszar 
krasowy. Dolina jego ulega w yraźnem u zwężeniu a z nią i ko
ry to  rzeczne. B rak  jest większych dopływów, a wypływy wód 
podziemnych koncentrują się głównie w  dnie doliny. Poniżej 
Polany Sm ytniej zachodzi zjawisko gubienia przez potok wody 
w aluwiach i w  skrasowiałym  podłożu. Dochodzi do całkowite
go zaniku przepływ u powierzchniowego zarówno w okresie 
zimowym, jak  i letnim  przy niskich stanach wody. Pierwszy 
raz zanik wód w lecie m iał miejsce w 1958 roku. Woda w po
toku pojawia się dopiero począwszy od prawostronnego w y
pływu Pisanej. Część wód wypływu pochodzi z gubionych po
wyżej wód potoku. Część wód potoku wypływa po lewej s tro 
nie, poniżej ścieżki prowadzącej na Raptawicką Turnię. Poni
żej wypływu, po lewej stronie potoku wybija cały szereg źró
deł krasowych. Tworzą one wylew warstwowy, powstały na
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kontakcie wapieni i łupków. Dolina ulega znacznemu rozsze
rzeniu w  m arglach. Koryto potoku, k tóre poniżej Hali Sm yt- 
niej m iało szerokość 5 m, nie ulega poszerzeniu. Bieg potoku 
nie wykazuje rozwinięcia, brak jest dopływów poza okresowy
mi. Spadek potoku lekko wzrasta i na odcinku pomiędzy po
tokiem Iwaniackim  i Pisaną wynosi 41°/oo. Poniżej Pisanej 
ulega on zmniejszeniu, na odcinku do Lodowego źródła wynosi 
tylko 24,6°/oo. W zwężeniach dolinnych jak na przykład w Bra
mie Kraszewskiego szerokość dużego już potoku nie przekracza 
6 m. Poniżej Bram y Kraszewskiego potok zostaje wydajnie 
zasilony przez Lodowe źródło, jedno z największych wywie
rzysk w  tym  obszarze. W ypływa ono na wysokości 967 m 
n.p.m. na terasie potoku Kościeliskiego, po prawej jego stro
nie. Woda tworzy m ały stawek, z którego jest odprowadzana 
kilkoma strugami. Woda w ybija z dna a napływa z kierunku 
wschodniego. Źródło charakteryzuje się stałą tem peraturą 
około 4,3°C i wpływa oziębiające na wody potoku Kościeli
skiego w lecie, a w  zimie przeciwdziała ich zamarzaniu. Poni
żej Bram y Kraszewskiego dolina potoku ulega rozszerzeniu, 
zwiększa się także szerokość jego koryta dochodząc miejscami 
do 11 m. Potok zasilają na tym  odcinku drobne, okresowe 
strugi; * większym dopływem stałym  jest potok Miętusi. Po 
lewej stronie potoku Kościeliskiego na Starych Kościeliskach 
widnieją w yraźne ślady dawnych urządzeń doprowadzających 
wodę do istniejącej tu  wcześniej osady górniczej. Są to prze
ważnie nieczynne już dzisiaj rowy. Na zboczach występują 
drobne źródła skalne a w  dnie doliny podmokłości, struga od
prowadzająca z nich wodę posiada przepływ około 10 1/sek. 
Drobne dopływy praw ostronne poniżej ujścia potoku Miętusie
go m ają charakter okresowy i biorą początek z drobnych 
młaczek i wysięków. Z lewostronnych dopływów w obrębie 
T atr zasługuje na uwagę potok płynący ze Wściekłego Żlebu, 
zasilany przez w ydajne źródła skalne, bijące z utworów w a
piennych, podścielonych marglami.

Koryto potoku Kościeliskiego zasłane jest na całej długości 
m ateriałem  akum ulacyjnym . Jego szerokość nie przekracza 
12 m w obrębie Tatr. Poniżej zwężenia Bram y K antaka potok 
wypływa z Tatr Reglowych w obniżenie Kościeliskie. Spadek 
jego w granicach Tatr wynosi 46,7°/oo, na odcinku pomiędzy 
ujściem potoku Miętusiego i wylotem  doliny Kościeliskiej 
19,7%o, w  obniżeniu Kościeliskim tylko 19,l%o. Długość potoku 
w granicach T atr wynosi 8,410 km, całkowita 10,930 km. Do
tychczasowy bieg potoku o kierunku południkowym zmienia
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się na północno-zachodni. Na tym  odcinku nosi on nazwę Ki
rowej Wody. U w ylotu z Tatr, na Kirach, po lewej stronie pen 
toku zainstalowany jest wodowskaz i lim nigraf PIHM-u.

Koryto Kirowej Wody ulega znacznemu rozszerzeniu w obni
żeniu Kościeliskim i wycięte jest w utworach fliszowych zasła
nych kamieńcem. Bardziej odporne ławice piaskowców w ystę
pują  w korycie powodując tworzenie szypotów. Ciek przedziera 
się przez rozległy kamieniec, tworząc wiele odnóg. Towarzyszą 
mu podmokłości denne. Część jego wód odprowadzana jest 
przez m łynówkę do tartaku  w Roztokach, skąd odprowadzana 
zostaje do Czarnego Dunajca. Z wyjątkiem  lewostronnego do
pływu, potoku Lejowego brak  jest większych dopływów. Po
niżej ujścia potoku Lejowego następuje połączenie Kirowej 
Wody z Siwą, od którego rzeka nasi nazwę Czarnego Dunajca.

D o p ł y w y  p o t o k u  K o ś c i e l i s k i e g o  

D o p ł y w  z d o l i n y  B a b i e  N o g i

Dopływ z doliny Babie Nogi jest pierwszym praw ostronnym  
dopływem  potoku Kościeliskiego. Długość jego wynosi 1,900 km 
a spadek 287°/oo. Posiada on najwyżej położone źródła skalne 
na wysokości około 1780 m  n.p.m. Koryto jego, początkowo' 
skalne z licznymi progam i i rozwijającymi się na nich wodo
spadam i jest w  obrębie kotła wycięte w  m ateriale akum ulacyj
nym , w  którym  potok gubi wodę. Na wysokości Niżnej Hali 
Pysznej potok gubi wodę w morenie i stożku, przez co odcinek 
ujściowy pozbawiony jest odwodnienia powierzchniowego. Bieg 
potoku ma początkowo kierunek północno-zachodni, w  kotle 
północny — po w yjściu z kotła północno-zachodni i w odcinku 
ujściowym  poniżej Hali Pysznej północny. Na wysokości 
1205 m  n.p.m. uchodzi do potoku Kościeliskiego.

P o t o k  O r n a c z a ń s k i

Potok Ornaczański o długości 1,560 km i spadku wynoszą
cym 312°/oo jest jednym  z większych, lewostronnych dopływów 
potoku Kościeliskiego. Odwadnia on zachodnie stoki Ornaku, 
biorąc początek ze źródeł skalnych na wysokości około 1600 m 
n.p.m. Drobne strugi łączą się w  leju  źródłowym, w którym  
w ybijają  liczne źródła. K oryta cieków są skalne z licznymi 
progami, dochodzącymi do 20 m wysokości. Poniżej leja źró
dłowego koryto potoku zasłane jest rumoszem. W ypływają tu  
liczne źródła przykorytow e i wycieki skalne. Woda ginie u na
sady stożka powyżej Hali O rnak i aż do ujścia nie pojawia
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się powierzchniowo. Bieg potoku posiada kierunek północno- 
wschodni. Na wysokości około 1112 m  uchodzi do potoku Ko
ścieliskiego.

P o t o k  I w a n i a c k i

Potok Iwaniacki o długości 1,420 km  i spadku 259°/oo za
czyna się drobnym , wykapowym źródłem tuż poniżej przełęczy 
Iwamackiej. W dalszym biegu zasilają go praw ie wyłącznie 
prawe dopływy, płynące z północno-wschodnich stoków Orna
ku — brak jest zupełnie lewostronnych dopływów z obszaru 
krasowego, obejmującego południowo-wschodnie stoki Komi
nów Tyłkowych. Bieg dopływów posiada kierunek północno- 
wschodni, potoku głównego — równoleżnikowy. Dopływy 
odznaczają się m ałym  rozwinięciem. Płyną one w skalnych 
żlebach o licznych progach i związanych z tym  załamaniach 
spadku. W cieku głównym zachodzi często zjawisko gubienia 
wody w korycie zasłanym rumoszem. Na wysokości około 
1078 m n.p.m. uchodzi do potoku Kościeliskiego.

P o t o k  T o m a n o w y

Potok Tomanowy jest praw ostronnym  dopływem potoku Ko
ścieliskiego, do którego uchodzi powyżej Hali Smytniej. D łu
gość jego wynosi 2,860 km a spadek 80°/oo. Górne partie doliny 
są bezwodne, jedynie w  Czerwonym i Kam ienistym  Żlebie 
znajdują się drobne wycieki. Potok zaczyna się morenowymi 
źródłami na wysokości 1405 m  w Suchej Dolinie Tomanowej. 
Gubi on wodę poniżej w przepuszczalnym podłożu. Ciek aż 
do ujścia potoku płynącego z Suchej Doliny Smreczyńskiej 
(drugiej) nie przewodzi wody powierzchniowo. K oryto potoku 
wycięte jest w m ateriale akum ulacyjnym , dopływy docinają 
się do głębszego, krystalicznego podłoża. Towarzyszą im liczne 
załamania spadku. Brak jest praw ostronnych dopływów 
z obszaru krasowego, z lewostronnych zasilają w ydajnie potok 
dopływy z dolin Smreczyńskich. Biorą one początek ze źródeł 
szczelinowych i morenowych.

Bieg potoku początkowo północno-zachodni, od Niżnej Hali 
Tomanowej przyjm uje kierunek zachodni. Od ujścia dopływu 
z Suchej Doliny Smreczyńskiej (pierwszej) do końca utrzym uje 
się kierunek północno-zachodni.

P o t o k  M i ę t u s i

Potok Miętusi jest jednym  z większych, praw ostronnych do
pływów potoku Kościeliskiego. Długość jego wynosi 2,580 km
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a spadek 80,6°/oo. Odwadnia on masyw Czerwonych Wierchów. 
Górne partie  doliny M iętusiej, kocioł Wielkiej i Małej Swi- 
stówki, Litworowy i M ułowy są zupełnie bezwodne, jedynie 
ponad Małą Świstówką w ystępują m ałe źródła i wycieki. Woda 
w ystępuje stale na wysokości 1400 m n.p.m. w Żlebie W cdni- 
ściak pod Kobylarzem w postaci źródła rumoszowego o cha
rakterze wędrującym . Obniża ono swój poziom w suchej porze 
roku o około 30 m. Ciek płynący żlebem w kierunku WWN 
charakteryzuje się dużym, bo wynoszącym 473°/oo spadkiem 
i licznymi progam i w skalnym  korycie. Gubi on wodę w stożku 
powyżej W antuli. Woda pojawia się ponownie dopiero na Hali 
Miętusiej (Wyżna Rówień) w  okresowo funkcjonującym  w y
wierzysku, o wydajności dochodzącej do kilkudziesięciu litrów  
na sekundę, zanikającym  jednak w okresie suchej jesieni i zi
mowym. Po ulewach i na wiosnę woda płynie przez całą pola
nę, zwykle jednak ginie w podłożu i pojawia się dopiero na 
Polanie Niżna Rówień w  postaci trzech drobnych źródełek, 
dających początek strudze, k tó rą  u wylotu Szerokiego Żlebu 
zasila linia źródeł rumoszowych, wybijających się ze stożka. 
Sam  żleb jest bezwodny.

Od wywierzyska do Polany Niżna Rówień potok posiada kie
runek  NNW, k tó ry  poniżej polany zmienia się na równoleżniko
w y w  ogólnym przebiegu. Potok jest zasilany przez drobny do>- 
pływ z Krowiego Żlebu. Powyżej polany Zahradziska po prawej 
stronie potoku w ystępuje stałe źródło o wydajności 1,5 1/sek, 
zasilane prawdopodobnie przez wody potoku. Przem awiałoby 
za tym  położenie źródła w dnie doliny oraz kierunek napływ u 
wody z południowego-wschodu. Sprzyja tem u przepuszczalne 
podłoże oraz rozszerzenie doliny, zachowującej jednak dość 
duży spadek. Rozwinięcie potoku jest niewielkie, koryto utwo
rzone jest w m ateriale akum ulacji rzecznej, z w yjątkiem  od
cinka ujściowego, w którym  w ystępują m argliste łupki. Za
znacza się w yraźna asym etria w rozwoju sieci rzecznej potoku, 
brak  jest praw ostronnych dopływów. Przepływ potoku nie 
przekracza na ogół 150 1/sek.

P o t o k  L e j o w y

Potok Lejowy zwany w dolnym odcinku po wyjściu z Tatr 
Przybielanką jest najw iększym  z dopływów Kirowej Wody. 
Długość jego wynosi 6,24 km a spadek 58%o. Potok ten zna
czony na m apach jako dopływ Siwej Wody zmienił swój bieg 
i obecnie uchodzi do Kirowej Wody nieco powyżej od jej po
łączenia z Siwą Wodą.
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Potok zaczyna się na wysokości 1240 m n.p.m. licznymi wy
ciekami .i m ałowydajnym  źródłem. W ydatnie zasila go ciek 
płynący sped Kominów Tyłkowych. Koryto cieku wycięte jest 
w  wapieniach i łupkach i zasłane rumoszem. Bieg potoku po
czątkowo równoleżnikowy poniżej Przysłopu Kominiarskiego 
zmienia się na południkowy. Poniżej skrętu zasilają go w du
żym stopniu dwa lewostronne dopływy wypływające poniżej 
Hali Kuca i Siodło ze skalnych, wapiennych źródeł. W dal
szym biegu potok zbiera tylko drobne, najczęściej okresowe 
dopływy. W rozszerzeniach doliny potok ulega zdziczeniu prze
rzucając często swoje koryto i podcinaiąc brzegi. U wylotu 
z T atr potok gubi część wód w stożku. W swoim dolnym od
cinku potok posiada większe rozwinięcie i wykazuje tendencje 
skrócenia biegu i odprowadzenia wód krótszą drogą poprzez 
szosę do Potoku Kościeliskiego. W yraża się to w podcinaniu 
brzegów i przelewach wedy przy wyższych wodostanach. Na 
wysokości 878 m  n.p.m. uchodzi do Potoku Kościeliskiego'.

D o p ł y w y  C z a r n e g o  D u n a j c a

P o t o k  J a n t o ł o w s k i

Potok Jantołowski o długości 4,48 km (w obrębie T atr 
0,800 km) i spadku 56%o uchodzi do Czarnego Dunajca w Roz
tokach. Zaczyna się on w Stanikowym  Żlebie drobnymi młacz- 
kami, których odpływ ginie w  zwietrzelinie, tak że właściwie 
początek potokowi daje źródło krasowe o charakterze wywie- 
rzyskowym na wysokości 1120 m n.p.m. Koryto cieku w części 
tatrzańskiej wyżłobione jest w  zlepieńcach i wapieniach nu- 
m ulitowych i posiada szerek progów skalnych, po wyjściu 
z T atr koryto potoku w ycięte jest w  utworach fliszowych. 
Szerokość jego w odcinku ujściowym nie przekracza 3 m, 
Bieg potoku początkowo o kierunku południkowym w Rowie 
Podtatrzańskim  zmienia się na północno-zachodni. Potok gubi 
wodę w rozległym stożku, usypanym  u wylotu z Tatr. Nie
kiedy, zwłaszcza w okresie wczesnej jesieni dochodzi na pew
nych odcinkach do całkowitego zaniku wedy.

Na terenie Rowu Podtatrzańskiego ciek zasilają liczne, drob
ne strugi biorące początek w podmokłcściach Gronia i Pale
nicy. W dolnym  swoim odcinku potok posiada duże rozwinięcie 
i tworzy liczne m eandry, którym  towarzyszy podcinanie 
brzegów.
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P o t o k  M o l k ó w k a

Potok Molkówka jest lewostronnym dopływem Czarnego 
Dunajca o długości 3,450 km i niedużym, wynoszącym 37,2%o 
spadku. Bierze on początek w  torfowisku na Molkówce na 
wysokości 950 m  n.p.m. Dopływy jego płynące ze wschodnich 
stoków Hurkociego W ierchu są nikłe i okresowe. Zadziwiają
cym jest jego duży przepływ, przekraczający 100 ł/sek. Praw do
podobnie niesie on część wód gubionych przez Siwą Wodę. 
K oryto cieku wycięte w m ateriale fliszowym nie przekracza 
4 m szerokości. W swoim dolnym odcinku ciek wykazuje ślady 
erozji bocznej w  postaci podcięć brzegowych. Liczne są także 
drobne m eandry. Uchodzi do Czarnego Dunajca w Kojsów- 
kach poza granicą obszaru.

D o r z e c z e  B i a ł e g o  D u n a j c a

B i a ł y  D u n a j e c

Za źródłowy potok Białego P unajca  przyjęto potok Mało- 
łącki, zwany od ujścia potoku Butorowskiego do połączenia 
z potokiem M łyniska Cichą Wodą, a poniżej Zakopianką. Po 
połączeniu z Porońcem  rzeka nosi nazwę Białego Dunajca.

P o t o k  M a ł o ł ą c k i  rozpoczyna się źródłem o tem pera
turze 6°C i wydajności 0,7 1/sek bijącym  na wysokości 1190 m 
n.p.m. w  dnie dolinki, biegnącej spod Przysłopu Miętusiego. 
Poniżej, u stóp Rabusiowej Turni uchodzą do potoku obfite 
w ypływ y kilku źródeł, bijących z m oreny Małej Łąki. Stąd 
płynie potok korytem  o szerokości 2— 3 m, zasłanym  głazami 
morenowymi i w skutek tego posiada burzliwy przepływ. Pod 
stokam i Sotry  potok jest zasilany odpływami przydennych 
źródeł krasowych. Na terenie Regli płynie w wąskiej dolinie, 
wyciętej w dolomitach triasowych. W środkowej jej części, na 
wychodniach łupków w ystępują w dnie doliny źródła i pod- 
mokłcści. Na wysokości 980-—1000 m n.p.m. potok zmienia bieg 
z północnego na północno-wschodni i m eandrując dopływa do 
brzegu Regli. Na odcinku tatrzańskim  o długości 1,625 km 
płynie ze spadkiem 108°/oo. Przepływ u wylotu z T atr wynosi 
około 140 1/sek. Po opuszczeniu T atr na wysokości 932 m 
n.p.m. potok płynie w  utw orach żwirowych stożka. K oryto 
o szerokości 1— 2 m stale zasypywane jest otoczakami z pod
cinanych zboczy. Za Potoczańskiem główne koryto biegnie 
dalej w kierunku północnym  rozcinając stożek do głębokości 
3— 4 m, a część wód odpływa sztucznym przekopem w kie

50



runku północno-wschodnim, wpadając z powrotem do główne
go' koryta koło mostu na drodze do sanatorium. Od Regli do 
ujścia potoku Butorowskiego na 2,675 km biegu potok płynie 
ze spadkiem 4-1°/oo. Około 100 m za ujściem potoku Butorow
skiego potok zwany teraz C i c h ą  W o d ą  natrafia na strom ą 
krawędź fliszowych stoków Pogórza, gdzie następuje załamanie 
biegu pod kątem  90° w kierunku wschodnim. Dolina posiada 
tu  wybitnie asymetryczny profil. Lewe zbocze wznosi się p ra
wie pionową ścianą o wysokości 15 m, prawe przechodzi w dno 
Rowu. Koryto rozszerza się do 4 m, a w jego dnie występują 
wychodnie łupków fliszowych. Do ujścia potoku Sobickiego 
(na 3,900 km) płynie Cicha Woda łagodnymi m eandrami, pod
ryw ając na zakolach brzegi. Na tym  odcinku uchodzą do niej 
trzy  małe lewoboczne dopływy. Za ujściem potoku Sobickiego 
Cicha Woda wcina się głębokimi meandram i w utwory łupko
we. Erozja boczna jest tu silnie rozwinięta. Zbocza ostróg 
meandrowych opadają pod kątem  80—90° do koryta, a szero
kość szyi meandrowych nie przekracza 5—6 m. Dalsze postę
powanie erozji bocznej oraz procesy ruchów masowych mogą 
doprowadzić do przerwania meandrów i wyprostowania biegu 
rzeki. Na 4,575 kra przyjm uje Cicha Woda od poludniowego- 
zachcdu potok Małego Żlebu, od którego zmienia bieg na pół
nocno-zachodni. Na 5,250 km wpada od północnego-zachodu 
potok Szymoszkowy a od południowego-zachodu potok z Za 
Bramki, 200 m za nim potok Młynkowiec. Za ujściem potoku 
Pająkowskiego koryto rzeki głównej rozszerza się do 6—7 m, 
a w  jego dnie i na brzegach występują łachy kamieńca. W dal
szym biegu przyjm uje cd póinocnego-zachodu potok Choć- 
kowski i Wałowy a od południowego-zachodu potok Myszko- 
wiec i bogaty w wodę potok Młyniska. Za potokiem Młyniska 
rzeka płynąca teraz pod nazwą Z a k o p i a n k i  skręca w kie
runku północnym i podcina stoki Gubałówki (Wałowej Góry), 
k tóre opadają tu  pionową ścianą 25 m wysokości. Dalej płynie 
w płaskim  dnie doliny u podnóża stożka fłuwioglacjalnego 
B ystrej, z którego krawędzi o wysokości około 8 m wypływają 
wody gruntowe w postaci licznych źródeł, nawadniając łąkę 
położoną na terasie nadzalewowej. Łąka drenowana jest za 
pomocą sztucznych rowków, k tóre odprowadzają wodę albo 
do koryta rzeki albo wzdłuż krawędzi stożka do stawu. Terasa 
zalewowa na omawianym odcinku zasłana jest kamieńcem. 
Łożysko rzeki osiąga szerokość 10 do 15 m. Powyżej ujścia 
potoku Bystrej w korycie Zakopianki zostały założone prosto
padłe ostrogi w celu zabezpieczenia brzegów przed erozją oraz
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samoczynnej regulacji koryta. Na 8,095 km uchodzi do Zako
pianki potok Bystra.

Na odcinku od ujścia potoku Butorowskiego do połączenia 
z potokiem Bystrą, czyli w  obszarze kotliny rzeka silnie m ean
dru je  płynąc z bardzo m ałym  spadkiem wynoszącym około 8%o 
(na odcinku tatrzańskim  108%o, na odcinku od Regli do ujścia 
potoku Butorowskiego 41°/oo). Cechuje ją intensywna działal
ność erozyjna, w yrażająca się licznymi podcięciami. Transport 
rumowiska na omawianym odcinku jest nieduży.

Należy podkreślić, że rzeka posiada bardzo korzystny układ 
dopływów. Potoki Pogórza i T atr uchodzą do Białego Dunajca 
na przemian, co zapobiega nakładaniu się fali powodziowej.

D o p ł y w y  B i a ł e g o  D u n a j c a  

P o t o k  M a ł e g o  Ż l e b u

Dolina potoku Małego Żlebu, wycięta w obszarze T atr w do
lomitach triasow ych odwadniana jest w  odcinku dolnym tylko 
okresowo, w zależności od opadów. Niewielka ilość wody w y
pływ ająca ze źródła na wysokości około 1040 m n.p.m., na 
przem ian to ginie w  rumowisku wyścielającym koryto, to 
ukazuje się na powierzchni. Miejsce stałego wypływu wody 
przesuwa się w zależności od zasilania. Odcinek stałego p łyn ię
cia potoku o długości 1,275 km  i spadku 42°/oo rozpoczyna się 
dopiero w  obrębie Rowu na wysokości 915—920 m n.p.m., 
gdzie ma miejsce stałe zasilanie potoku z terenów podmokłych 
oraz ze źródeł bijących z utworów terasowych. K oryto potoku
0 szerokości do 1 m  w ycięte jest w  łupkach, w których nie 
zachodzi gubienie wody. Potok wpada do Cichej Wody na w y
sokości 866 m n.p.m. Średni przepływ nie przekracza 5 1/sek, 
m aksym alny wzrasta kilkunastokrotnie, lecz trw a krótko.

P o t o k  Z a  B r a m k ą

Potok Za Bram ką o długości 3,450 km i spadku 92°/oo po
w staje z połączenia dwóch cieków, spływających z północnych 
stoków Łysanek i łączących się na wysokości 1000 m n.p.m., 
powyżej tak  zwanej III Bramki. Górne odcinki dolin potocz
ków m ają charakter okresowych żlebów. Dopiero na wysokości 
1160 m n.p.m. w  odgałęzieniu lewym, uważanym za źródłowe
1 na wysokości 1080 m  n.p.m. w odgałęzieniu prawymi, w ypły
w ają źródła, od których zaczyna się niezbyt obfite powierzch
niowe odwodnienie dolinek. W okresach suchszych niektóre 
źródła zanikają i następuje obniżenie wypływu wody w kory
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cie. W odgałęzieniu spod Pośredniego Wierszku stale płynie 
woda od wypływu obfitego wywierzyska (kilka 1/sek) na w y
sokości 1030 m n.p.m. Po połączeniu się tych cieków potok 
z Za Bramki wpływa w dolinę o bardzo charakterystycznych 
form ach dolomitowych. K oryto rozszerza się do 3—4 m, 
a w miejscach przewężeń tzw. — bram kach zwęża się do 1,5 m. 
W środkowej części doliny potok płynie po głowicach warstw 
dolomitowych, toteż regularnie w ystępują tu wodospady do
1,5 m wysokości. Potok opuszcza T atry  na wysokości 919 m 
n.p.m. ze spadkiem 158°/oo. Ilość prowadzonej wody wynosi około 
70 l/sek. Na terenie Rowu Podtatrzańskiego spadek gwałtownie 
się zmniejsza i wynosi 39%o. Od wylotu z Regli do połączenia 
z potokiem Suchego Żlebu, potok Za Bram ką rozcina stożek 
do głębokości 1—2 m, podcinając jego zbocza. Poniżej, w związ
ku ze zmniejszaniem się miąższości stożka, rozcięcie spłyca 
się, a w  odcinku ujściowym w  dnie koryta odsłaniają się w y
chodnie łupków fliszowych. Potok uchodzi do Cichej Wody 
na wysokości 843 m n.p.m. Na obszarze Rowu zaznacza się 
gubienie wody w aluwialnych utworach stożka i tak przepływ 
m ierzony 17. VIII. 56 pod Reglami wynosił 65 1/sek a przy 
ujściu 30 1/sek.

P o t o k  S t r ą ż y s k i  — M ł y n i s k a

Potok Strążyski zwany od wylotu z T atr — Młyniska, roz
poczyna się w Małej Dolince, położonej u podnóża północnych 
stoków Giewontu. Długość jego wynosi 5,100 km, spadek 62°/oo. 
Źródło wypływa na wysokości 1140 m n.p.m. z rumowiska 
wapiennego, wyścielającego dno doliny. W okresach wyższych 
wodostanów czynne jest na lewym zboczu doliny, powyżej Si
klawicy źródło krasowe, w ydatnie zasilające potok. Początkowo 
potok płynie z m ałym  spadkiem, wąskim  korytem  do 1,5 m 
szerokości, wyciętym w rumowisku. Gwałtowne załamanie 
spadku następuje na skalnym  progu o wysokości 16,3 m, 
utworzonym na prawie pionowo ustawionych ławicach dolo
mitów (upad 80°), co jest przyczyną powstania tu  wodospadu 
zwanego Siklawicą. Spadek potoku od źródła do stóp Siklawi
cy wynosi 376%o. Poniżej Siklawicy potok płynie w korycie 
rumowiskowym o zmiennej szerokości 3— 5 m  i do Hali S trą 
żyskiej nie otrzym uje stałych dopływów. Uchodzące tu dolinki 
Wielka Rówień i Koński Żleb, wycięte w dolomitach prowadzą 
wodę tylko epizodycznie.

Na Hali Strążyskiej, w związku z w ystępującą tu  serią łup 
kową następuje rozszerzanie doliny i złagodzenie jej zboczy.
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Potok Strążyski zasilany jest w tej strefie licznymi źródłami 
biiącym i w  dnie koryta z utworów aluwialnych oraz przez po
toki płynące spod Przełęczy w Grzybowcu oraz spod Przełęczy 
Czerwonej. Potok spod Przełęczy w Grzybowcu, biorący po
czątek ze źródeł krasowych na wysokości 1280 m n.p.m. jest 
bardziej obfity w  wodę, ponieważ zasilany jest licznymi źró
dłam i bijącym i w dnie doliny na kontakcie dolomitów i łup
ków. Za Halą S trążyską potok Strążyski m eandruje w korycie 
akum ulacyjnym  o przeciętnej szerokości 3—4 m i głębokości 
nie przekraczającej 0,5 m. Na wychodniach w arstw  dolomito
wych koryto ulega zwężeniu, a w  jego dnie w ystępują progi 
skalne (Skała Jelinka pcd Kominami). Aż do wylotu z Tatr 
n ie otrzym uje potok stałego dopływu. Uchodzą do niego suche 
żleby, rozcinające strome, dolomitowe zbocza. Zasilanie potoku 
odbywa się głównie poprzez źródła bijące w dnie doliny z w a
pieni, lub utworów aluwialnych oraz wypływające na zbo
czach Samkowej Czuby (wysokość 1000— 1020 m n.p.m.) na 
kontakcie dolomitów i łupków. Przed wylotem  z Tatr koryto 
potoku rozszerza się do 10— 12 m i nosi ślady żywej erozji 
bocznej.

Potok wypływ a z T atr na wysokości 897 m n.p.m. ze spad
kiem 95%o. Na terenie Rowu Podtatrzańskiego nosi on nazwę 
M łyniska. Płynie przez ten obszar ze spadkiem 30°/oo. M ean
dru jąc rozcina utw ory akum ulacyjne stożka do głębokości 
2 m, odcinkami docinając się do fliszowego podłoża. Na od
cinku od Regli do ujścia potoku Białego gubi około 20% wody, 
tak  na przykład przepływ mierzony w dniu 18. VIII. 1956 r. 
przy wylocie z Regli wynosił 101 1/sek, a przed połączeniem 
z potokiem Białym  tylko 88 1/sek.

Potok M łyniska uchodzi do Zakop'anki na wysokości 821 m 
n.p.m. W odcinku ujściowym brzegi koryta obudowane są m u
rena kamiennym. Na terenie Rowu Podtatrzańskiego, a szcze
gólnie w rejonie samego m iasta potok Młyniska zanieczyszczo
ny  jest ściekami.

Potok M łyniska ma rozw iniętą tylko prawoboczną sieć do
pływów. Na wysokości 878 m n.p.m. uchcdzi doń potok Ku 
Dziurze, na wysokości 895 m n.p.m. potok Spadowiec, na w y
sokości 838 m n.p.m. potok Biały a w odległości 175 m  od 
ujścia Zakopianki — potok Czarny.

P o t o k K u D z i u r z e o  długości 1,425 km  i spadku 183°/oo 
odwadnia północne stoki Sarniej Skałki oraz Turni Zawieszka. 
Rozpoczyna się m ałym  źródłem na wysokości 1140 m n.p.m., 
którego odpływ ginie w  szczelinach skalnych. Górny odcinek
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potoku aż do groty Ku Dziurze posiada koryto o szerokości 
około 2 m, wycięte w litej skale. W ystępują w nim  liczne progi 
do 2 m wysokości. Poniżej groty potok rozcina zasłane dolo- 
m itowo-wapiennym rumowiskiem dno doliny. Od źródeł do 
wysokości 960 m n.p.m. potok prowadzi wodę tylko okresowo, 
pnieważ źródła zasilające go są albo okresowe albo gubią wodę 
w szczelinach skalnych lub w rumowisku. Stale odwodnienie 
rozpoczyna się na wysokości 960 m n.p.m., gdzie następuje za
silanie potoku obfitym wypływem wód w korycie oraz źródła
mi, bijącym i na praw ym  zboczu doliny z utworów wapiennych. 
Na wysokości 930 m n.p.m. uchodzi do potoku Ku Dziurze 
dopływ spod Wymytego, prowadzący wodę tylko epizodycznie.

Potok Ku Dziurze opuszcza T atry  na wysokości 897 m 
i uchodzi do potoku Młyniska na wysokości 878 m n.p.m. 
Przepływ potoku, mierzony pod Reglami wynosi około 3 0 1/sek.

P o t o k  B i a ł y  o długości 4,575 km  i spadku 120°/oo po
w staje z połączenia dwóch cieków. Lewy posiada swe źródła 
pod Suchym  W ierchem na wysokości 1400 m n.p.m. Na od
cinku do Hali Białego potok prowadzi niewielką ilość wody, 
która pojawia się w skalnych partiach koryta, natom iast w ru 
mowiskowych ginie całkowicie. Dopiero w strefie występowa
nia łupków w okolicy Hali Białego potok zasilany jest kilkoma 
źródłami i trzema m ałymi ciekami. Poniżej hali potok zmienia 
bieg z północnego' na wschodni i przełam uje się przez dolo
m itowy masyw Turni Zawieszki i Igły. Dolina ma tu charakter 
kanionu, a w skalnym  korycie w ystępują progi 2—3 m wyso
kości albo rynny skalne, biegnące wzdłuż koryta. Ruch wody 
jest niespokojny, a nu rt rozdziela się na kilka strug.

Ciek praw y wypływa ze źródeł pod W rotkami na wysokości 
1420 m  n.p.m. Odcinek górny potoku posiada koryto o zmien
nej szerokości dochodzącej do 3 m, wycięte w utworach skal
nych, miejscami zasłanych rumoszem. Woda sączy się tylko 
w odcinkach skalnych, w  których w ystępują progi. Więcej 
wody pojawia się w korycie po ujściu potoku spod Przełęczy 
Białego oraz występujących poniżej jego ujścia źródeł przy- 
korytowych na wysokości 1060— 1040 m n.p.m.

Po połączeniu się potoków źródłowych na wysokości 1080 m 
potok płynie z dużym spadkiem, wąską rynną, wyciętą w  ła
wicach dolomitów, poniżej której koryto rozszerza się do 
3—4 m. Przepływ  jest niewyrównany w skutek występujących 
tu  progów skalnych o wysokości do 1,5 m. Na wysokości 
1000 m  n.p.m. uchodzi ciek spod Krokwi zasilany źródłami
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wapiennymi. W dalszym  biegu nie przyjm uje potok Biały 
żadnych stałych dopływów, krótkie strom e zbocza rozcięte są 
przez żleby okresowe. Między Skałkami Korycisk i Kazalnicy 
przełam uje się wąską rynną i spada kilkum etrowym  progiem, 
poniżej którego płynie ze znacznie mniejszym spadkiem. Spa
dek tatrzańskiej części potoku wynosi 212%o. Opuszczając 
Regle na wysokości 913 m  n.p.m. przełam uje się przez wa- 
pienno-dolomitową krawędź T atr i wpływa w obszar fliszowo- 
akum ulacyjny Rowu Podtatrzańskiego. Przez lasy żywczań- 
skie płynie korytem  o szerokości 4—5 m, wyciętym  w łupkach 
a dalej aż do połączenia z potokiem Młyniska na wysokości 
838 m n.p.m. w utworach akum ulacyjnych. Spadek na obszarze 
Rowu Podtatrzańskiego' wynosi 26%o. Pomierzone przepływy 
w ykazują gubienie około 40% wody w utworach stożka, na 
odcinku pomiędzy Reglami a u'ściem . Pom iar przepływu w y
konany 17. VIII. 1956 r. u wylotu z Regli wyniósł 87 l/sęk 
a przed ujściem do Potoku M łyniska 35 1/sek.

P o t o k  C z a r n y  o długości 2.450 km i spadku 32°/oo bierze 
początek ze źródeł krasowych pod Capkami. Założone poniżej 
w ypływu m ale staw ki służą dla celów hodowlanych pobliskie
go gospodarstwa.

Potok rozcina u tw ory fluwioglacjalnego stożka do głęboko
ści około 0,5 m, docinając się w odcinku źródłowym do fliszo
wego podłoża. Szerokość koryta nie przekracza 1 m. Potok 
Czarny prowadzi wodę bardzo zanieczyszczoną ściekami m iej
skimi już od dzielnicy Parcele Urzędnicze. Zanieczyszczenie 
to zwiększa się w centrum  miasta. Powyżej poczty potok łączy 
się z dawną młynówką, zwaną obecnie potokiem Foluszowym, 
•który odprowadza część wód Bystrej do dorzecza potoku M ły
niska. Stąd koryto  potoku Czarnego rozszerza się do 2 m. Na 
odcinku od Muzeum do Rzeźni Miejskiej ciek płynie w  korycie 
o brzegach obudowanych. Służy jako kanał ściekowy dla rzeźni.

P o t o k  F o l u s z o w y  jest to dawna m łynówka o długości 
2,4-75 km, odprowadzająca spod zapory pod Nosalem część wód 
potoku Bystrej do potoku Czarnego. Obecnie ma ona charakter 
cieku o korycie naturalnym , w yciętym  w utworach akum ula
cyjnych stożka Bystrej. Na odcinku pomiędzy zaporą a pierw 
szym m ostkiem  na Bystrem , ciek płynie kilkoma rozgałęzienia
m i a poniżej korytem  o szerokości 2—3 m. Spadek cieku w y
nosi 57°/oo. Na terenie m iasta potok zanieczyszczony jest ście
kam i miejskimi. Koło „Szałasu” potok Foluszowy skanalizo
w any jest na  odcinku kilkudziesięciu metrów..
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P o t o k  B y s t r a

Potok Bystra o długości 7,325 m  i spadku 56°/oo rozpoczyna 
się źródłami bijącym i z utworów morenowych na wysokości 
1220 m n.p.m. W odcinku górnym potok płynie wąskim kory
tem o szerokości do jednego m etra niosąc niewielką ilość wody. 
Zasilają go tu małe źródła i wysięki występujące w dnie do
liny, wyścielonej utworam i morenowymi. Dopiero pod Kalacką 
Turnią na wysokości 1175 m i 1168 m n.p.m. uchodzą do n :ego 
bardzo obfite wywierzyska, bijące z wapieni masywu Gie
wontu poprzez pokrywę m oreny Bystrej. Tem peratura wy
wierzysk jest stała i wynosi 4—4,5°C. Poniżej wypływu w y
wierzysk zwiększa się wydatnie przepływ Bystrej i wynosi 
około 0,5 m 3/sek. Koryto potoku wycięte w utworach akum u
lacyjnych rozszerza się do 2 m. W dnie doliny i na jej zbo
czach w ypływ ają z pokrywy morenowej liczne źródła i młaki. 
Na wysokości 1150 m n.p.m. wpada do Bystrej woda z wy
wierzyska bijącego pod Myślenickimi Turniami. Poniżej ko
ry to  wycięte w  m ateriale morenowym rozszerza się do 5 m 
dzieląc się na kilka ramion. Za wylotem doliny Kasprowej 
potok podcina zbocza m oreny pod Kalatówkami, rozciętej tu  
gęstą siecią cieków, wypływających z linii źródeł.

W Kuźnicach uchodzi do Bystrej potok z doliny Jaworzynki 
oraz ze stoków Boczania. Potok Bystra oraz Jaworzynka w y
noszą duże ilości rumoszu, szczególnie w  okresach wysokich 
stanów wód. Pod Nosalem Bystra płynie naturalnym  korytem
0 szerokości 3—4 m. W okresach wysokich stanów część wód 
odpływa do starorzecza, m eandrującego na Polanie pod Nosa
lem. Pod Nosalem osadzane są duże ilości rumowiska i nam u- 
łów, k tóre przy wyższych wcdostanach zalewane są przez 
wody Bystrej. Tworzy się tu okresowe rozlewisko.

Pomiędzy Kuźnicami i Nosalem Bystra zasilana jest liczny
mi źródłami morenowymi, b rącym i w dnie doliny oraz m ałymi 
ciekami płynącym i ze stoków Opalonego, Polany Kuźnickiej
1 Wysokiego. Od Nosala aż do ujścia B ystra płynie żłobem ka
miennym. Część wody odpływa dawną m łynówką zwaną obec
nie potokiem Foluszowym. W okresie rem ontu żłobu lub dla 
usunięcia zanieczyszczeń z koryta potoku Foluszowego całą 
masę wody z potoku Bystrej skierowuje się przy pomocy odpo
wiednich urządzeń przepustowych do koryta potoku Foluszo
wego.

Potok Bystra otrzym uje następujące dopływy:
P o t o k  K o n d r a t o w y  o długości 3,100 km  i spadku 

192°/oo rozpoczyna się w dolinie Kondratowej źródłem bijącym
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z utworów krystalicznych na wysokości 1780 m  n.p.m. Źródło 
to o wydajności około 0,1 1/sek czynne jest tylko okresowo, 
a iego odpływ ginie w rumoszu skalnym na wysokości około 
1700 m n.p.m. Odtąd dolina Kondratowa nie posiada stałego, 
powierzchniowego odwodnienia. Jedynie w odcinku dolnym na 
wysokości 1190 m  n.p.m. około 100 m przed połączeniem 
z potokiem B ystrą pojawia się w korycie niewielka ilość wody.

P o t o k  G o r y c z k o w y  posiada długość 2,750 km  i spa
dek 182°/oo. Rozpoczyna się na wysokości 1640 do 1660 m n.p.m. 
źródłami bijącym i z utworów krystalicznych i morenowych 
w dnie doliny pod Zakosy. W odcinku górnym koryto potoku
0 szerokości około 1 m etra wcięte jest p łytko w  utw ory 
rumowiskowe. Na wysokości około 1580 m n.p.m. potok w pły
wa w obszar granitow y i stąd aż do połączenia z potokiem 
z doliny Świńskiej posiada koryto wycięte w litej skale. Liczne 
progi, z których najw yższy w okolicy Hali Goryczkowej po
siada wysokość około 10 m  powodują załamania spadku
1 burzliw y bieg potoku. Na wysokości 1340 m n.p.m. potok 
Goryczkowy przyjm uje dopływ z doliny Świńskiej.

P o t o k  Ś w i ń s k i  bierze początek na wysokości 1640 m 
n.p.m. ze źródeł morenowych. Początkowo woda płynie wąskim 
strum ykiem  tworząc rozlewiska i m okradła w  płaskim dnie 
kotła. Po przecięciu rygla zwiększa się spadek i erozja wgłęb
na. Potok aż do Hali Goryczkowej płynie w  utworach moreno- 
wo-piargowych gubiąc odcinkami wodę. Na wysokości 1460— 
— 1600 m n.p.m. potok Świński zasilany jest bardzo obfitymi 
wypływam i z m oren i piargów.

Powyżej Hali Goryczkowej przepływ potoku Goryczkowego 
wzrasta w skutek dopływu wód ze źródeł morenowych.

Zarówno w potoku Goryczkowym jak  i Świńskim następuje 
w  okresach suchych zanik źródeł i początek cieku obniża się
0 200— 400 m. Po połączeniu potoków Goryczkowego i Świń
skiego koryto w ycięte w  m ateriale morenowym osiąga szero
kość 2—3 m. Zaznacza się stopniowy ubytek wody w korycie
1 około 400 m poniżej Hali Goryczkowej następuje całkowity 
jej zanik. Dopiero pod M yślenickimi Turniam i na wysokości 
1195 m n.p.m. wypływa w korycie niewielka ilość wody. Tu 
następuje także w ydatne zasilenie potoku przez wywierzysko 
o wydajności około 0,5 m 3/sek. i tem peraturze 5°C, w ybijające 
z w ap:eni m asywu M yślenickich Turni. Od wywierzyska potok 
Goryczkowy ma charak ter burzliwego, obfitego w  wodę potoku. 
Łączy się z potokiem B ystrą na wysokości 1140 m  n.p.m.
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P o t o k  K a s p r o w y  o długości 2,550 km i spadku 183°/oo 
prowadzi wodę tylko w górnym biegu. Dwa jego źródłowe po
toki wypływają ze źródeł szczelinowych z łupków krystalicz
nych na wysokości 1580 m n.p.m. w  dolinie S tare Szałasiska 
i na wysokości 1660 m n.p.m. w dolinie Mochy. Sto metrów 
poniżej połączenia potoków woda ginie w rumowiskowym ko
rycie. Potężny strum ień wody wlewa się do koryta z wywie
rzyska morenowego, wypływającego na lewym zboczu doliny 
na wysokości 1395 m n.p.m. Obserwuje się natychmiastowy 
ubytek wody w korycie a po dwustu m etrach całkowity jej za
nik. Zjawisko to uwarunkowane jest występowaniem pod po
kryw ą rumowiskową, wyścielającą koryto potoku utworów 
krasowiejących. Poniżej, aż do połączenia z potokiem Bystrą 
koryto Kasprowego potoku przez większą część roku pozostaje 
suche. Wodę prowadzi jedynie w okresie ulewnych opadów. 
Zbudowana przy ujściu zapora przeciwszutrowa jest obecnie 
całkowicie zasypana.

P o t o k  J a w o r z y n k a  odwadnia dolinę o tej samej 
nazwie. W okresach średnich wodostanów potok rozpoczyna 
się na wysokości 1065 m n.p.m. u stóp zapory przeciwszutro- 
wej. Odcinek stałego płynięcia wynosi wówczas 0,425 km, 
a spadek 117%o. Stąd płynie Jaw orzynka u podnóża dolomi
towych stoków Boczania, rozcinając w al m oreny bocznej lo
dowca doliny Kasprowej. K oryto o szerokości 1— 1,5 m zasłane 
jest głazami morenowymi i rumoszem dolomitowym. Potok 
łączy się z B ystrą przy moście w Kuźnicach na wysokości 
1013 m  n.p.m.

Powyżej zapory przeciwszutrowej dolina Jaworzynki rozsze
rza się ro>z?alęziai'ąc s;ę w  górnym odcinku na wysokości 
1146 m n.p m. Żleb Długi rozcina stoki Skupmiowego Upłazu 
i Kopy Królowej Wyżniej, Żleb Podczerwieniec, stoki Kopy 
M agury. Dolina, wycięta w  dolomitach posiada strom e stoki, 
na których zachodzą intensywne procesy denudacyjne wywo
łane nadm iernym  wylesieniem doliny. M ateriał zsypujący się 
ze stoków gromadzi się u wylotu żlebów, tworząc stożki usy
piskowe, lub zasypuje dno doliny. W płaskim  dnie doliny 
m eandruje suche koryto o szerokości 1— 1,5 m. Omawiany od
cinek doliny nie posiada stałego odwodnienia powierzchniowe
go. Jedyne źródło o wydajności około 0,1 1/sek, bijące w  żlebie 
między Dużym i M ałym Rąbaniskiem gubi wodę w rumoszu. 
Dolina odwadniana jest w  okresie ulewnych opadów oraz roz
topów. Zależnie cd intensywności i czasu trw ania opadów 
przedłuża się odcinek powierzchniowego odwodnienia. Potok
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zaczyna się wówczas albo na wysokości 1072 m  n.p.m. koło 
pierwszych szałasów na Hali Jaworzynce albo w Długim Żle
bie na wysokości 1190 m n.p.m., prowadząc wodę przez całą 
długość doliny. Przed zaporą potok rozdziela się na kilka ra 
mion błądząc w  pokrywie rumowiskowej, wyścielającej dno 
doliny do wysokości górnego przelewu zapory. Różnica pozio
m u koryta przed i poniżej zapory wynosi około 4— 5 m. 
W okresach niskich stanów wody początek cieku w stosunku 
do wypływu średniego obniża się około 10—20 m.

Ze żlebów rozcinających stoki doliny najwięcej wody w okre
sie opadów prowadzi żleb spod Czoła, biegnący pomiędzy Bo- 
czaniem i Opaleńcem. Usypuje on u wylotu rozległy stożek 
rozcinany okresowo do głębokości jednego m etra. W okresie 
opadów Jaw orzynka transportu je  duże ilości rumowiska.

P o t o k  O l c z y s k i

Na omawianymi obszarze znajduje się tylko część biegu po
toku, to jest od uiścia potoku Suchego Brzeżka do Hucisk. 
Poniżej ujścia potoku Suchego Brzeżka płynie potok Olczyski 
wąską doliną w yciętą w dolomitach. Bieg potoku jest w ypro
stow any i posiada kierunek północny. W korycie, wyciętym  
w rumowisku dolomitowym w ystępują ławice skalne oraz po
jedyncze głazy morenowe. Spadek potoku od ujścia potoku Su
chego Brzeżka do wylotu z Tatr wynosi około 47%o. Przecina
jąc kontakt dolomitowych T atr z fliszowym Podhalem  otrzy
m uje potok Olczyski dopływ wód z cieplicy w  Jaszczurówce 
o tem peraturze 18,5°C. W pływa to na podniesienie tem pera
tu ry  wody w potoku z 4 na 9°C. Po opuszczeniu T atr na w y
sokości 900 m n.p.m. wpływa potok Olczyski w  obszar Rowu 
Podtatrzańskiego. K oryto o zmiennej szerokości 2—8 m w y
cięte jest w m ateriale akum ulacyjnym , jedynie na podcięciach 
pojaw iają się wychodnie łupków. Spadek potoku na om awia
nym  odcinku dna Rowu wynosi około 29°/oo.

P o t o k  B u t o r o w s k i

Potok Butorowski o długości 3,350 km  i spadku 69%o roz
poczyna się źródłami bijącym i na stokach Butorowa w strefie 
piaskowcowo-osuwiskowej na wysokości 1110— 1115 m  n.p.m. 
Źródła te położone poza granicą obszaru posiadają wydajność 
około 2 1/sek. Na polanie Butorowskiej woda ze źródeł odpły
wa po powierzchni, lub sztucznymi rowkami, a od granicy 
lasu płynie w  dolinkach wciosowych, rozcinających pokrywy
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Rye. 5 — Stany główne roczne w  latach 1948 — 57
K irowa Woda Wodowskaz. — Kościelisko Zakopianka Wodowskaz — H arenda

1. średnie 2. m aksym alne 3. m inim alne
Fig. 5 — Yearly gauge hights in years 1948 — 57 

Kirowa Woda Gauging station  — Kościelisko Zakopianka Gauging station — H arenda
1. average 2. highest 3. lowest



stokowe i łączących się koncentrycznie na wysokości 1090 m 
n.p.m.. Poniżej płynie potok w kierunku południowo-zachod
nim  w głębokiej, wciosowej dolinie, na której zboczach w y
stępują liczne wycieki ze spękanych w arstw  fliszowych i w y
sięki z pokryw zwietrzelinowych. Koryto potoku, o szerokości 
około 1,5 m wycięte jest w utworach łupkowo-piaskowcowych 
i w ystępują w nim  niewysokie progi. Na wysokości 1018 m 
n.p.m. potok przyjm uje m ały dopływ spod Palenicy, zaczyna
jący się źródłami skalno-rumowiskowymi. Potoczek płynie 
w bardzo głębokim wciosie, w skalnym  korycie. U jego ujścia 
w ystępuje metrowej wysokości próg piaskowcowy. Poniżej 
źródeł część wód potoku odprowadzana jest rowem do stu 
dzienki.

Po połączeniu cieków potok Butorowski zmienia kierunek na 
południkowy i płynie korytem  skalnym  o szerokości 1— 1,5 m. 
Od Sywarowego m eandruje rozcinając utwory akumulacyjne 
stożka. Szerokość koryta zwiększa się, a spadek ulega zmniej
szeniu. Na wysokości 900 m  n.p.m. potok skręca w kierunku 
południowo-wschodnim,. W obniżeniu wododzielnym pomię
dzy Kotliną Kościeliską i Zakopiańską na wysokości 885 m 
n.p.m,. uchodzi do potoku Butorowskiego dopływ odwadniający 
stoki Hrubego Regla oraz obniżenie Gronika. Stąd potok pły
nie początkowo w  kierunku wschodnim, a następnie skręca ku 
północy. Koryto w  odcinku dolnym rozszerza się do 4 m 
i wycięte jest w m ateriale skalnym . Potok Butorowski uchodzi 
do potoku Małołąckiego na wysokości 878 m  n.p.m.

W o d o s t a n y

C harakterystykę wodostanów oparto głównie na danych 
stacji wodowskazowych PIHM: dla Kirowej wody w Koście- 
lisku-K irach (od r. 1917), dla Zakopianki w  Harendzie (od 
r. 1922). Jako reprezentacyjne dla cieków Pogórza przyjęto 
obserwacje wodowskazowe dla Rogoźnika w  Ludźmierzu*).

W załączonej tabeli n r 9 zestawiono stany  główne na K iro
wej Wodzie i Zakopiance dla lat 1948— 1957.

S tany główne roczne ilustru je ryc. 5.
Na kształtow anie się wodostanów w tym  obszarze decydują

cy wpływ wyw ierają opady, ich ilość i charakter, przebieg 
tem peratur oraz rodzaj i zasobność podziemnych zbiorników, 
zasilających cieki w  wodę.

*) Wodowskaz w  Harendzie i Ludźm ierzu znajdu je się poza granicą 
obszaru.



W przebiegu wodostanów tych cieków zaznaczają się w y
raźnie jedno lub dwa m a k s i m a ,  najczęściej wywołane ulew
nym i deszczami w okresie letnim  lub wiosennym. Największa 
ilość w e z b r a ń  przypada na miesiąc lipiec i sierpień, m niej
sza na kwiecień, maj i czerwiec. Dziesięciolecie 1948— 1957 
(ryc. 6) odbiegało jednak od tego schem atu i większość wiel
kich wód przypada w tym  okresie na maj (4 razy), następnie 
na kwiecień (2 razy), czerwiec (2 razy), lipiec i sierpień (1 raz). 
M aksimum jesienne na potokach tatrzańskich nie zawsze jest 
obserwowane, a opady w tej porze roku w yrów nują uszczuplo
ne zasoby wód podziemnych. O ile w ahania wcdostanów 
w okresie letnim  wywołane są występowaniem opadów lub ich

TABELA 9
Stany główne roczne na Kirowej Wodzie i Zakopiance

Stany główne roczne Ampli
tuda Opady 

w mmRokitzexa
średnie maks. min. w cm

Zakopianka 1948 163 280 150 130 1216
1949 164 270 140 130 1340

CO có 1950 142 184 128 56 930
£O (3

H  N  T 3•i—» cO

& sto  Ul j "

£O CD
T3 a  
cO cO

& &

1951
1952
1953

145
141
134

235
210
196

134
122
80

101
88

116

976
1260
1085

55 J a
O

n j H
' o  N  
CO

1954
1955 153

167
240

120
120

47
120

677*
1232

£ Ul 1956 162 226 146 80 856
1957 163 198 154 44 860

K irow a Woda 1948 __ 270 116 154** 1350
1949 — 240 110 130 1550

..
CO u i  b

1950 126 160 115 45 1C49

1 3 1 5 1951 127 210 115 95 1133

■2. «  2 ■g A 1952 128 164 110 54 1491
r/łCO C/2 .r-i

0, X
o  | j 1953 128 170 111 59 1155

CO |  ^ ca 3 1954 128 160 117 43 1046
o  $9  o co O 1955 131 180 116 64 1477
*  w 03  * 1956 125 176 106 70 1018

1957 126 160 118 42 1058

*) B rak obserw acji za m iesiące IX  i XII.
**) wysoka w artość am plitudy w skutek pogłębienia koryta przez rzekę 

w  czasie powodzi o około 70 cm.
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Rye. 6 — Średnie miesięczne stany główne za la ta  1948—57.

K irow a W oda W odowskaz — Kościelisko Zakopianka W odowskaz — H arenda
1. m aksym alne 2. średnie 3. m inim alne

Fig. 6 — Mean m onthly gauge hights in years 1948 — 57.
K irow a W oda Gauging station  — Kościelisko Zakopianka Gauging station — H arenda

1. highest 2. average 3. lowest



niedoborem, to w  okresie zimowym kształtu ją się one pod 
wpływem t e m p e r a t u r ,  decydujących o charakterze opa
dów, topnieniu śniegów i pokrywy lodowej. Zależność tę ilu
stru ją  wykresy, przedstawiające przebieg wodostanów i opa
dów w roku 1956 i 1957 dla stacji Kościelisko-Kiry (na K iro
wej Wodzie) i stacji Zakcpane-Harenda (na Zakopiance — 
ryc. 7, 8, 9, 10). Zimowe wysokie stany wód w lutym  i m arcu 
1956 r. można wytłum aczyć wystąpieniem wyższych tem pera
tur, k tóre przyspieszyły topnienie pokrywy śnieżnej. W związ
ku z roztopami obserwowane jest podniesienie stanu wody 
w kwietniu lub z końcem m arca, które u trzym uje się do 
czerwca, następnie stan wcdy ulega stałem u obniżaniu, hamo
wanem u przez spadające deszcze. Reakcja wodostanów w sto
sunku do deszczy nawalnych jest bardzo szybka — do trzech 
dni, a często natychm iastowa. W stosunku do długotrwałych 
opadów nie przekracza ona kilku dni. Większą bezwładność 
w ykazują stany wody wobec wzrostu tem peratury, opóźniając 
się niekiedy do dwu tygcdni. N i ż ó w k i  posiadają regularny 
przebieg i długotrw ały charakter. Niskie stany wody przypa
dają na okres wczesnojesienny i zimowy. Są one wywołane 
brakiem  opadów, ich niewielką ilością lub występowaniem 
opadów stałych (śniegu), przy równoczesnym wyczerpywaniu 
się nagrom adzonych zasobów wód podziemnych.

Zaobserwowane w a h a n i a  stanów wody na ciekach ta 
trzańskich nie są duże i w  wypadku wezbrań katastrofalnych 
nie przekraczają 1,5 m  wysokości. Lata 1939— 1947 cechowały 
niskie wodostany. Am plituda ich w wypadku potoku Koście
liskiego (Kirowej Wody) nie przekraczała 60 cm, dla Zako
pianki była ona wyższa i dw ukrotnie przekroczyła 1 m osią
gając w 1943' r. 146 cm. Lata 1948— 1957 cechowały na ogół 
wyższe wodostany. Przebieg am plitud przedstaw iają wykresy 
(ryc. 11, 12). W ynika z nich, że wodostany potoku Kościeli
skiego cechuje większe wyrównanie. Można to tłumaczyć tym, 
że na przebieg wodostanów Zakopianki m ają wpływ dopływy 
z fliszowego Pogórza o większych wahaniach a potok Koście
liski zasilany jest w  przewadze z bogatych zbiorników wód 
krasowych.

W porównaniu z tatrzańskim i cieki Pogórza odznaczają się 
dużymi w ahaniam i wodostanów. Zjawisku tem u sprzyja nie
przepuszczalne podłoże i stosunkowo duże spadki, dzięki któ
rym  większa część wód opadowych spływa bezpośrednio do 
kory t rzecznych powodując krótkotrw ałe, lecz znaczne pod
niesienie stanu wody. W odostany cieków pogórskich wyróżnia-
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Rye. 7 — Dzienne opady i wodostany w roku hydrologicznym  1955 — 1956. S tacja opadowa — Kościelisko. S tacja 
wodowskazowa n a  Kirowej Wodzie — Kościelisko. K reski poziome oznaczają dni ze średnią tem peraturą powyżej

0°C w  okresie zimowym.
Fig. 7 — Daily precip itation  and gauge hights in hydrological year 1955—56. Precipitation gauging station Kościelisko. 
Gauging station on K irowa Woda — Kościelisko. H orizontal dashes — days w ith m ean air tem perature above 0°C

during the w in ter period.
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Rye. 8 — Dzienne opady i wodostany w  roku hydrologicznym 1956—57. S tacja opadowa — Kościelisko. S tacja wodo- 
wskazowa na K irowej Wodzie — Kościelisko. K reski poziome oznaczają dni ze średnią tem peratu rą 0°C w okresie

zimowym.
Fig. 8 — Daily precipitation  and gauge hights in hydrological year 1956 — 57. P recipitation gauging station — K o
ścielisko. Gauging station  on K irow a Woda — Kościelisko. H orizontal dashes — days w ith m ean a ir  tem peratu re 0°C

during the w in ter period.
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Rye. 9 — Dzienne opady i wodostany w roku hydrologicznym  1955 — 56. S tacja opadowa — Zakopane. S tacja wodo- 
wskazowa na Zakopiance — H arenda. K reski poziome oznaczają dni ze średnią tem peratu rą powyżej 0°C w okresie

zimowym.
Fig. 9 — Daily precipitation and gauge hights in hydrological year 1955 — 56. P recipitation gauging station — Zako
pane. Gauging station  on Zakopianka — H arenda. H orizontal dashes — days w ith  mean air tem perature above 0°C

during the w in ter period.



Rye. 10 — Dzienne opady i wodostany w  roku hydrologicznym  1956—57. S tacja opadowa — Zakopane. S tacja wodo- 
wskazowa na Zakopiance — H arenda. K reski poziome oznaczają dni ze średnią tem peratu rą powyżej 0°C w okresie

zimowym.
Fig. 10 — Daily precip itation  and gauge hights in hydrological year 1956 — 57. P recipitation gauging station — Z a
kopane. Gauging station on Zakopianka — H arenda. H orizontal dashes — days w ith  mean air tem perature above 0°C

during the w in te r period.



ją  się większą zmiennością i wcześniejszą reakcją od tatrzań
skich. Wcześniej niż w Tatrach ma tu miejsce wiosenny przy- 
bór wód wywołany wcześniejszym i szybszym topnieniem po
kryw y śniegowej. Jest to zjawiskiem korzystnym, gdyż wpły
wa wyrównująco na przebieg wodostanów Czarnego i Białego 
Dunajca, a wiosenny przybór wód jest rozłożony na dłuższy 
okres czasu. Maksima zdarzają się zarówno w okresie zimo
wym jak i letnim  pod wpływem tem peratur, roztopów i opa
dów i nie wykazują prawidłowości w  swoim występowaniu.
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Ryc. 11 — Roczne am plitudy wodostanów n a  Kirowej Wodzie w latach 
1939 — 1957. Wodowskaz — Kościelisko.

Fig. 11 — Yearly range o t gauge hights of K irow a Woda in years 
1939 — 1957. Gauging station — Kościelisko.

Przyjm ując za reprezentacyjny dla obszaru fliszowego Pod
hala wodowskaz na Rogoźniku w Ludźmierzu (o powierzchni 
zlewni 162 km2), można stwierdzić, że w  latach 1948— 1957 
maksima przypadły trzykrotnie w kwietniu, dwukrotnie
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w  m arcu, jeden raz w pozostałych miesiącach z wyjątkiem  
m aja i czerwca. Am plitudy osiągają wartości większe niż u po
toków tatrzańskich i dochodzą do 185 cm, obsolutne osiągają 
wartości powyżej 3 m. Zaobserwowany najwyższy dzienny 
przybór wód wynosił 86 cm.
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Ryc. 12 — Roczne am plitudy wodostanów na Zakopiance w latach 
1938 — 1957. Wodowskaz — Harenda.

Fig. 12 — Yearly range of gauge hights of Zakopianka in years 
1938 — 1957. Gauging station — Harenda.

W tabeli 10 zestawiano roczne stany  g’owne dla Rogoźnika 
w  Ludźmierzu za lata 1948— 1957.

S tany  główne roczne Rogoźnika i ich am plitudy ilustru ją 
wykresy (ryc. 13, 14).

N i ż ó w k i  w ystępują w  jesieni i w  zimie, u mniejszych 
cieków także w lecie w okresie bezdeszczowej pogody.

Podobny przebieg wodostanów obserwowany jest na ciekach 
w ystępujących w Rowie Podtatrzańskim . Cechują się one du
żymi wahaniam i i kształtu ją się głównie pod wpływem opadów.
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TABELA 10 Stany główne roczne na Rogoźniku

Rok
Stany główne roczne

A m plituda 
w cm

Opady 
w  mm*)

średnie maks. min.

1948 _ _ 110 _ 775
1949 122 181 103 78 988
1950 123 153 110 43 573
1951 118 173 98 75 867
1962 123 187 94 93 829
1953 124 180 112 68 760
1954 117 150 104 46 . 695
1955 118 270 87 183 891
1956 94 141 75 66 703
1957 87 144 74 70 619
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Ryc. 13 — Roczne am plitudy —

wodostanów na Rogoźniku *° _ l
w la tach  1948— 1957 «o-

wodowskaz — Ludźm ierz
10-

Fig. 13 — Yearly range of __
gauge hights of Rogoźnik 1,0

W ielki in years 1948— 1957 »•
Gauging station — Ludźm ierz ______________________
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*) Dane dla stacji opadowej w Nowym Targu.
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Ryc. 14 — Stany główne roczne w latach 1948— 1957 
Rogoźnik W ielki — wodowskaz Ludźmierz 

1. średnie 2. m aksym alne 3. m inim alne 
Fig. 14 — Yearly gauge hights in years 1948 — 1957 

Rogoźnik W ielki — Gauging station Ludźm ierz 
1. average 2. highest 3. lowest
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Korzystny układ sieci rzecznej zarówno Czarnego jak  i Bia
łego Dunajca, wyrażający się w  naprzemianległym  występo
waniu lewo- i prawostronnych dopływów sprzyja rozładowaniu 
fali wezbrań i utrudnia kum ulację wód powodziowych, które 
mieszczą się zazwyczaj w łożysku rzeki.

P r z e p ł y w y

Charakterystykę przepływów oparto na danych uzyskanych 
z pomiarów w okresie letnim  1956 i 1957 r., przy czym więk
szość pomiarów w dorzeczu Czarnego Dunajca została wykona
na w roku 1957, w  dorzeczu Białego D unajca w  1956 roku, 
w obydwu wypadkach przy stanach zbliżonych do średnich.

Z analizy przepływów wynika, że n a j w i ę k s z e  p r z e 
p ł y w y  posiadają Czarny i Biały Dunajec jako cieki zbiorcze 
wód zarówno z obszaru tatrzańskiego, jak  i podhalańskiego. 
Przepływ Czarnego i Białego Dunajca w  profilu końcowym to 
jest na granicy obszaru objętego opracowaniem wynosi około 
2 m 3/sek.

Drugą grupę cieków tworzą główne potoki tatrzańskie o prze
pływie około 500— 1000 1/sek zasilane z obszarów krasowych 
i morenowych, jak  potok Chochołowski, Kościeliski, Bystra, 
Olczyski ( w profilach końcowych).

Przepływy w granicach 200— 500 1/sek obserwowane są 
w  górnym  biegu potoku Chochołowskiego, w  środkowym biegu 
potoku Kościeliskiego oraz w  dolnym biegu Cichej Wody i po
toku Młyniska.

Przepływy od 100—200 1/sek posiadają z potoków tatrzań
skich Jarząbczy, Tomanowy, Starorobociański, Lejowy, Mię
tusi i Strążyski.

Przepływy od 50— 100 1/sek w ystępują u mniejszych cieków 
tatrzańskich, głównie regionu północnego jak  na przykład 
potoku Za Bramką, Białego a z obszaru Pogórza u potoku 
Butorowskiego.

Przepływam i 10— 50 1/sek charakteryzują się małe cieki ta 
trzańskie, płynące z południowego obszaru krystalicznego, nie
liczne z regionu północnego oraz większość cieków Podhala.

Do grupy potoków o przepływach do 10 1/sek należą drobne 
strugi z fliszowego Podhala oraz głównie okresowe z północne
go obszaru tatrzańskiego. Wielkość przepływów ilustruje ta
blica V.
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Cechą charakterystyczną dla potoków tatrzańskich jest 
zmniejszenie się przepływu na przedpolu T atr wskutek gu
bienia wody w żwirowo-piaszczystych pokrywach stożków. 
Ilość gubionej wody dochodzi w poszczególnych wypadkach do 
40-50%. Zjawisko to występuje u potoku Chochołowskiego, Le
jowego, Strążyskiego, Białego i Za Bramką. Częściowo zacho
dzi tu podziemny przepływ wód a częściowo zasilanie alu- 
w ialnych wód podziemnych. W ahania przepływów uzależnione 
są zarówno cd opadów, jak i stopnia przepuszczalności pod
łoża. Na ciekach tatrzańskich o zlewniach wyróżniających się 
większą retencyjnością i bardziej stałym i zasobami zbiorników 
wód podziemnych przepływy są bardziej wyrównane i w yka
zu ą mniejsze w ahania niż u cieków Podhala. Gwałtowny 
wzrost przepływu ma miejsce przy deszczach nawalnych, lecz 
trw a on krótko, natom iast przy opadach ciągłych o mniejszej 
intensywności wzrost wielkości przepływów jest wolniejszy 
ale u trzym uje się przez dłuższy czas.

W zależności od przepływu kształtuje się o d p ł y w  
j e d n o s t k o w y .  Obszary morenowe cechują się dużym od
pływem jednostkowym, wynoszącym około 40 1/sek/km2, obsza
ry  krasowe jeszcze większym, przekraczającym  w poszczegól
nych wypadkach 100 1/sek/km2. Zasadniczą trudnością w okre
śleniu wielkości odpływu jednostkowego z obszaru krasowego 
jest niezgodność pomiędzy wielkością zlewni powierzchniowej 
i podziemnej. Obszary dolomitowo-łupkowe cechu'ą się m niej
szym odpływem. Jego wysokość w granicach T atr nie prze
kracza 30 1/sek/km2.

W obszarze Rowu Podtatrzańskiego odpływ jednostkowy 
ulega zmniejszeniu w skutek dużej ilości wód, gubionej przez 
potoki tatrzańskie; cieki Rowu posiadają małe przepływy 
a tym  samym m ały odpływ jednostkowy. Odpływ z Pogórza 
jest m niejszy niż z obszaru tatrzańskiego i nie przekracza 
20 1/sek z km 2. Ulega on stałem u zmniejszaniu w m iarę po
większania się zlewni.

C h a r a k t e r y s t y k a  c i e k ó w

Na podstawie analizy potoków pod względem ich cech hydro
graficznych można tu  wyróżnić trzy  zasadnicze grupy cieków: 
cieki tatrzańskie, podtatrzańskie (Rowu Podtatrzańskiego) i po
górskie.
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C i e k i  t a t r z a ń s k i e

Cieki tatrzańskie zasilane są głównie przez źródła pochodze
nia morenowego lub krasowego. W stosunku do cieków pogór
skich wyróżniają się one większą długością i zasobnością 
w wodę oraz większymi spadkami. Długości cieków rozwijają
cych się w Tatrach nie przekraczają 12 km, w obrębie jednak 
samych Tatr długości ich nie przekraczają 9 km. C:eki te po
siadają źródła i większy odcinek bie°u w Tatrach a dolny, 
ujściowy odcinek w obszarze Rowu Podtatrzańskiego. Charakte
ryzują się one dużym spadkiem, k tóry  ulega wyraźnemu 
zmniejszen'u na przedpolu Tatr.

S p a d k i  głównych potoków tatrzańskich wynoszą od 40 
do 200%o. W zrastają one u bocznych dopływów i dochodzą nie
jednokrotnie do 400%o. Do cech charakterystycznych dla po
toków tatrzańskich należą częste załamania spadków, wywo
łane przez licznie występujące progi skalne, zbudowane z od
porniejszego m ateriału.

K o r y t a  potoków walnych (Kościeliskiego, Chocho^wskm- 
go i Bystrej) wycięte są w utworach akum ulacji fluwioglacjal- 
nej i przeważnie nie doc nają s 'ę  do głębszego podłoża. Potoki 
wapiennych Tatr Zakopiańskich rozcinają litą ska’p. Koryta 
posiadają szerokość od kilku do kilkunastu metrów. W miej
scach zwężeń dolinnych, w przełomach są one niewielkie, 
w zrastają w miejscach zasłanych m ateriałem  akumulacyjnym , 
w  którym  często zachodzi zjawisko dz'czenia rzeki i przerzuca
nia nurtu . Zaznacza się to wyraźnie w zlewni potoku Chocho
łowskiego.

Charakterystyczną cechą potoków jest g u b i e n i e  przez nie 
w o d y w luźnych utworach napływowych, morenowych oraz 
skrasowiałych. Związane jest z tym zmniejszenie na pewnych 
odcinkach wielkości przepływu lub całkowity zanik wody w ko
rycie, przykładem  potok Chochołowski poniżej Zawiesistej 
i u wylotu z Tatr, potok Kościeliski pomiędzy Sm ytnią i P i
saną i na Kirze, potok Biały na odcinku pomiędzy Reglami 
i ujściem, potok Goryczkowy poniżej Hali Goryczkowej. Ilości 
gubionej wody zwłaszcza na przedpolu Tatr dochodzą niejedno
krotnie do 50%, zmniejszając się w w ypadku nasycenia podłoża 
w wodę.

Cieki odznaczają się dużą staTością w o d o s t a n ó w  i nie
wielkimi wahaniam i (wyjąwszy katastrofalne opady). Z awisko 
to wywołane jest równom iernym  zasilaniem cieków głównie 
przez bogate zbiorniki wód podziemnych.
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TA B ELA  11

Zestawienie cech hydrometrycznych ważniejszych potoków tatrzańskich

Wys. Wys. Spadek °/oo
Nazwa potoku źródeł

■ttr
ujścia Długość 

w  km odcinka
całośćW

m npm.
W

m npm. tatrz. Rowu

Chochołowski 1500 878 11,320 64,7 20,6 55,0
Jarząbczy 1610 1175 2,480 — — 175,0
Dolinczański 1530 1128 1,440 — — 280,0
Bobrowiecki 1285 1110 1,080 — — 162,0
P tasiniec 1580 1094 1,860 — — 262,0
Starorobociański 1445 1040 3,920 — — 106,0
Z doliny Długiej 1300 980 1,920 — — 213,0
Huciska 1150 979 1,020 — — 167,0
Wielkie K oryciska 1100 965 1,120 — — 128,0
Z W ielkiej Suchej Rów ni 1200 952 1,860 — — 146,0
Kościeliski 1317 878 10,930 46,7 19,0 40,4
Babie Nogi 1750 1205 1,900 — — 287,0
Dolinka 1390 1145 1,200 — — 202,0
Ornaczański 1600 1112 1,560 — — 312,0
Iwaniacki 1445 1078 1,420 — — 259,0
Tomanowy 1405 1076 2,860 — — 80,0
P isana 1470 1020 1,120 — — 400,0
M iętusi 1160 952 2,580 — — 80,6
Wściekły Żleb 1090 948 0,620 — — 185,0
Lejowy 1240 878 6,240 — — 58,1
Zakopianka*) 1120 738 14,000 108 15,7 27,0
Małego Żlebu 1040 866 1,275 — — 135,0
Za B ram ką 1160 843 3,450 158 39,0 92,0
Strążyski-M łyniska 1140 821 5,100 95 30,0 62,0
Ku Dziurze 1140 878 1,425 — — 183,0
Spadowiec 1120 835 2,575 285 45,0 110,0
Biały 1390 838 4,575 212 26,0 120,0
B ystra 1220 813 7,325 80,0 31,0 56,0
Goryczkowy 1640 1140 2,750 — — 182,0
Kasprowy 1580 1112 2,550 — — 183,0
Jaw orzynka 1065 1014 0,425 — — 117,0
Olczyski 1067 760 7,725 68,0 26,0 39,0

*) Od źródeł potoku M ałołąckiego do połączenia z Porońcem.
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P r z e p ł y w y  mniejszych potoków wypływających z Tatr 
dochodzą do 100 1/sek, w  wypadku większych jak  Chocho
łowski, Kościeliski, Bystra, Olczyski osiągają przeciętnie około 
1 m 3/sek. Wyższe wartości przepływów obserwowane są na 
wiosnę i po ulewnych opadach.

T e m p e r a t u r y  wód płynących są niskie O' niewielkich 
amplitudach zarówno dobowych jak  i rocznych. W zrastają one 
z biegiem potoków. W ahania dobowe w miejscach wypływu 
z T atr na przedpole dochodzą w okresie letnim  do 4°C. W mie
siącach zimowych tem peratury  obniżają się do 1—2°C, w  lecie 
zachodzi ogrzewanie do 10°C. Zlodzenie związane jest z zimo
wym  okresem występowania niskich tem peratur. Stała pokry
wa i przem arzanie do dna w ystępuje tylko na drobnych cie
kach, większe zam arzają tylko od brzegu, środek rzeki pozo
staje zazwyczaj wolny od lodu. Zam arzaniu ich przeciwdziała 
duża szybkość prądu wody. Pokrywa lodowa osiąga przy brze
gu 20 do 30 cm grubości.

C i e k i  p o d t a t r z a ń s k i e

Uwzględniono tu ta j cieki, które powstają w obrębie dna 
Rowu Podtatrzańskiego. Są one nieliczne. Biorą początek albo 
ze źródeł podreglowych: m ałe strugi pomiędzy Siwą i Kirową 
Wodą, potok Młynkowiec, potok Czarny albo z terenów pod
mokłych i torfowisk, występujących w  strefie o wysokości 
860—940 m n.p.m.: potok Molkówka, Myszkowiec, Chyców 
Bachledzki, potok z Pardołówki.

Potoki te są krótkie, nie przekraczają 3,5 km  długości i nie 
posiadają dużego rozwinięcia. P łyną korytam i wyciętym i prze
ważnie w utworach fliszowych. Potoki nie otrzym ują więk
szych dopływów, jedynie przy pomocy drobnych i krótkich 
strużek zbierają wodę z terenów podmokłych i torfowiskowych. 
Spadek cieków Rowu w porównaniu z potokami tatrzańskim i 
i pogórskimi jest mniejszy i osiąga wartości od 30 do 60°/oo. 
Ilość niesionej przez nie wody jest niewielka, przepływy nie 
przekraczają kilkunastu litrów  na sekundę (z wyjątkiem  nie
licznych jak Molkówka), a odpływ jednostkowy kształtuje się 
poniżej 20 1/sek/km2.

W o d o s t a n y  cieków podtatrzańskich charakteryzują się 
dużymi wahaniam i i kształtują się głównie pod wpływem opa
dów. Reakcja ich w  stosunku do opadów jest bardzo szybka.
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T e m p e r a t u r y  wód potoków uzależnione są od prze
biegu tem peratur powietrza. Am plitudy sięgają kilkunastu 
stopni. W zimie na mniejszych ciekach obserwuje się zamarza
nie do dna.

TABELA 12
Zestawienie cech hydrometrycznych cieków podtatrzańskich

Nazwa potoku
Wysokość 

źródeł 
w  m  npm.

Wysokość 
ujścia 

w  m npm.
Długość 

w km
Sp-’dek 

°/00

Molkówka*)
Jantolow ski

950 822 3,450 37,2

(źródła w Tatrach) 1120 870 4,480 56,0
Młynkowiec 920 835 1,675 50,0
Myszkowiec 870 824 1,400 33,0
Czarny 917 840 2,450 32,0
Chyców**) 880 800 2,025 39,0

C i e k i  p o g ó r s k i e

Cieki Pogórza Gubalowskiego zasilane są głównie źródłami 
bijącymi z piaskowców w arstw  chochołowskich i ostryskich 
oraz z licznych mokradeł, w ystępujących w obszarach osuwisk. 
Cieki południowych stoków Pogórza posiadają dobrze rozwi
nięte leje źródłowe o stale postępującej erozji wstecznej. Cieki 
te są krótkie i odznaczają się małym  rozwinięciem biegu i du
żymi spadkam i w granicach od 65 do 1707oo. P łyną w głębo
kich (do 20 m) wciosowych dolinach. K oryta potoków, rzadko 
przekraczające 2 m szerokości, wycięte są w łupkach, w któ
rych tworzą się niewysok:e progi. Natomiast na wychodniach 
bardziej odpornych piaskowców powstają progi, osiągające 
niekiedy 2—3 m wysokości. Potoki prawie na całej d ugości 
biegu nie otrzym ują większych dopływów. Cieki północnych 
stoków są dłuższe, posiada ą bardziej rozgałęzioną sieć dopły
wów. P łyną także w dolinach wciosowych, lecz płytszych 
i o m niejszym spadku.

Cieki Pogórza charakteryzują się dużymi wahaniam i w o- 
d o s t a n ó w .  W okresie lata niosą małe ilości wody; przepły
wy ich wynoszą od kilku do kilkudziesięciu litrów na sekundę.

*) Ujście poza obszarem.
**) Ujście poza obszarem.
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W okresie roztopów i po ulewach stan wód ulega podwyższe
niu i przepływy rosną kilkunasto- a nawet kilkudziesięcio- 
krotnie. Potoki niosą wówczas dużą ilość zawiesiny i drobnego 
m ateriału.

T e m p e r a t u r a  wód potoków Pogórza w  okresie letnim 
kształtuje się powyżej 10°C i podlega dużym wahaniom, za
leżnie od tem peratury  powietrza. W zimie obserwuje się u ma
łych cieków zamarzanie do dna, u większych pokrywę lodową.

TABELA 13
Zestawienie cech hydrometrycznych potoków pogórskich

Nazwa potoku
Wysokość 

źródeł 
w m npm.

Wysokość 
ujścia 

w  m npm.
Długość 

w  km
Spadek

° l  00

Głęboki 1100 870 3,250 71,0
Butorowski 1110 878 3,350 69,0
Sobicki 1020 866 1,625 94,0
Szymoszkowy 1100 835 2,050 129,0
Pająkow ski 1040 830 1,400 150,0
Choćkowski 1045 822 1,305 162,0

OBSZARY PODMOKŁE

Obszary podmokłe występują głównie na Podhalu, w bardzo 
małym  stopniu w Tatrach, gdzie ich tworzeniu przeciwdziałają 
duże nachylenia oraz przewaga przepuszczalnego podłoża.

W T a t r a c h  podmokłości o charakterze stałym  w ystępują 
głównie w sąsiedztwie źródeł, k tóre w ypływ ają z utworów mo
renowych, wyścielających dna dolin. Woda pos:adając u trud
niony odpływ, spowodowany m ałym  spadkiem wsiąka w luźny 
m ateriał, wypełniający przestrzenie między głazami moreno
wymi tworząc lokalne podmokłości. Ten typ podmokłości spo
tyka się w dnie doliny Bystrej, Olczyskiej przy ujściu potoku 
Suchego Brzeżka, w Kotle Świńskim, w dolinie Suchej Smre- 
czyńskiej, po lewej stronie potoku Kościeliskiego w okokcy 
Młynisk, w kotle Jarząbczej. Podobny charakter posiadają 
podmokłości związane z wypływem źródeł krasowych w oko
licy Pisanej. Okresowe podmokłości, zajm u'ące niewielkie po
wierzchnie w ystępują na nieprzepuszczalnym podłożu.

W R o w i e  P o d t a t r z a ń s k i m  obszary podmokłe wy
stępują na podłożu mało przepuszczalnej zwietrzeliny gliniasto-
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piaszczystej lub na obszarach teras i stożków o małej miąż
szości, podścielonych nieprzepuszczalnymi utworam i fliszowy
mi. Stagnacji wód sprzyjają m ałe spadki i związany z nimi 
m ały odpływ wód z tych obszarów. W ystępują one w obszarze 
Molkówki, Habryłówki, wzdłuż doliny Kirowej Wody, na Gro- 
niu, w  dolnym odcinku potoku Jantołowskiego, na obniżeniu 
wododzielnym Nędzówek, pomiędzy kotliną Kościeliską i Za
kopiańską oraz na terasie nadzalewowej potoku Małołąckiego 
u wylotu doliny z; Tatr. S trefa podmokłości ciągnie się dalej 
poniżej w ylotu dolin tatrzańskich od potoku Małego Żlebu do 
potoku Czarnego. M okradło tworzy się także na pwierzchni 
stożka, rozcinanego przez potok Gąsienicowy i Myszkowiec. 
W środkowym biegu potoku Czarnego w ystępuje torfowisko
0 małej miąższości, stale podmokłe. Obszar podmokły o naj
większej powierzchni rozciąga się w okolicy Pardołówki. Stag
nacji wody sprzyja lekkowklęsła form a terenu i b rak  drenażu 
powierzchniowego. Część obszaru ciągnąca się pod stokami 
Kozińca została zdrenow ana i zajęta przez osadnictwo. Lokalne 
podmokłości w okresach długotrw ałych opadów rozszerzają 
się na całe dno Rowu.

Na P o g ó r z u  G u b a ł ó w s k i m  w granicach omawiane
go obszaru tereny podmokłe nie zajm ują większych powierzchni
1 posiadają jedynie lokalne znaczenie. Główny obszar ich w y
stępowania to południowo-zachodnie stoki Pogórza pomiędzy 
potokiem Butorowskim i Głębokim.

O b s z a r y  p o d m o k ł e  w ykorzystyw ane są jako pastw i
ska i łąki kośne. Niektóre z terenów podmokłych drenuje lud
ność miejscowa za pomocą rowów, odprowadzających zwykle 
wodę do cieków naturalnych. Ma to miejsce na  Pardołówce 
i Nędzówce.

ZBIORNIKI POWIERZCHNIOWE

Obszar omawianej części T atr i Podhala charakteryzuje się 
m ałą ilością zbiorników powierzchniowych zarówno na tu ra l
nych jak  i sztucznych. B rak większych naturalnych zbiorni
ków powierzchniowych jest cechą T atr Zachodnich. Najwięk
szym z nich jest w1 dorzeczu Czarnego Dunajca S t a w  S m r e -  
c z y  ń s k i, pochodzenia polodowcowego, utworzony przez zata
mowanie odpływu przez m oreny boczne. Położony na wysoko
ści 1225,9 m n.p.m. posiada powierzchnię 0,752 ha (J. Szaflar- 
ski), m aksym alną głębokość 5,3 m, średnią głębokość 1,80 m, 
pojemność 13,540 m 3.
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Znacznie mniejszymi są leżące na wschodnich stokach pod 
Siwą Przełęczą S i w e  S t a w k i ,  z których wschodni, położo
ny na wysokości 1716 m n.p.m. o powierzchni 0,046 ha, m aksy
malnej głębokości 1,8 m, średniej głębokości 0,85 m i pojemno
ści 390 m 3 — zachodni natom iast jest położony na wysokości 
1717,7 m, posiada powierzchnię 0,037 ha, głębokość maksy
m alną 1 m, głębokość średnią 0,35 m i pojemność 130 m3 
(J. Szaflarski). Pomiędzy staw kam i istnieje okresowe połącze
nie. Obserwowane są w ahania wodostanów do 80 cm. W doli
nie Starorobociańskiej na S t a w k a c h  w ystępują trzy małe 
stawki o charakterze okresowym. Okresowy charakter posia
dają także niewielkie stawki pochodzenia wytopiskowego w do
linie Jarząbczej i Chochołowskiej oraz tworzące się w zagłę
bieniach w okresie topnienia śniegu.

Największym w dorzeczu Białego Dunajca (w ram ach arku
sza) jest S t a w  L i t w o r o w y ,  położony w dolinie Stawów 
Gąsienicowych na wysokości 1618 m n.p.m., o powierzchni 
0,480 ha, m aksym alnej głębokości 1,1 m, średniej głębokości 
0,56 m i pojemności 2,720 m 3. Jest to staw przepływowy, za
silany przez wody płynące z Zielonego Staw u oraz wypływa
mi ze źródeł morenowych. Woda ze staw u odpływa do koryta 
Suchej Wody, ginąc na wysokości 1616 m  n.p.m. Powierzchnia 
stawu zmniejsza się yńdocznie wskutek zarastania. S t a w k i ,  
położone na wysokości 1280 m n.p.m. około 300 m na północ 
od Hali Goryczkowej Wyżnej, prawdopodobnie pochodzenia 
wytopiskowego zajm ują dwa zagłębienia o różnicy poziomów 
dochodzącej do 2 m. Stawki zbierają wodę z wydajnego źródła, 
bijącego na wysokości 1300 m n.p.m. Głębokość stawków nie 
przekracza 1,5 m. W dnie doliny Kondratowej u podnóża Ło
paty  znajduje się zanikający staw. Długość jego wynosi około 
50 m, szerokość 15 m, głębokość nie przekracza 0,3 m. Brzegi 
stawu i najbliższy teren porasta roślinność torfowa. Po ulew
nych deszczach tereny te pokryw ają się okresowo wodą. Staw 
ten i jego otoczenie wskazywałoby na to, że w  okresie zlodo
wacenia istniał tu  większy zbiornik.

Na P o g ó r z u  brak jest większych naturalnych  zbiorników 
powierzchniowych. W dnie R o w u  P o d t a t r z a ń s k i e g o  
między potokiem Białym i Czarnym, około 300 m na północ 
od Skoczni w ystępuje 8 m ałych stawków. Największy posiada 
średnicę około 7 m, a głębokość jego nie przekracza 1 m. Woda 
jest mało przeźroczysta, barw y rdzawej. Brzegi są zarośnięte 
sitowiem i tatarakiem .
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IV. REGIONY HYDROGRAFICZNE

Na podstawie analizy stosunków wodnych można w ram ach 
arkusza wydzielić trzy  zasadnicze regiony hydrograficzne, obej
mujące: obszar T atr, Rowu Podtatrzańskiego i Pogórza Guba- 
łowskiego (tablica VI i VII).

R e g i o n  t a t r z a ń s k i  charakteryzuje się zespołem cech 
hydrograficznych, wyodrębniających go spośród sąsiednich 
obszarów. Składają się na nie w pierwszym rzędzie duże ilości 
wprowadzonej do obiegu wody w  postaci wysokich (ponad 
1100 m m  rocznie) opadów, przewaga obszarów infiltracyjnych 
oraz stosunkowo wysoki odpływ. Szybki spływ powierzchniowy, 
związany z dużymi nachyleniam i stoków hamowany jest za
równo przez zw arte pokrycie terenu lasem do jego górnej gra
nicy, jak  również przez retencyjne podłoże. Zdolność reten
cyjna podłoża w arunkująca infiltrację wód w przepuszczalne 
utw ory morenowe i uszczelinione podłoże krasowe umożliwia 
powstanie bogatych zbiorników podziemnych wód m oreno
wych i krasowych, którym  towarzyszą liczne i w ydajne w y
pływ y wód podziemnych na powierzchnię w  postaci źródeł. 
T atry  w yróżniają się dużą gęstością źródeł, średnio przypada 
ich 5,3 na 1 km 2 powierzchni. Z wysokością zaznacza się w y
raźne obniżenie tem peratury  ich wód. Jest to także obszar 
o dużej gęstości sieci rzecznej z niewielką przewagą sieci sta
łej (0,907 km /km 2) nad okresową (0,899 km /km 2). Cieki bogate 
w wodę charakteryzują się stosunkowo równom iernym  prze
biegiem wodostanów i dużym odpływem, najw iększym  w ciągu 
miesięcy wiosennych.

Dom inanta pewnych cech hydrograficznych pozwala na w y
różnienie w  ram ach regionu tatrzańskiego m niejszych jedno
stek hydrograficznych o równoleżnikowym przebiegu, a m ia
nowicie subregionu południowego, środkowego i północnego'.

Subregion południowy —  krystaliczny, wiążący się z obsza
rem  występowania utworów krystalicznych charakteryzuje się 
dużym spływem powierzchniowym po nieprzepuszczalnych 
utworach krystalicznych i dużą retencyjnością pokryw  more-
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nowych, które są głównym rezerw uarem  wód podziemnych 
w  tym  obszarze. Towarzyszą im liczne źródła morenowe o wy
raźnie zaznaczającym się spadku tem peratury  wody z wyso
kością. Obok nich występują źródła skalne zasilane przez wody 
szczelinowe, krążące w  przypowierzchniowej, spękanej strefie 
utworów krystalicznych. Gęstość źródeł jest duża i dochodzi 
do 7 na km 2 powierzchni. Obszar ten cechuje duża gęstość 
stałej sieci rzecznej (1,01 km /km 2) i jej przewaga nad okresową 
(0,423 km /km 2).

Do obszaru tego można zaliczyć górną część zlewni potoku 
Chochołowskiego, zlewnię potoku Jarząbczego i Starorobo- 
ciańskiego, górną część zlewni potoku Kościeliskiego do ujścia 
Tomanowego potoku, a w części wschodniej rozdzielonej obsza
rem  krasowym  — górną część dorzecza Bystrej i Suchej Wody.

Subregion środkowy —  krasowy charakteryzuje się mniej
szym spływem powierzchniowym dzięki dużej zdolności reten
cyjnej krasowego podłoża, w którym  zachodzi głębokie, szcze
linowe krążenie wody. Istnieją tu głębokie zbiorniki wód pod
ziemnych, których źródła — wywierzyska, odznaczające się 
dużą wydajnością, w ystępują głównie w dnach dolin, podczas 
gdy stoki są niemal bezwodne. Gęstość źródeł dochodzi do 2,5 
na km 2. Uderzającą jest niewielka gęstość stałej sieci rzecznej, 
która wynosi 0,230 km /km 2, a w  przewadze pozostaje okreso
wa sieć rzeczna o gęstości 0,940 km /km 2. Cechą charaktery
styczną jest skomplikowany system podziemnego krążenia wód, 
ucieczka wód w krasowe podłoże i jej przepływ do innych 
dorzeczy.

Do obszaru tego należy dorzecze potoku Chochołowskiego 
od ujścia potoku Starorobociańskiego do wywierzyska Chocho
łowskiego, dorzecze potoku Kościeliskiego od ujścia potoku 
Tomanowego do ujścia potoku Miętusiego, zlewnia doliny Ma
łej Łąki, górna część zlewni potoku Strążyskiego po Siklawicę, 
lewostronna część doliny Kondratowej, środkowa część zlewni 
doliny Kasprów ej, górna i środkowa część zlewni potoku Ja 
worzynki.

Subregion północny — dolom itowo-łupkowy, położony na 
północ od obszaru typowego krasu posiada z nim  pewne wspól
ne cechy jak  szczelinowe krążenie wód w  dolomitach i wapie
niach dolomitycznych, a różni się większym spływem powierz
chniowym i mniejszą retencyjnością podłoża. Charakteryzuje 
się dużą ilością wypływów powierzchniowych, przewyższając 
pod tym względem subregion południowy. Ilość źródeł przypa

83



dających na kilom etr kw adratow y powierzchni wynosi 7,5, 
posiadają one jednak m ałą wydajność. Gęstość stałej sieci 
rzecznej jest wysoka. Wynosi 1,549 km /km 2 i pozostaje w rów
nowadze do> sieci okresowej, wynoszącej 1,480 km /km 2.

Do subregionu tego należą w  granicach T atr Reglowych: 
zlewnia potoku Chochołowskiego od wywierzyska Chochołow
skiego, zlewnia potoku Lejowego, zlewnia potoku Kościeliskie
go od ujścia potoku Miętusiego, zlewnie potoku Małołąckiego, 
Małego Żlebu, Za Bram ką, Strążyskiego, Białego, Bystrej od 
wywierzyska Bystrej oraz część zlewni potoku Olczyskiego 
(w ram ach arkusza).

R e g i o n  P o d t a t r z a ń s k i ,  obejm ujący obszar Rowu 
Podtatrzańskiego charakteryzuje się m ałym  spływem powierz
chniowym1 i dużą zdolnością retencyjną pokryw fluw ialnych 
i  fluwioglacjalnych, w  których zachodzi płytka infiltracja za
równo wód opadowych jak i rzecznych. Poziom zwierciadła 
wód gruntow ych zalega płytko na głębokości 2—5 m. Z w y
pływem  wód gruntow ych na powierzchnię wiąże się występo
wanie licznych podmokłości. Tworzeniu ich sprzyjają m ałe na
chylenia i płytkie zaleganie nieprzepuszczalnego podłoża fli
szowego. Źródeł jest niewiele, gęstość ich wynosi 3 na km 2 
powierzchni. Zjawiskiem częstymi jest akum ulacja wód po
wierzchniowych w podziemiu w skutek gubienia wody przez 
cieki tatrzańskie w przepuszczalnych utworach stożków. Po
wierzchniowe odwodnienie tego obszaru przez stałą  sieć rzecz
ną jest bardzo duże (gęstość 2,700 km /km 2), lecz stanowią ją 
głównie cieki będące przedłużeniem sieci rzecznej obszarów 
sąsiednich. Cieki samodzielnie rozwijające się w tym  regionie 
są nieliczne, krótkie i ubogie w wodę. Gęstość sieci okresowej 
jest m ała (0,266 km /km 2).

R e g i o n  P o g ó r s k i  obejm uje obszar Pogórza Gubałow- 
skiego. Panuje tu  przewaga spływu powierzchniowego nad re
tencją, uw arunkow ana dużymi nachyleniam i terenu oraz nie
przepuszczalnym podłożem. Uboższe aniżeli w Tatrach zbiorni
ki wód podziemnych w ystępują w  utworach piaskowcowych, 
obok nich okresowe zbiorniki tworzą się w  pokrywie zwietrze- 
linowej i osuwiskach. Z obszarami osuwiskowymi i występowa
nia intensywnych ruchów masowych wiąże się występowanie 
podmokłości, charakterystycznych dla tego obszaru. Źródła są 
liczne, w m niejszym  jednak stopniu niż w Tatrach. Gęstość 
ich wynosi 3,1 na km 2. Odznaczają się m ałą wydajnością i sto
sunkowo dużymi jej wahaniami. W obszarze Pogórza przeważa
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stała sieć rzeczna o gęstości około 1,800 km /km 2 nad okresową
0 gęstości 0,830 km /km 2. Cieki są ubogie w  wodę i charakte
ryzują się dużymi wahaniam i wodostanów.

Należą do tego obszaru zlewnie potoków odwadniających 
M agurę Orawską i sąsiednie wododzielne grzbiety oraz zlewnie 
potoków odwadniających pasmo Palenicy i Gubałówki.

Na tablicy VII przedstawiającej cechy regionów hydrogra
ficznych nie uwzględniono dla Pogórza ilości i rodzaju źródeł 
ze względu na to, że niewielki wycinek tego regionu opraco
wany w granicach m apy nie charakteryzuje go w  dostatecz
nym  stopniu. Przedstawiono jedynie gęstość sieci rzecznej
1 źródeł, k tóre nie odbiegają w  dużym stopniu od stosunków 
panujących w całym regionie pogórskim.
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rn^PorpA<i>MH 3 A n A fliiL ix  t a t p

OEBHCHEHME K rM /fPO rPA O H H ECK O fł KAPTE 
„TATRY ZACHODNIE"

1: 50 000

P E 3 I O M E

B pa6oTe npeACTaBJieHbi rMAporpadonnecKne ycJioBMH IIojił- 
c k m x  3anaflHbix TaTp h npMJieratomeił k hhm nacrH Iloflrajifl. 
Pa6oTa BbinojiHeHa Ha ocHOBe pe3yjibTaTOB nojieBbix wccjieflo- 
BaHHH, npoM3BO,a;MBmMxcH b  1953— 1957 rr. b  paMxax paSoT no 
cocTaBJieHHio rnAporpacJuiHecKoń KapTbi IIojibiiiH *. Pe3yjibTa- 
tom MccjieAOBanHH HBJineTCH npujiaraeMan rMflporpac^MHecKaH 
KapTa jihct 3ana^ribie TaTpbi, a Taioxe HacToaipee oGBHCHeroie.

H a K apre npeACTaBJieHbi Bce BOflHbie HBJieHHH, H aSjiionae- 
Mbie Ha 3Tofł TeppHTopHH Ha c|)OHe rnncoMeTpMM u  reojiorH ne- 
ckoi'0 CTpoeHMH. n p n  aHajiH3e rnAporpacjDHnecKnx ycjioB iiii 
ncnojib30BajiMCb co6cTBeHHbie HaSjnoAeHHH m rHApoMeTpMHec- 
Kne H3MepeHMH, npoM3Be/ieHHbie b 3tom  paiioH e m KacaioinnecH  
no^seM Hbix u  noBepxHOCTHbix b oa, iwaTepnajibi HaSjiioAeniiH 
Tocy/iapcTBeHHoro rnApo-M eTeopojiorH necK oro MHCTHTyTa no  
OCaflKaM, COCTOHHMK) rpyHTOBbIX BOA, COCTOHHMH) nOBepXHOCT- 
Hbix boa h TeMnepaTypm B 03flyxa, a Taxxce rccjiom necK K e Ma- 
Tepnajibi.

OSnncHeHMe k  jrncTy Sana^Hbix TaTp coctomt ms Tpex rjiaB- 
Hbix nacTeM. B nepBoii nać™  Aana xapaKTepwcTMKa ajieMeHTOB 
reorpacjiHHecKOM cpeflbi, KOTopwe o6ycjiOBJiHBaioT pa3BMTiie boa- 
Hbix flBjieHHii. Bo BTopofi hsctm, coAepxcameii rHAporpadiMne- 
CKyio xapaKTepucTMKy pailoHa, ripiiHHTO bo BHMMame: 1. noA- 
seMHbie BOflbi; 2. noBepxHocTHbie boabi. B pa3Ae.ne o noA3eM- 
Hbix BOflax Bbi^ejiena 30Ha 6acceiiHOB noA3eMHbix boa;, flaHa 
xapaKTepwcTMKa boa b OTAejibHbix SacceiiHax, a Taioxe npo-

*) Instrukcja do zdjęcia hydrograficznego Polski, D okum entacja Geo
graficzna z. 3, 1958,
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aHajiM3iipoBaHo noaBnenne s t m x  b o s  na noBepxHocTM b  BMse 
posHMKOB. B pa3sejie o noBepxHocrabix Bosax paHa xapaxTe- 
pMCTMKa rMSpOrpa(J)MHeCKOM CeTM M OTpeabHblX nOTOKOB, MX 
ypoBHM m  s o 6m t ,  n Ha 3t o h  ocHOBe BbisejieHbi Tpn TMna noTO- 
k o b .  KpoMe 3Toro paccMOTpeHO pa3MeipeHMe h  reHe3nc nopMO- 
neHHbix MecT, a Taxxce ecTecTBeHHbie h MCKyccTBeHHbie BopHbie 
SaccewHbi. TpeTbH nacTb cosepxtMT sejieHMe TeppHTopnn Ha 
rnsporpacJmnecKMe pańoHbi m  h x  xapaKTepMCTMxy.

TeppHTopHH, oxBaneHHan nccaesoBaHMHMM, pacnoaoaceHa 
b  npepeaax Tpex MopocJioaorMHecKnx epMHMp: TaTp, IIpesTa- 
TpHHCKOH BnasHHbi H TyOaaoBCKoro IIoryjKa. OHa oxBaTbiBaeT 
oSjiacTb m c t o h h m k o b  OacceiiHa BepHoro h  Eeaoro .ZJyHanpeB. 
^ j i h  3anasHbix TaTp, BbicoTa KOTopbix xoaeSaeTca b  npepeaax  
920 so  2200 m  H.y.M., xapaxTepHa 6oabinaa xpyTH3Ha c k j i o -  

h o b , a TaKxce 30HaabH0CTb reoaorHHecxoro CTpoeHHH. B k o k h o m  

HaCTH BblCTynaiOT XpMCTajIJIMHeCKHe OTaOJKeHMH, ccJiopMnpo- 
BaBHIHeCH B  BHSe KpHCTajIJIMHeCKMX CJiaHpeB, THeHCOB M rpaHH-
TOB, B  peHTpajIbHOM HaCTH -----  M3BeCTHHKH, nOSBepTHVTbie CMJIb-
HOMy B03seMCTBMio xapcTOBoro HBJieHwa, a na ceBepe m3bocthhkm 
h soJiOMHTbi, neperopojKeHHbie caaHpaMM h MepreaHMn. B apyc- 
h o m  pacnojioJKeHMit pacTHTeabHOCTM raaBHaa poab nprniasae- 
acMT aecHOMy KOMnaexcy, oxBaTbmaioipeMy 54% TeppuTopun, 
BepxHaa rpaHMpa xoToporo BbiCTynaeT Ha BbicoTe 1550 m . T o s o -  

Baa cyMMa ocasxoB KoaeSaeTca MeiKsy 1100 h  2000 m m  c  Ma-
KCHMyMOM B aOTHMM nepMOS M OojIbLLIMM KOaMHeCTBOM TBeppblX 
ocasxoB. y  nosHOJKba TaTp TaHeTca nmpoKoe noHMXceiiMe, Ha- 
3biBaeMoe IIpesTaTpMHCKOM BnasHHoił, b b i c o t o m  b  800— 1000 m

H.y.M., 3aMKHyToe c ceBepa xpyTbiMM cxaoHaMM TySaaoBCKoro 
IIoryjKa (HM3Koropba), BepniHHbi xoToporo nosHHMaioTca Ha 
1100 so  1230 m  H.y.M. 3Ta TeppHTopna nocTpoeHa M3 (jDaameBbix 
o6pa30BaHMił npn npeoSaasaHMM MancTHbix caaHpeB.

B SHMipe IIpesTaTpMHCKOM Bnasnnbi, Bpoab t b t p m h c k h x  noTO- 
k o b , BbicTynaioT ipeOHMCTO-necaaHbie KOHycbi. JlecncTocTb IIos- 
raaa MeHbrne aecncTOCTM TaTp (34% TcppiiTopnii) m  Soaee pac- 
nbiaeHa. PanoHbi, paHbrne o6e3aeceHHbie, Tenepb ncnojib3ytoT- 
ca b  xaaecTBe naxorabix 3eMeab, ayroB m  nacTÓnip. TosoBoe 
KoanaecTBo ocasKOB cocTaBaaeT 3secb 900— 1100 m m .

Ha MccaesoBaHHofi TeppnTopiiM BbipeaeHbi caesyioipMe 3 o h b i  

nosseMHbix b o s :  b TaTpax: 1. lOxcHaa 30Ha —  6oraTbie 6accen- 
Hbi nos3eMHbix b os BbicTynaioT b MopeiiHbix o6pa30Bannax. 
Ohm xapaKTepM3yiOTca SoabniMMM KoaeSaiHMHMM b TeneHMe 
rosa. BosooTsana MopeHHbix hctohhmkob socTpraeT HecxoabKMX
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flecHTKOB Ji/ceK. TeMnepaTypa MopeHHtix boa KOJieSjieTCH MejK- 
ay 2 h 8°C b 3aBMCKM0CTM ot BbicoTbi MCTOKa. HeGojiLmiie 3a- 
nacbi boabi cocpeAOTonnBaioTCH b TpeipnHax KpncTaJiJinieCKMX
nopoA- 0 6  3TOM CBMASTejibCTByiOT HeMHorne h MaaoMoinHbie 
mctohhmkm c T e M n e p a T y p o n  2— 8°C. 2. I J e H T p a j i b H a n  3 0 H a  —  
3 A e c b  B b i C T y n a e x  H e c K O J i b K O  K p y n H b i x ,  ho M 3 0 J i n p o B a H H b i x  A p y r  

ot A p y r a ,  6a c c e w H 0B  K a p c T O B b i x  boa c M a j i o n  a M n j i H T y A o i i  ko-  
j i e 6a H M M . Mctokm x a p c T O B b i x  boa K O H p e H T p n p y i O T C H  n p e j K A e  

B c e r o  b A H H i i i ; a x  aojimh b 3 0 H e  bbicotom 900— 1200 m H .y .M .  

K a p c T O B b i e  O T B e p c r a H  x a p a K T e p H 3 y i O T C H  6ojibihom n p o n 3 B O A H -  

T e j i b H o c T b i o ,  p a B H o i i  0,1— 1 m/3cck. T e n e p a T y p b i  x a p c T O B b i x  

boa c o c T a B j i H H D T  4 — -8 ° C .  3 .  C e B e p H a a  3 0 H a  —  3 A e c b  B b i C T y -  

n a i o T  6o j i e e  c x y A H b i e  3 a n a c w  boa b T p e i p H H a x  K a p c T O B b i x  ao- 
JIO M H T O B  H  M 3 B e C T H H K O B , I I O A B e p r H y T b l X  K a p C T O B b I M  H B J ie H H H M ; 

06 3 T O M  C B H A S T 6J I b C T B y K ) T  M H O m e ,  X O T H  M M a j I O M O I A H b ie  H C T O H -  

hmkk c T e M n e p a T y p o i ł  5 — 9 ° C .

B IlpeATaTpMHCKOM BnaAHHe cymecTByeT 30Ha a.nmoBnajibHbix 
boa, coOpaBiHHxcH b me6HMCTo-necnaHbix o6pa30BaHHHx Tep- 
pac h KOHycoB BbiHoca. 3epKajio boa f^opMHPyeTC*1 0—5 m 
H o6Hapy>KMBaeT KOJieSaHMH AO 2 M, B 3aBMCHMOCTM OT kojim- 
necTBa ocaAKOB m Tajibix boa- TeMnepaTypa ajuiiOBHajibHbix 
boa KOJie6jieTCfl b npeAeJiax 7— 11°C. He6ojibmne KOJinnecTBa 
boa HaKanjiHBaiOTCH b (JuiHmeBbix necnaHHKax m BbiBeTpnB- 
iiimxch noxpoBax.

Ha TyOajioBCKOM noryxce BbiCTynaeT 30Ha cjiohctbix boa 
H CJIOHCTO-TpeiAHHHblX BOA, HaKanjIHBaKDUJIlXCH B (JjJIMHieBblX 
necnaHHKax. Ohm Bbi6HBaiOTCH Ha noBepxHOCTb Ha BbicoTe 
860— 1100 m H.y.M. b BHAe mhotmx hctohhmkob c aoSmtom 
0,1— 0,5 Ji/cex. OKcnjiyaTMpyeMbiM ypoBeHb boabi cJjopMnpyeT- 
ch Ha rjiy6wHax 5— 16 m m xapaKTepw3yeTCH HeGojibiiiMMH Koae- 
GaHMHMH. TeMnepaTypa boa necnaHUKOB KoaeSjieTCH MexcAy 
6 m 9°C.

B B blB eT pM B H IH X C H  T JIH H M C T O -neC H aH blX  n O p O A a X , n p H K p b l -  
BaK)Ĥ HX cjDJinmeBbie ckjiohbi Iloryxca n  r o p 6 b i  I Ip e A T a T p n H C K O H  
B n a A H H b i ,  c x a n j i H B a e T C H  H e 3 H a n n T e j i b H o e  K O jr a n e c T B O  n o A 3 e M -  

hmx boa- 3 e p x a j i o  boabi H a x o A H T C H  H a  r j i y G n n e  0— 2  m m ko- 
j ie 6 j ie T C H  b n p e A e J i a x  ao 2  m. T e M n e p a T y p a  boa B b iB e T p H B i i in x -  
ch n o p o A  c o c T a B J iH e T  9 — 1 2 ° C .

TaTpMHCKne noTOKH nMTaioTCH rjiaBHbiM o6pa30M hctohhh- 
KaMH MopeHHoro m xapcTOBoro nponcxojKAeHMH. TjiaBHbie no- 
tokh AocTMraiOT AJiHHy ao 12 km ji oÓJiaAaiOT naAeHweM 
40— 200%. Ohm TexyT b pycnax himpmhom b HecKOJibKO ao ok. 
20 MeTpoB, Bpe3aHHbix b otjiojkchmh 43jnoBMorjiaia;MajibHOM
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aKKyMyjinr[MM m penno nocTMraioT MaTepMHCKMx nopon. Mx 
npMTOKM, B  OCo6eHHOCTM nOTOKM M3BeCTHHK0BbIX TaTp, TeKyT 
b pycjiax, Bpe3aHHbix b MOHOJiMTHyio cxajiy, mx TeneiiMe xa- 
paKTepn3yioT M3JioMbi, na/jeHMH m BOflonaflbi. Hacrae HB.ne- 
HHe —  noTepn BOflbi b MopeHHbix mjim noflBeprHyTbix B03nen- 
ctbhk) xapcTa OTjioJKeHMHX. HaGjnoflaeTca mjim nacTMHHoe yMeiib- 
meHMe BOflbi, flocTMraiomee MHorfla 50% mjim nojiHan ee no- 
Tepn. ypoBHM BOflbi xapaKTepM3yiOTca Gojibmoił CTaSMJibHOCTbio 
M He3HaHMTeJIbHbIMM KOJie6aHMHMM, CBH3aHHbIMM C IIOCTOHHHblM 
nMTaHMeM noTOKOB c 6oraTbix 6acceiiHOB nofl3eMHbix boh. fle- 
Smtbi 6ojiee MejiKMX iiotokob flocTMraiOT 100 Ji/ceic., 6ojiee Kpyn- 
Hbix —  b cpe^HeM 1 M3/ceK. TeMnepaTypbi TexyipMx boh 6ojiee
HM3KMe. JleTOM HOCTMraiOT OHM 10°C, 3MM0M ---- 1--2°C. JleHH-
hom noxpoB ynepjKMBaeTCH tojibko Ha HeOojibinnx noTOxax.

IIpe^TaTpiiHCKMe h o t o k h ,  Texyrpne 6  npeflejiax npenTaTpnH- 
ckom BnajiMHbi, GepyT CBoe nana,no c noflperejibHbix K&pcTOBbix 
MCTOHHMKOB MJIM nOflMOKIHMX paMOHOB M TOpcJlHHMKOB. Hx flJIM- 
Ha He npeBbituaeT 3,5 km. Mx pycjia Bbipe3aHbi b cfjjiHHieBbix 
oTJioHceHMHX, a mx nafleHMe paBHo 30— 60%. fle6mt He npeBbi- 
rnaeT 20 Ji/ceK. YpoBHM boh xapaKTepM3yiOTCH SojibuiMMH xojie- 
OaHMHMM M cjjOpMMpyiOTCH, TJiaBHblM 06pa30M, nOH BJIHHHMeM 
ocaHKOB. TeMnepaTypa BOHbi 3bbmcmt o t TeMnepaTypbi B03flyxa. 
3mmom noTOKM npoMep3aiOT ho f lH & .

IIotokh IIoryjKa SepyT CBoe Hanajio c cjjJiMmeBbix mctohhm- 
KOB. IIOTOFM 3TM KOpOTKM co cjia6o pa3pa6oTaHHbiM TeneHneM 
m SojibuiMM naneiiMeM, flocTHraioiHMM 65— 170%. Ohm TexyT 
b rjiyOoKMx HOJiMHax, Bpe3biBancb b MaTepMHCKMe noponbi. Mx 
He6MTbI paBHbl C HeCKOJIbKMX HO HeCKOJIbKMX fleCHTKOB Ji/ceK. 
Kojie6aHMH ypoBHen bohhi 6ojibme m GbicTpo pearMpyiOT Ha 
ocanKM m Tajibie BOflbi, Ojiaronapa HeSojibinon BOflOHenpoHM- 
paeMocTM MaTepMHCKMx nopofl- TeMnepaTypa boh b jierann  
nepnofl npeBbimaeT 10°C m noflBepraeTca xojieSaHMHM b 3aBM- 
cmmoctm ot TeMnepaTypbi B03flyxa. 3 mmom He6ojibuiMe noTOKM 
npoMep3aiOT ho naa, Ha 6ojiee Kpyraibix o6pa3yeTca jienaHon 
noKpoB.

Ha ocHOBe aHajiM3a noH3eMHbix m noBepxHocTHbix boh 
BbiflejieHbi Ha otom TeppMTopMM Tpn rnnporpac|>MHecKMx paiio- 
Ha: TaTpMHCKMM, npeHTaTpMHCKMii m noryjxcxnn.

I. TaTpniicKMM paiioH xapaKTepM3yeTca Sojibihmm KOJiMHe- 
CTBOM O C a f l K O B  (cBblHie 1100 MM B  TOfl), 60JIbHI0M BnMTbIBaeMO- 
CTbK) MaTepMHCKMX nopofl M OTHOCTMTejIbHO BblCOKMM CTOKOM, 
CBH3aHHbIM C nMTaHMeM nOTOKOB C o6MJIbHbIX BOHOM 6aCCeMHOB 
noH3eMHbix boh, a Taxoxe c Oojibihmm HaKJioHOM TeppMTopMM.
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T y c T O T a  n o c T o a H H O M  peH H O M  ceT M  c o c T a B J ia e T  0 ,9 0 7  k m /k m 2, 
n ep M O A M H e cico ii —  0 ,8 8 9  k m / k m 2. Ha 1 k m 2 n o B e p x H O C T M  n p n -  
XOAHTCH 5 ,3  MCTOHHMKOB. M cTOHHM KM fta iO T  B  o 6 ip e M  KOJIM HeCTBe 
4  m 3 b o a b i  b  c e x y H f l y .  H o t o k h  x a p a K T e p n 3 y e T  p a B H O M e p H b in  
x o a  y p o B H B  b o a b i  h  S o a b i n a a  O T f la n a ,  n p e B b i m a i o m a H  3 0  
J l /c e K ./K M 2, C M aKCM MyM OM BeCHOM . X a p a K T e p H O M  0C06e H H 0CTbK) 
3 a n a A H b i x  T a T p  a B a a e T c a  O T cyT C T B M e 0 3 e p .  B  p a M K a x  T aT p M H - 
c x o r o  p a i i o H a  B b iA e jie H b i  c a e A y i o m n e  c y G p a i io H b i :

A. I O j k h b i m  c y 6 p a w o H  c b m c o k h m  n o B e p x H o c r a b i M  c t o k o m  H a  
H e n p o H H p a e M b ix  K p n c T a a a M a e c K n x  o 6 p a 3 0 B a H H a x  h  6 o a b i n o H  
B O A o y A e p J K H B a io in e H  c n o c o O H O C T b io  M o p e H H b ix  n o K p o B o s ,  b  k o -  
T o p b ix  ( J )o p M M p y iO T c a  S a c c e w H b i  n o A 3 e M H b ix  b o a -  T y c T O T a  n o -  
c t o h h h o m  p en H O M  c e T H , c o c T a B a a r o m a a  1 ,0 1  k m / k m 2, n p e B b im a e T  
ry c T O T y  n ep w o A M H ecK O M  c e T H , c o e r a B a a i o m e n  0 ,4 2 3  k m / k m 2. 
F y c T O T a  m c t o h h m k o b  c o c T a B a a e T  7 H a  k m 2. O h m  A O C T a B a a io T  
6 5 0  M3 B O A bi b  c e K y H A y .

B .  I ^ e H T p a a b H b i i i  c y 6 p a n o H ,  S a a r o A a p a  S o a e e  c n a b H o i i  b o a o -  
y A e p jK M B a io m e M  cn o co S H O C T M  x a p c T O B b ix  o 6 p a 3 0 B a H M M , b  k o t o -  
p b i x  n p o M c x o A H T  r a y S M H H b if i  K p y r o B o p o T  B O A bi n o  T p e rp M H a M , 
x a p a K T e p M 3 y e T c a  M e H b u iM M  n o B e p x H O C T H b iM  c t o k o m .  3 A e c b  
c ja o p M M p y iO T c a  r a y 6 o K M e  6 a c c e M H b i  n o A 3 e M H b ix  b o a  c  o S n a b -  
H blM M  BblX O A aM M  BOA, C K O H peH T pM pO B aB IH M X C a B  A H M ip a x  AOaM H 
H a ' B b ic o T e  9 0 0 — 1 2 0 0  m  H .y .M . C a a o H b i  x a p a K T e p M 3 y e T  o T c y T -  
CTBMe BO A bi. T y c T O T a  MCTOHHMKOB M a j ia  M p a B H a  2 ,5 / k m 2, OAHaKO 
o h m  o a e H b  n p o M 3 B O A M T e a b H b i m n o c T a B a a iO T  3 ,2  m 3 b o a b i  b  ce
K y H A y . r ie p M O A M H e c K a a  p e H H a a  c e T b ,  r y c T O T o n  0 ,9 4 0  k m / k m 2, 
b  a e T b i p e  p a 3 a  n p e B b i m a e T  r y c T O T y  n o c T o a H H O M  ceT M , c o c T a B -  
a a i o m e M  0 ,2 3 0  k m / k m 2. X a p a K T e p H O M  a e p T o f i  s t o t o  c y O p a n o H a  

a B a a e T c a  c a o j K H a a  CM CTeM a n o A 3 e M H o ro  K p y x t e H n a  b o a ,  y x o A  
B O A bi b  K a p c T O B b ie  o 5 p a 3 0 B a H M a  m b  A p y r n e  p e n H b i e  S a c c e i iH b i .

B . C e B e p H b iM  c y 6 p a M O H , c m c tc m o m  T p e ip M H H o r o  K p y r o B O -  
p o T a  b o a  b  A o a o M M T a x  m A oaoM M C T K M x M 3 B e c T H a K a x  H a n o -  
M M H aeT  K ap cT O B b iM  c y ó p a i ł o H ,  h o  O T a n n a e T c a  6 o a e e  K p y n H O M  
n o B ep x H O C T H O M  o T A a n e a  n  M e H e e  3 H a H M T e a b H 0 M  B O A o y A ep JK M - 
B a io in e M  c n o c o G H O C T b io  M a T e p M H C K o n  n o p o A b i .  J a a  H e r o  x a p a K -  
T ep H O  S o a b m o e  K o a M a e c T B o  m c t o h h m k o b  b  M a a o i i  n p o M 3 B O A n -  
T e a b H O C T b io . H x  ry C T O T a  p a B H a  7 ,5 / k m 2. B o a b m a a  ry c T O T a  
p e a H O M  ceT M , p a B H a  1 ,5 4 9  k m / k m 2, H a x o A M T c a  b  paB H O B ecM M  
c  n e p M O A n a e c K O M  ceTbio, r y c T O T a  K O T o p o a  p a B H a  1 ,4 8 0  k m / k m 2.

II. IIpeATaTpHHCKMM p a M O H ,  O X B aTbIB aK >m M M  n p O C T paH C T B O  
n p eA T aT p M H C K O M  B n a A M H b i, x a p a K T e p M 3 y e T c a  H e O o a b n iM M  n o -  
B e p x H o c T H b iM  c t o k o m  m O o a b m o M  B O A o y A ep jK M B aio m ;eM  c n o c o 6 -
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H O C T B IO  C ^ J IT O B M aJT B H B IX  H  ( jD J H O B H O r j ia i J H a J I B H B I X  nO K pO B O B , 
B  K O T O p B IX  n p O M C X O f lM T  H H C ^ M J I B T p a p M H  K a K  O C a f lK O B B IX , T a K  

H  p e H H B I X  B O A -

C BBIXOAOM rp y H T O B B IX  BOA H a  TIOBepXHOCTB C B H 3 aH 0  p a c -  
n p o c T p a H e H M e  n o A M O K u in x  M e c x . F y c T O T a  h c t o h h m k o b  n e S o j i B -  
r n a a  h  c o c T a B j i a e T  3  M C T o a H H K a H a  1 k m 2. T y c T O T a  n o c T o a H H o a  
p e a H o a  ceT M  o a e r i B  B e j iM x a  h  c o c T a B j i a e T  2 ,7 8 0  k m / k m 2, oA H aK O  
e e  o 6 p a 3 y iO T  n o T O K a ,  a B J i a i o m a e c a  n p o A O J U K e H n e M  p e a H o i i  
c e T H  T a T p u H C K o ro  p a i i o H a .  I I o t o k m ,  B 0 3H M K aio iri;M e H a  s t o m  
T ep p M T O p H M , H eM H O ro aM C JieH H B I, KOPOTKM M 6 eA H B I BOAOM. T y -  
CTOTa n e p a o A H a e c K O M  e e ™  H e S o j i B m a a  h  p a B H a  0 ,2 7 4  k m / k m 2.

III. noryłKCKHił pauoH CBH3aH c TeppaTopaea TySaJiOBCKoro 
IIoryjKa. /l-Jia Hero xapaKTepHO npeoOaaAaHae noBepxHOcraoro 
CTOKa HaA BOAoyAepjKMBarorHea cnocoOHocTBio, hto CBH3aHo 
C 60JIbIHMMH HaKJIOHaMH TeppilTOpHH M HenpOHMIjaeMOCTBIO 
MaTepHHCKMx nopoA- Bojiee SeAHBie, aeM b  TaTpax, 6acceaHBi 
noA3eMHBix boa HaxoAHTca b  necaaHHKOBBix o6pa30BaHMax. Ile-  
pwoAHaecKHe 6acceaHBi o6pa3yiOTca b  BBraeTpaBHieMca no- 
KpoBe a  b  onoji3HHx. MMeiOTca 3AecB MHoroai-icjieHHbie noA- 
MOKHiae npocTpaHCTBa. Mctohhmkob 3AecB MHoro, ho ohm Majio 
npoH3BOAHTejiBHBi. Mx rycTOTa paBHa 3,1/km2. IIocToaHHaa 
peaHaa ceTB c rycTOToa 1 ,8  k m /k m 2 npeoSaaAaeT hba nepao- 
AHaecKoii ceTBio, rycTOTa KOTopoa paBHa 0 ,8 3 0  km/km2. IIotokm 
OeAHBi boaom m xapaKTepM3yioTca Bojibhimmh K0Jie6aHaaMa 
cbomx ypoBHea.

OTflejieHne reoM opcpojioraa a  rw^porpaiJiMi-i Top a  B03BbimeHH0CTefł 
IlHCTMTyTa reorpacJjMM IIojibCKOil AKafleMaa HayK b  KpaKOBe
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HYDROGRAPHY OF THE WESTERN TATRA MTS

EX PL A N A TIO N  TO  THE H Y D RO G R A PH ICA L M A P 
„TATRY ZA C H O D N IE”

1 : 50 000

SUM M ERY

The paper presents the w ater conditions of the Polish We
stern Tatra Mts and the adjoining part of Podhale. The basic 
field research was carried out from  1953 to 1957 in frames 
of the H ydrographical Map of Poland.* Its results are shown in 
form  of the enclosed hydrographical map of the W estern Tatra 
M ts and this explanation. All the hydrographic facts that 
were observed in field are shown on the map against the back
ground of hypsom etry and geology. In this paper not only 
our own field observations and hydrom etrie measurement 
concerning both the surface and underground waters were 
used but also the data concerning precipitation, air tem pera
ture, w ater table, stage of streams and geology collected by 
the S tate’s Hydro- and Meteorological Institute.

The explanation to the W estern T atra  Mts sheet contains 
three m ain parts. In part I the elements of the geographical 
environm ent are characterised on which the development of 
the w ater conditions depends. P a rt II contains description of 
the hydrographical character of the region, with respect both 
to the underground waters and to the surface w ater. In the 
chapter dealing w ith the underground w ater certain the zones 
are declineated in which distinguished reservoirs of such wa
ter exist. Moreover the characteristics of w ater of individual 
reservoirs is given and its outflow to the  ground surface in 
form  of springs is described.

*) In s tru k c ja  do zd jęc ia  hydrograficznego  Polsk i, D okum en tac ja  Geo- 
g rafiazna  z. 3, 1958.
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The chapter dealing w ith the surface waters contains cha
racteristics of the river ne t and of the individual streams re
garding their stage and flow. On that basis three types of 
stream s were distinguished. Localization and origine of m ar
shes are  given and also those of the natural and artificial water 
reservoirs. In p a rt III the whole terrain  is divided into hydro- 
graphical regions and these are characterised.

The territo ry  described in the paper lies in the borders of 
three geomorphological units: Tatra Mts, Submountainous 
Trough and Gubałówka Upland. It encloses the upper parts 
of the river basins of Czam y and Biały Dunajec.

The W estern Tatra Mts are  characterised by the elevation 
between 920—2200 m a.s.l., steep slopes and zonal geological 
structure. The southern p a rt is built of crystalline rocks; 
gneiss and granit, the middle part of limestones which are 
strongly hollowed by the karst phenomena, and the northern 
part is bu ilt of limestones and dolomites interbedded with 
shales and marls. In the zonal arrangem ent of vegetation the 
most im portant p a rt is played by forest which covers 54% of 
the area and the upper lim it of which lies a t 1550 m a.s.l. P re
cipitation ranges from  1100 to 2000 mm p.a. w ith a summer 
m axim um  and a large am ount of steady rains. A t the foots 
of the m ountains runs a broad Submontainous Trough (Sub- 
ta tran  Trough) w ith its bottom  a t 800— 1000 m a.s.l., closed 
from  north  by the steep slopes of Gubałówka Upland, the 
crest line of which runs a t 1100 to 1230 m a.s.l. T hat region 
is bu ilt up of flysh rocks here composed m ainly of shales. At 
the bottom  of the trough river cones built of gravel and sand 
accompany the stream s th a t come from  the mountains. Pod
hale is less forested than  the Tatra Mts (34% of the area) and 
the forests are m ore dispersed. Form erly forested areas now 
cultivated. Precipitation amounts from  900 to 1100 mm p.a.

Several zones characterised by specific types of underground 
water reservoirs w ere distinguished on the investigated area. 
There are  three zones in the Tatra Mts: 1. Southern zone: — 
here the m orainic m aterials create reach reservoirs of water. 
Its am ount shows large fluctuations during the year. Morainic 
springs discharge up to several tens of liters per second. 
Tem perature of w ater wavers from  2° to 8°C and depends on 
the elevation of spring. Small reserves of w ater collect in fissu
res of crystalline rocks. They give rise to  scanty and weak 
springs showing tem perature from  2 to 8°C.
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2. Middle zone: — here several izolated, rich reservoirs are 
m et with. They have karst charakter and am ount of water 
shows little fluctuations. The outflows of karst w ater concen
tra te  m ainly a t the valley bottom s between 900 and 1200 m a.s.l. 
They discharge from  0,1 to 1 m 3/sec and w ater has tem pera
tu re  of 4 to 8°C.
3. Northern zone: — poorer reserves of w ater collected in 
fissured dolomites and limestones give rise to num erous springs 
of little discharge, and tem perature from  5—9°C.

In the Subm ountainous Trough there is a zone of alluvial wa
ter, collected in gravels und sands of river terraces and cones. 
W ater table is found at the depth of 0 to 5 m  and shows oscilla
tion up to 2 m depending on the rain w ater and m elt water 
supply. Tem perature of alluvial w aters changes from 7° to 
11°C. Small quantities of w ater collect in the flysh sandsto
nes and in the waste covers.

In the Gubałówka Upland there is a zone of strata-bound 
and stra ta  — and — fissure w ater which collected in the flysh 
sandstones. They come to the surface at the elevations of 860 
to 1100 m a.s.l. in form of num erous springs w ith discharge 
of 0,1 to 0,5 1/sec. Utilized w ater horizon exists a t the depth 
of 5 to 16 m and undergoes little changes. The tem perature 
of w ater is from, 6 to 9°C. Small amounts of water accumulate 
in the waste m antle of sands and clays th a t clays th a t covers 
flysh-built slopes of the Upland and hillocks of the Trough. 
The w ater table is found at the depths ranging from  0 to 
2 m  and shows fluctuations of about 2 m range. Tem perature 
of these w aters is from 9 to 12 °C.

Stream s of the T atra  Mts are supplied m ainly by morainic 
and karst springs. The main stream s reach the lenght of 12 km 
and slope of 40 to 200°/oo. Their beds of several up to over ten 
m eters breadth are cut into the fluvioglacial accumulations 
and rarely  reach the rocky substratum . Their affluents, parti
cularly stream s coming down from  the limestone Tatra Mts 
have their beds cut in to  the bedrock, and their long profiles 
are full of rapids and waterfalls. They often lose their waters 
in karst or the morainic m aterials. The loss of w ater m ay be 
either partial, reaching sometimes up to 50%, or complete. 
Flow of the stream s is stable, variations being very small on 
account of the steady supply of w ater coming from  reach 
underground reservoirs. Flow of sm aller stream s corns up to 
100 1/sec, and of the bigger ones usually 1 m 3/sec. Tempera
tu re  of flowing w ater is low, in sum m er corns up to 10° C,
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in w inter drops to 1— 2°C. The ice cover appears on small 
stream s only.

Streams of the Submountainous Trough s ta rt from  the karst 
springs a t the foots of the m ountains or from marshes and 
peatbogs. Their length is less than 3,5 km. Beds are cut into 
flysh rocks and slope of the rivers varies from  30 to 60%o. 
Flow is less than  20 1/sec. Stage of streams depends largely 
on precipitation and varies greatly. Tem perature of water 
depends on air tem perature. Rivers freeze in w inter nigth to 
the bottom.

Streams of the Upland s ta r t  from  flysh springs. They are 
short, uncurved, w ith great slope of 65 to 170%o. Their V-sha- 
ped valleys are deeply cut into bedrock. Their flow 
reaches from  several to  several tens of liters per sec. Stage 
of rives varies greatly, responding rapidly to rains and mel
ting  of snows on account of little perm eability of substratum . 
Tem perature of w ater depends on air tem perature. In summer 
it  rises over 10°C. In w inter stream s are  covered with ice. 
The small ones freese to the bottom.

On the basis of analysis of underground and surface w ater 
three hydrographic regions were distinguished on the investi
gated area: region of the Tatra Mts, region of the Subm ountai
nous Trough and region of the Upland.

I. Region of the Tatra Mts is characterised by m ean annual 
precipitation over 1100 mm, by a great capacity of substratum  
to collect w ater, and by proportionately great discharge of 
the steep flowing rivers th a t are supplied by reach under
ground reservoirs. Density of the perm anent river-net is 
0,907 km /km 2 and of the periodic one — 0,899 km /km 2. There 
are  5,3 springs on 1 km 2. All the springs of the region dis
charge collectively 4 m 3/sec of w ater. Stage of rivers is steady 
and discharge am ounts to over 30 1/sec/km2 and reaches its 
m axim um  in spring months. Lack of lakes is a characteristic 
feature of the W estern Tatra Mts. In the limits of this region 
three subregions have been distinguished.

A. Southern subregion characterised by a rapid surface flow 
over the im permeable crystalline rocks and by a high retai
ning capacity of the m oraining m aterials in which under
ground w ater collects. D ensity of the perm anent river-net of 
1,01 km /km 2 is g reater than tha t of the periodic river-net 
which is 0,423 km /km 2. Density of springs is 7 per sq km. 
Springs discharge equals 650 1/sec.
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B. Middle subregion is characterised by deep circulation of 
w ater in the karst channels in which great amounts of water 
collect giving rise to reach springs concentrated at the bottoms 
of river valleys a t elevations of 900 to 1200 m a.s.l. The moun
tain slopes are dry. Density of springs is small namely 2,5 per 
sq km, but they discharge 3,2 m 3 of w ater per second. Density 
of periodic river-net of 0,94 km /km 2 is four times greater than 
that of the perm anent rivers, which is 0,23 km /km 2. The 
underground w ater system is very complicated and some water 
escapes from  one river basen to another.

C. N othem  subregion is sim ilar to the above mentioned karst 
region bu t the surface flow is greater and retention of under
ground is lesser. There are m any poor springs. Their density 
is 7,5 per sq km the great density of the perm anent river-net 
am ounting to 1,549 km /km 2 is balanced by the density of the 
periodic river-net, which equals 1,480 km /km 2.

II. Region of Submoutainous Trough is characterised by 
a little  surface flow and a great retention capacity of fluvial 
and fluvioglacial sediments, in which there is a shallow infil
tra tion  of both rain and river water. There are marshes con
nected w ith the surface outflows of groundwater. Density of 
springs is small, it equals 3 springs per sq km. Density of per
m anent river-net is great: 2,780 km /km 2, but it is created 
m ainly by streams flowing ont of the m ountainous region. 
Streams th a t begin in this region are few, short and poor in 
water. Density of periodic river-net is small, only 0,274 km /km 2.

III. Region of the Upland is connected w ith the Gubałówka 
Upland. Here the surface flow dominates over retention be
cause of the steep slopes and impermeable subsurface. Poorer 
than  in T atra Mts groundwater reservoirs are connected with 
sandstone strata . Waste cower and landslides create tem porary 
reservoirs. M arhes are numerous. Springs are common but 
poor. Their density amounts to 3,1 pes sq km. The perm anent 
river-net shows density of 1,8 km /km 2 while the density of 
the periodic river-net is 0,83 km /km 2. Stream s carry  little 
w ater and their stage varies greatly.

Institu te of Geography 
Polish Academy of Sciences 

Cracov Division
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Tablica I





HYDROGRAPHICAL MAP OF THE WESTERN TATRA MTS
1 : 5 0  0 0 0

EXPLANATION OF SINGS
State’s border

SURFACE FLOW AND INFILTRATION 

Hypsometry
Contour lines: in T atra Mts ewery 40 m 

in Podhale „ 20 m

Surface water divides 1. orographic
2. uncertain

Main European divide 
Divide of Il-nd  order 
Divide of III-rd  order 
Divide of IV -th order 
Divide of V -th order
Divide of an outflowless area situated at the w atershade
G ate in the divide
Swollow-hole

Lithology of the surface materials
S t r o n g l y  p e r m e a b l e  m a t e r i a l s
Limestones fissured
Dolomites fissured
Limestones and dolomites fissured
Rock debris
Accum ulation of boulders
M oralnie covers
Sand and gravel covers
L e s s  p e r m e a b l e  m a t e r i a l s
Sandstone
Conglomerate
Sandstone and shale complexes w ith a thin waste cover
Conglomerates and limestones
Limestones and shales
Clay and sand covers w ith  boulders
L i t t l e  p e r m e a b l e  m a t e r i a l s
Shale and sandstone complexes w ith a thin waste cover
I m p e r m e a b l e  m a t e r i a l s
G ranit, m etam orphic slates, in some places quartzite
M arl
Clay and m arl shales, clay shales w ith a thin waste cover 
Peat

MARSHES AND STANDING WATER

Perm anent m arshes 
Periodic m arshes 
Drained fields 
Lake
Little circular lake
Pond perm anently  filled up
Ox-bow lake perm anently  filled up

UNDERGROUND WATER

Depth of the water table measured in wells
0 — 1 m 5 — 10 m
1 —  2 m 10 —  20 m
2 — 5 m

NATURAL UOTFLOW OF UNDERGROUND WATER

W ater spill periodic spring w ith an outflow
Perm anent spring w ith an outflow spring w ithout an outflow 
Discharge of spring 
below 0.1 1/sec

0.1— 0.5 „
0,5— 1.0 „
1.0— 5.0 „
5.0— 10.0 „

10.0— 100.0 „ 
over 100.0 „
M ineral spring bog-spring
Line of springs leakage
Spring used by people trickling outflow

RIVER — NET 

Natural streams
w ith the breadth of bed less than 1 m 

„ „ „ „ „ 1 — 3 m
>> i> >i >» >i ^ 10 m
„ „ ................... . 10 — 30 m

Stream  in places disappearing in alluvium 
Stream  w ith sections of the bed perm anently dry 
Periodic stream
Place of a single m easurem ent of flow
Direction of flow
Rapids
W aterfalls
U ndercut river banks
Area of catastrophic river floods

Modification of streams
Shore bands 
Spurs
Check dams
Tightly paved river bed (stone-bed)
Inlet and outlet of a stream  
Stream  in a closed water-channel 
Polluted stream
Draining ditch working perm anently 
M ill-channel

Observation points
Rainfall station
Climatological and synoptic station 
Stage of stream s and flow gauge stations 
Points of repeated flow m easurem ents



MAPA WÓD PODZIEMNYCH T ablica

O bjaśnienia znaków: A. Obszary z. przewagą in filtracji o  bogatych zasobach wodnych: 1. w  w apieniach uszczelinionych, 2. w dolomitach i w apieniach dolomitycznych uszcze- 
linionych, 3. w piaskowcach, 4. w  utw orach morenowych, 5. w  utw orach aluwialnych i fluwioglacjalnych. B. Obszary infiltracyjno-spływ ow e, 6. w  kompleksach w apienno- i pias- 
koweowo-lupkowych, 7. w pokrywach piaszczysto-gliniastych z głazami. C. Obszary o przewadze spływ u powierzchniowego: 8. po nieprzepuszczalnych utw orach krystalicznych,

łupkowych i marglistych.
W ażniejsze w ypływy wód podziemnych w  postaci 9. źródeł pojedyńczych, 10. wywierzysk, 11. źródeł stowarzyszonych, 12. ważniejsze cieki, 13. miejsce zasilania wód podziem

nych przez wody powierzchniowe.

P late  I. The m ap of uderground w aters: A. Regions w ith  preponderance of seepage, having am ple w ater resources: 1. in fissured limestones, 2. in fissured dolomites and dolo-
m itic limestones, 3. in sandstones, 4. in m orainic m aterials, 5. in alluvial and fluvioglacial m aterials. B. Regions w ith seepage and runoff: 6. in lim estone- sandstone — shales
complexes, 7. in cover m ateria ls of sandy clays w ith  boulders. C. Region w ith preponderance of surface runoff: 8. im perm eable crystalline, shaly o r m arly rocks.
M ore im portan t ground w ater outflow s in form  of: 9. single springs, 10. vaucluse springs, 11. jo in t springs, 12. more im portan t stream s, 13. points w here ground — w ater is

supplied by surface — w afer.



PODZIAŁ DORZECZA CZARNEGO I BIAŁEGO DUNAJCA Tablica II.
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O bjaśnienia znaków. 1. Dział wodny europejski, 2. Dział wodny II rzędu, 3. Dział wodny III rzędu, 4. Dział wodny IV rzędu, 5. Dział wodny V rzędu, 6. Główne cieki stałe,
7. Główne cieki okresowe, 8. N um eracja pól wg. wykazu

P late  II. Division of Czarny and Biały D unajec river basins. 1. European divide, 2. Divide of I l-n d  order, 3. Divide of III-rd  order, 4. Divide of IV -th order, 5. Divide of V-th
order, 6. M ain perm anent stream s, 7. M ain periodic stream s, 8. N um eration of fields according to  list.



T ab lica  III.

PRZYROST DORZECZA CZARNEGO DUNAJCA 
INCREASE OF CZARNY DUNAJEC RIVER BASEN

Podziałka długości 1 tan 1 kmPodziałka powierzchni 1 cm — 4 km^



T ablica IV.

PRZYROST DORZECZA BIAŁEGO DUNAJCA 
INCREASE OF BIAŁY DUNAJEC RIVER BASEN

Podziałka powierzchni 1 cm — 4 km^ Podziałka długości 1 cm — 1 km



MAPA PRZEPŁYWÓW Tablica V

Gtebo*!

Objaśnienia znaków. Cieki o przepływie w 1/sek: 1. do 10, 2. 10 — 50, 3. 50 — 100, 4. 100 — 200, 5. 200 — 500, 6. 500 — 1000, 7. 1000 — 3000, 8. Całkowity zanik przepływu..
9. Zm niejszenie przepływu.

P late  V. The m ap of discharge. S tream s w ith discharge in 1/sec: 1. below 10, 2, 10 — 50, 3. 50 — 100, 4. 100 — 200, 5. 200 — 500, 6. 500 — 1000, 7. 1000 — 3000, 8. Complete
disappearance of discharge, 9. Decline of discharge.



REGIONY HYDROGRAFICZNE Tablica VI.

O bjaśnienia znaków. I. Region Tatrzański, IA. subregion połdniowy, IB. subregion środkowy, IC. subregion północny, II. Region Podtatrzański, III. Region Pogórski

P late  VI. The m ap of hydrographic regions. I. Region of T atra Mts, IA. Southern subregion, IB. Middle subregion, IC. N orthern subregion, II. Subm ountainous region,
III. Upland region.



CECHY REGIONÓW HYDROGRAFICZNYCH
T ab lica  VII,
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Plate VII. C haracteristics of the hydrographic regions. 1. Num ber of the region, 2. Density of the river-net: perm a
nent (white) and periodic (shaded), 3. Num ber of springs according to discharge, 4. Average num ber of springs per 
sq/km, 5. Q uantity of w ater discharged by springs in l/sec in that by springs over 100 1/sec (shaded), 6. Underground 
w ater reservoirs (sings from top: limestone, limestone and dolomite, sandstone, morains, alluvial and fluvioglacial,

crystalline rocks, w aste cover).
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